

DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice
 de încheiere a acordului-cadru
 de anulare a procedurii de atribuire

Nr. 02-07/177 din 11.03.2022

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	IMSP Institutul Oncologic
Localitate	Mun. Chișinău
IDNO	1003600151023
Adresa	str. Testemițanu 30
Număr de telefon	0-22-85-23-03
Număr de fax	0-22-72-78-80
E-mail oficial	anticamera@onco.md
Adresa de internet	
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Vitalie Jora 0 -22-85-26-70; vitaliejora@mail.ru

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	<input type="checkbox"/> Cererea ofertelor de prețuri <input checked="" type="checkbox"/> Licitație deschisă <input type="checkbox"/> Altele: [Indicați]
Procedura de achiziție repetată (după caz)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1640332200009
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	Bunuri <input checked="" type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări <input type="checkbox"/>
Obiectul achiziției	Consumabile, piese de schimb și accesorii necesare pentru efectuarea mentenanței preventive și corective a dispozitivelor medicale pentru anul 2022
Cod CPV	33192400-6
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	Suma planificată
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1640332200009 Link-ul: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1640332200009?tab=contract-notice Data publicării: 24.12.2021
Platforma de achiziții publice utilizată	<input type="checkbox"/> achizitii.md; <input checked="" type="checkbox"/> e-licitatie.md; <input type="checkbox"/> yptender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	<input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu Link-ul către planul de achiziții publice publicat: http://onco.md/wp-content/uploads/2022/01/Planul-provizoriu-AP-2022.pdf
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: Link-ul:
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	<input type="checkbox"/> Acord-cadru <input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție <input type="checkbox"/> Licitatie electronică <input type="checkbox"/> Catalog electronic
Sursa de finanțare	<input type="checkbox"/> Buget de stat; <input checked="" type="checkbox"/> Buget CNAM; <input type="checkbox"/> Buget CNAS; <input type="checkbox"/> Surse externe; <input type="checkbox"/> Alte surse: [indicați]
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	4 738 816,00 lei

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	27 dec 2021
Denumirea operatorului economic	

Expunerea succintă a solicitării de clarificare	LOT 101-106 Spuneti-mi va rog, daca se va accepta un rezeotoscop de la alt producator ? Deoarece loturile 101-106 sunt un set de rezeotoscopie deplin. Daca ele sunt compatibile intre ele(toate), acest fapt este suficient, chiar daca nu sunt compatibile cu Wolf.
Expunerea succintă a răspunsului	Se acceptă doar accesorii compatibile cu Richard Wolf (Conform caietului de sarcini). Calitatea, durabilitatea și construcția accesoriilor nu trebuie să difere de cele originale.
Data transmiterii	28 dec 2021
Data solicitării clarificărilor	29 dec 2021
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	LOT 101-106 Pai sa ce anume sa fie compatibil cu Richard Wolf ? Telescopul ? restul nu are ce sa fie compatibil, restul sunt dispozitive independente.
Expunerea succintă a răspunsului	Revede-ti cerintele tehnice din anuntul de participare și caietul de sarcini.
Data transmiterii	10 ian 2022

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	

5. Până la termenul-limită ("28" ianuarie 2022 ora 13:00), au depus oferta 18 ofertanți:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1	Lumplanet SRL	1010600011093	Iurie Guțu
2	Echipamed-Plus SRL	1003600077677	Valeriu Iurchevici
3	Labromed Laborator SRL	1002600001177	Alexandr Ermicev
4	GBG-MLD SRL	1003600117582	Tudor Ceaicovschi
5	Med-M SRL	1020611000359	Vladimir Rotari
6	Electeh SRL	1003600113045	Vera Cojocaru
7	Data Control SRL	1003600007935	Alexandru Grabazei
8	Neotec SRL	1002600048135	Andrei Botnaru
9	Dutchmed-M SRL	1009600033367	Sveatoslav Prodan
10	Medexcom-Teh SRL	1019600008809	Vasile Matei
11	Impuls Pro Group SRL	1007600001757	Andrei Perminov
12	Bio Analitica SRL	1015600017171	Ghenadie Rusu
13	Biosistem-MLD SRL	1010600028048	Vitalie Poiată
14	Ericon SRL	1003600000316	Gheorghe Bunic
15	LifeMed Group SRL	1016600014720	Ana Iliev
16	Endo-Chirurgie SRL	1009600033242	Victor Ghereg
17	Vipromed Service SRL	1013600002366	Octavian Savca
18	Intermed SRL	1003600034804	Natalia Chicu

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAЕ prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic																	
	1. Lumplanet SRL	2. Echipamed-Plus SRL	3. Labromed Laborator SRL	4. GBG-MLD SRL	5. Med-M SRL	6. Electeh SRL	7. Data Control SRL	8. Neotec SRL	9. Dutchmed-M SRL	10. Medexcom-Teh SRL	11. Impuls Pro Group SRL	12. Bio Analitica SRL	13. Biosistem-MLD SRL	14. Ericon SRL	15. LifeMed Group SRL	16. Endo-Chirurgie SRL	17. Vipromed Service SRL	18. Intermed SRL
Documentele ce constituie oferta (Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)																		
Cerere de participare	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+
Declarația privind valabilitatea ofertei	-	-	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+
Scrisoare de garanție bancară, sau transfer la contul autorității contractante	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+
Specificații tehnice	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+
Specificații de preț	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+
DUAЕ	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+
Documente de calificare (Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)																		
Nu sa solicitat																		

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consmna prin: **prezentat**, **neprezentat**, **nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespundecerințelor de calificare)

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Lotul 1 Lampă halogen 12V, 20W	1. Lumplanet SRL	375,00	10 buc	+	+
Lotul 2 Lampă halogen 6V, 10W		1066,00	20 buc	+	-
Lotul 3 Lampă halogen 6V, 20W		1190,00	20 buc	+	+
Lotul 4 Startere pentru lămpi bactericide		470,00	100 buc	-	-
Lotul 7 Tub fluorescent germicidal (bactericid) 1200 mm		20750,000	100 buc	-	-
Lotul 9 Tub fluorescent germicidal (bactericid) 900 mm		27200,00	200 buc	-	+
Total oferta Lumplanet SRL		51 051,00		-	+
Lotul 1 Lampă halogen 12V, 20W	2. Echipame	450,00	10 buc	-	+
Lotul 3 Lampă halogen 6V, 20W		1 200,00	20 buc	-	+
Lotul 15 Placă de ceramică (Ventilteller)		5 100,00	20 buc	-	-

M23225)	d-Plus SRL				
Lotul 16 Sensor de flux (set/5buc), Dräger Fabius Plus XL		9 240,00	3 set	-	+
Lotul 17 Fabius GS Service Set (3 ani)		34 800,00	3set	-	+
Lotul 55 Filtru de aer steril (ST6), p/u Sterilizator cu aburi Matachana S1008		13 775,00	5 buc	+	-
Lotul 56 Garnitură pentru generatorul de abur, pentru Autoclav Matachana S1008		6 950,00	5 buc	-	+
Lotul 57 Garnitură la elementul de încălzire / senzorul de nivel. pentru Autoclav Matachana S1008		11 600,00	20 buc	+	+
Lotul 58 Filtru aer 40 mcm pentru regulator de presiune, p/u Sterilizator cu aburi Matachana S1008		1 925,00	5 buc	-	-
Lotul 59 Supapă pneumatică pentru butonul de oprire de urgență, p/u Sterilizator cu aburi Matachana S1008		19 850,00	10 buc	-	+
Lotul 60 Bateria pentru panoul de control PP65, p/u Sterilizator cu aburi Matachana S1008		1 325,00	5 buc	+	+
Lotul 61 Supapă de retur cu filtru din oțel inoxidabil 1/2" (VR9), p/u Sterilizator cu aburi Matachana S1008		7 200,00	5 buc	+	+
Lotul 62 Set de umplere a pompei generatorului de abur, p/u Sterilizator cu aburi Matachana S1008		9 015,00	3 buc	+	+
Lotul 63 Supapă de retur (VR8). p/u Sterilizator cu aburi Matachana S1008		5 750,00	5 buc	+	+
Lotul 64 Schimbător de căldură (EX2), p/u Sterilizator cu aburi Matachana S1008		15 600,00	3 buc	+	+
Lotul 65 Supapă electropneumatică 3/2 M7 p/u Sterilizator cu aburi Matachana S1008		5 000,00	1 buc	+	+
Lotul 66 Purger din oțel inoxidabil (XP3) p/u Sterilizator cu aburi Matachana S1008		19 825,00	5 buc	-	+
Lotul 67 Filtru din oțel inoxidabil 3/4 "(ST3), p/u Sterilizator cu aburi Matachana S1008		6 900,00	5 buc	+	+
Lotul 68 Inel de etanșare din viton pentru clamp combinat 1". p/u Sterilizator cu aburi Matachana S1008		1 450,00	5 buc	+	+
Lotul 69 Ventilator pentru cutie electrică, p/u Sterilizator cu aburi Matachana S1008		2 750,00	5 buc	+	+
Lotul 70 Supapă de retur pentru sistem de vacuum (VR6). p/u Sterilizator cu aburi Matachana S1008		2 900,00	4 buc	-	-
Lotul 71 Sensor de presiune absoluta (0-4Bar. Prec.1%. 0.6% NL), p/u Sterilizator cu aburi Matachana S1008		10 830,00	3 buc	-	-
Lotul 72 Supapă pneumatică NC (NV1). p/u Sterilizator cu aburi Matachana S1008		4 900,00	1 buc	-	-
Lotul 73 Supapă pneumatică NC (NV5). p/u Sterilizator cu aburi Matachana S1008		6 545,00	1 buc	-	-

Lotul 74 Supapă pneumatică NC (NV9), p/u Sterilizator cu aburi Matachana S1008		5 385,00	1 buc	-	-
Lotul 75 Supapă pneumatică NC (NV15), p/u Sterilizator cu aburi Matachana S1008		4 340,00	1 buc	-	-
Lotul 76 Valva electromagnetică pentru apă (simplu), p/u Sterilizator cu aburi Matachana S1008		1 515,00	1 buc	-	-
Lotul 77 Valva electromagnetică pentru apă (dublu), p/u Sterilizator cu aburi Matachana S1008		2 330,00	1 buc	+	+
Lotul 78 Sensor de nivel pentru rezervor de apă, p/u Sterilizator cu aburi Matachana S1008		3 670,00	2 buc	+	+
Lotul 79 Contactor pentru încălzitor, p/u Sterilizator cu aburi Matachana S1008		5 205,00	1 buc	+	-
Lotul 80 Senzor de închidere ușă SQ3/SQ4, p/u Sterilizator cu aburi Matachana S1008		1 660,00	1 buc	+	-
Lotul 81 Pompa pentru sistemul pregătirea apei Matachana		44 300,00	5 buc	+	+
Lotul 82 Contactor 230VAC 3P+INC, pentru mașina de spălare și dezinfecție, MAT LD521XLS		2 955,00	1 buc	+	+
Total oferta Echipamed-Plus SRL		276 240,00			
Lotul 1 Lampă halogen 12V, 20W	3. Labromed Laborator SRL	2470,00	10 buc	+	+
Lotul 2 Lampă halogen 6V, 10W		4860,00	20 buc	+	+
Lotul 3 Lampă halogen 6V, 20W		720,00	20 buc	-	-
Lotul 4 Startere pentru lămpi bactericide		620,00	100 buc	+	+
Lotul 5 UPS baterie		7416,00	12 buc	+	+
Lotul 6 Tub fluorescent germicidal (bactericid) 590 mm		5120,00	20 buc	+	+
Lotul 7 Tub fluorescent germicidal (bactericid) 1200 mm		26800,00	100 buc	-	+
Lotul 9 Tub fluorescent germicidal (bactericid) 900 mm		30450,00	200 buc	-	-
Lotul 10 Sensor O2, pentru Monnal T75		18860,00	23 buc	+	+
Lotul 12 Manjetă cu conector, adult		5750,00	50 buc	+	+
Lotul 13 Manjetă cu conector, large adult		2760,00	20 buc	+	+
Lotul 18 Sensor O2, Drager Fabius Plus XL		16625,00	19 buc	+	+
Lotul 19 Baterie (acumulator) FMS B.Braun		9675,00	15 buc	+	+
Lotul 30 Lampă xenon MAJ-1817, p/u Evis Exera III, Olympus		5670,00	1 buc	+	+
Lotul 92 Bisturiu electric monopolar (reutilizabil) Doctanz 300+		35400,00	60 buc	+	-
Lotul 93 Electrode pasiv din silicon reutilizabil cu cablu 2,5m, adult Doctanz 300+		8800,00	10 buc	+	+
Lotul 94 Bisturiu electric monopolar (reutilizabil) ARC 250 Bowa		35400,00	60 buc	-	+
Lotul 95 Electrode pasiv din silicon reutilizabil, adult ARC 250 Bowa		5040,00	10 buc	-	-
Lotul 96 Cablu de interconectare a electrodului pasiv reutilizabil ARC 250 Bowa		5690,00	10 buc	-	+
Lotul 97 Bisturiu electric monopolar (reutilizabil) Diatermo MB-202 Gima		11800,00	20 buc	-	+
Lotul 98 Electrode pasiv din silicon reutilizabil cu cablu 2,5m, adult /Diatermo MB-202 Gima	1760,00	2 buc	-	-	

Lotul 99 Bisturiu electric monopolar (reutilizabil) ЭXB4-300-01		17700,00	30 buc	-	-
Total oferta Labromed Laborator SRL		259 386,00			
Lotul 2 Lampă halogen 6V, 10W	4. GBG-MLD SRL	1200,00	20 buc	-	-
Lotul 34 Micromotor p/u Fotoliu stomatologic Diplomat DM-10		10000,00	1 buc	-	-
Lotul 35 Electrode Na+ p/u EasyLyte Na/K		3000,00	1 buc	-	-
Lotul 36 Electrode K+ p/u EasyLyte Na/K		3000,00	1 buc	-	-
Lotul 37 Electrode de referință p/u EasyLyte Na/K		3000,00	1 buc	-	-
Lotul 38 Membrană de asamblare p/u EasyLyte Na/K		940,00	1 buc	-	-
Lotul 39 Valvă p/u dozarea reagentului , ser și deșeuri p/u EasyLyte Na/K		3550,00	1 buc	+	+
Lotul 40 Set de tuburi p/u EasyLyte Na/K		700,00	1 buc	+	+
Lotul 41 Electrode PH p/u EasyStat		10200,00	2 buc	+	+
Lotul 42 Electrode PC02 p/u EasyStat		10200,00	2 buc		
Lotul 43 Electrode P02 p/u EasyStat		10200,00	2 buc	+	+
Lotul 44 Electrode Na+ p/u EasyStat		10200,00	2 buc	+	+
Lotul 45 Electrode K+ p/u EasyStat		10200,00	2 buc	+	+
Lotul 46 Electrode Ca++ p/u EasyStat		10200,00	2 buc	+	+
Lotul 47 Electrode de Referință p/u EasyStat		10200,00	2 buc	+	+
Lotul 48 Tup din silicon p/u reagent, ser și deșeuri p/u EasyStat		2400,00	2 buc	+	+
Lotul 49 Probe wioers p/u EasyStat		3700,00	2 buc	+	+
Lotul 53 Ax metalizat pentru pompa de apă p/u Analizatorul biochimic automat Selectra Pro XL		5000,00	2 buc	+	+
Lotul 54 KIT de mentenanță + instalare, p/u Analizatorul biochimic automat Selectra Pro XL		30000,00	1 set	+	+
Lotul 94 Bisturiu electric monopolar (reutilizabil) ARC 250 Bowa		119580,00	60 buc	+	+
Lotul 95 Electrode pasiv din silicon reutilizabil, adult ARC 250 Bowa	35740,00	10 buc	+	+	
Lotul 96 Cablu de interconectare a electrodului pasiv reutilizabil ARC 250 Bowa	14980,00	10 buc	+	+	
Total oferta GBG-MLD SRL		308 190,00			
Lotul 4 Startere pentru lămpi bactericide	5. Med-M SRL	700,00	100 buc	+	+
Lotul 6 Tub fluorescent germicidal (bactericid) 590 mm*		2884,00*	20 buc	+	+
Lotul 7 Tub fluorescent germicidal (bactericid) 1200 mm		19860,00	100 buc	-	-
Lotul 9 Tub fluorescent germicidal (bactericid) 900 mm		34280,00	200 buc	-	-
Lotul 31 Dezinfectant pentru reprocessarea automată a endoscoapelor și instrumentelor în mașina de spălat (ambalaj ≤ 5L) p/u ETD-4. Olympus		338120,00	1070 litru	-	-
Lotul 83 Neutralizant pentru spălarea instrumentelor chirurgicale în mașinile de spălat MAT LD521XLS, Matachana		88200,00	300 litru	-	-
Lotul 84 Detergent pentru spălarea și curățarea instrumentelor chirurgicale în		88200,00	300 litru	-	-

mașinile de spălat MAT LD521XLS, Matachana					
Total oferta Med-M SRL		572 584,00			
Lotul 4 Startere pentru lămpi bactericide	6. Electeh SRL	850,00	100 buc	+	+
Lotul 5 UPS baterie		4020,00	12 buc	+	+
Lotul 7 Tub fluorescent germicidal (bactericid) 1200 mm		7900,00	100 buc	+	+
Lotul 9 Tub fluorescent germicidal (bactericid) 900 mm		24000,00	200 buc	+	+
Lotul 10 Sensor O2, pentru Monnal T75		18170,00	23 buc	-	-
Lotul 18 Sensor O2, Dräger Fabius Plus XL		15010,00	19 buc	-	-
Total oferta Electeh SRL		69 950,00			
Lotul 10 Sensor O2, pentru Monnal T75	7. Data Control SRL	22540,00	23 buc	+	+
Lotul 12 Manjetă cu conector, adult		4050,00	50 buc	-	-
Lotul 13 Manjetă cu conector. large adult		1900,00	20 buc	-	-
Lotul 16 Sensor de flux (set/5buc), Dräger Fabius Plus XL.		5190,00	3 set	+	+
Lotul 18 Sensor O2, Dräger Fabius Plus XL.		18620,00	19 buc	+	+
Lotul 20 Garnitura adapter tip I		2310,00	22 buc	+	+
Lotul 21 Garnitura adapter tip 2		2310,00	22 buc	+	+
Lotul 22 Garnitura adapter tip 3		2310,00	22 buc	+	+
Lotul 23 Adaptor de flux tip I		50380,00	44 buc	+	+
Lotul 24 Adaptor de flux tip II		25190,00	22 buc	-	+
Lotul 25 O-Ring conector LT		7480,00	22 buc	-	+
Lotul 26 Pompa de drenare		7200,00	1 buc	+	+
Lotul 27 Lampa UV miniETD2		19600,00	2 buc	+	-
Lotul 28 Lampa UV ETD4		203000,00	10 buc	-	-
Lotul 29 Senzor temperatura a apei		6540,00	2 buc	+	+
Lotul 30 Lampă xenon MAJ-1817, p/u Evis Exera III, Olympus		18200,00	1 buc	-	+
Lotul 31 Dezinfectant pentru reprocesarea automată a endoscoapelor și instrumentelor în mașina de spălat (ambalaj ≤ 5L) p/u ETD-4, Olympus		444050,00	1070 litri	+	+
Lotul 32 Detergent pentru reprocesarea automată a endoscoapelor și instrumentelor în mașina de spălat. (ambalaj ≤ 5L) p/u ETD-4, Olympus		195000,00	600 litri	+	+
Lotul 33 Filtru antibacterial. al tubului de aspirație		17840,00	40 buc	+	+
Lotul 92 Bisturiu electric monopolar (reutilizabil) Doctanz 300+		22800,00	60 buc	-	-
Lotul 93 Electrode pasiv din silicon reutilizabil cu cablu 2,5m, adult Doctanz 300+	12300,00	10 buc	-	-	
Lotul 94 Bisturiu electric monopolar (reutilizabil) ARC 250 Bowa	22800,00	60 buc	-	+	
Lotul 97 Bisturiu electric monopolar (reutilizabil) Diatermo MB-202 Gima	7600,00	20 buc	-	+	
Lotul 98 Electrode pasiv din silicon reutilizabil cu cablu 2,5m , adult /Diatermo MB-202 Gima	2460,00	2 buc	-	+	
Lotul 99 Bisturiu electric monopolar (reutilizabil) ЭХВЧ-300-01	11400,00	30 buc	+	+	

Lotul 100 Electrode pasiv din silicon reutilizabil cu cablu 2,5m. adult /ЭХВЧ-300-01		2460,00	2 buc	-	-
Lotul 107 Seringă vezică urinară (Bladder syringe)		9000,00	2 buc	-	+
Lotul 108 Conector flexibil		4000,00	2 buc	-	-
Lotul 109 Set cabluri de lumină prin fibră (806550231)		23700,00	3 buc	-	-
Total oferta Data Control SRL		1 172 230,00			
Lotul 10 Sensor O2, pentru Monnal T75	8. Neotec SRL	37835,00	23 buc	+	-
Lotul 11 Baterie (acumulator)		72100,00	7 buc	-	+
Total oferta Neotec SRL		109 935,00		-	-
Lotul 12 Manjetă cu conector, adult	9. Dutchmed M SRL	3500,00	50 buc	-	-
Lotul 13 Manjetă cu conector. large adult		1500,00	20 buc	+	-
Total oferta Dutchmed-M SRL		5 000,00			
Lotul 14 Sensor de CO2 p/u Nihon Kohden BSM-6701K	10. Medexcom -Teh SRL	230000,00	8 buc	+	-
Lotul 110 Placa electronica DCS Front EasyBox Anyscan S		340000,00	1 buc	+	-
Total oferta Medexcom-Teh SRL		570000,00			
Lotul 15 Placă de ceramică (Ventilteller M23225)	11. Impuls Pro Group SRL	23940,00	20 buc	+	+
Lotul 18 Sensor O2. Drager Fabius Plus XL		34295,00	19 buc	+	+
Total oferta Impuls Pro Group SRL		58 235,00		+	+
Lotul 28 Lampa UV ETD4	12. Bio Analitica SRL	147880,00	10 buc	+	+
Lotul 85 Coș cu capacitatea de încărcare a 150 de casete histologice p/u Procesor de țesuturi Tissue-Tek Vip 6, Sakura Finetek		50000,00	4 buc	+	+
Lotul 123 Placa Electronica		97870,00	1 buc	+	+
Lotul 124 OPTICAL RECEIVER		67984,00	1 buc	+	+
Total oferta Bio Analitica SRL		363 734,00			
Lotul 50 Touchscreen display (5 inch) p/u Analizatorul SA-20, Clindiag	13. Biosistem-MLD SRL	11665,50	1 buc	+	+
Lotul 51 Lampă halogen 6W 10V, încorporată într-un suport. p/u SA-20, Clindiag Systems		4802,16	4 buc	+	+
Lotul 52 Chiuveta de citire		14700,00	2 buc	+	+
Total oferta Biosistem-MLD SRL		31 167,66			
Lotul 83 Neutralizant pentru spălarea instrumentelor chirurgicale în mașinile de spălat MAT LD521XLS. Matachana	14. Ericon SRL	35000,00	300 litri	+	+
Lotul 84 Detergent pentru spălarea și curățarea instrumentelor chirurgicale în mașinile de spălat MAT LD521XLS, Matachana		35000,00	300 litri	-	-
Total oferta Ericon SRL		70 000,00		-	-
Lotul 92 Bisturiu electric monopolar (reutilizabil) Doctanz 300+	15. LifeMed Group SRL	16830,00	60 buc	-	-
Lotul 94 Bisturiu electric monopolar (reutilizabil) ARC 250 Bowa		17400,00	60 buc	-	+
Lotul 97 Bisturiu electric monopolar		6139,00	20 buc	-	+

(reutilizabil) Diatermo MB-202 Gima					
Lotul 99 Bisturiu electric monopolar (reutilizabil) ǪXB4-300-01		8908,50	30 buc	-	-
Total oferta LifeMed Group SRL		49 277,50			
Lotul 101 Telescop 30°, Ø4mm. autoclavabil	16. Endo-Chirurgie SRL	164000,00	2 buc	+	+
Lotul 102 Teacă externă		19200,00	2 buc	-	+
Lotul 103 Teacă internă		40000,00	2 buc	-	-
Lotul 104 Partea activă de lucru, monopolar 12/30 (working element)		77800,00	2 buc	+	+
Lotul 105 Electrode de coagulare monopolar 24Fr 12/30		10000,00	5 buc	+	+
Lotul 106 Electrode de tăiere monopolar 24Fr 12/30		60000,00	30 buc	-	+
Lotul 107 Seringă vezică urinară (Bladder syringe)		11800,00	2 buc	+	+
Lotul 108 Conector flexibil		4200,00	2 buc	+	+
Lotul 109 Set cabluri de lumină prin fibră (806550231)		32100,00	3 buc	+	+
Total oferta Endo-Chirurgie SRL		419 100,00			
Lotul 111 Detector X-Ray MXD8192	17. Vipromed Service	384000,00	1 buc	+	+
Total oferta Vipromed Service		384 000,00		+	+
Lotul 113 THYRATRON , hydrogen, triode flange mt	18. Intermed SRL	202550,00	1 buc	+	+
Lotul 114 Battery, SEALED, 12 V, PN:7410370700		11890,00	2 buc	+	+
Lotul 115 Motoraş pentru MLC		193000,00	10 buc	+	+
Lotul 116 Filter HSNG, GASKET, SHELL , ROHS PN: 2759100570		2106,00	1 buc	+	+
Lotul 117 Filter cartridge. antimicrobial. pn: 10005492302		88300,00	1 buc	+	+
Lotul 118 SWITCH, THERMOSTATIC, APST P/N:10001887901		17474,00	1 buc	+	+
Lotul 119 H.V. Relay		128071,00	1 buc	+	+
Lotul 120 Pendant Cable		13608,00	2 buc	+	+
Lotul 121 Sursa gun driver		66861,00	1 buc	+	+
Lotul 122 Thumbwhell assy pendant		56680,00	2 buc	+	+
Lotul 123 Placa Electronica		118321,00	1 buc	-	+
Lotul 124 OPTICAL RECEIVER		55170,00	1 buc	+	+
Lotul 125 Potentiometr BUSHING MOUNT	20160,00	1 buc	+	-	
Total oferta Intermed SRL		974 191,00			
Lotul 8 Tub fluorescent germicidal (bactericid) 1500 mm	Nu au fost depuse oferte	-	150 buc	-	-
Lotul 86 Mâner pentru coş cu lame p/u dispozitiv de colorare a lamelor din sticla Tissue-Tek Prisma		-	10 buc	-	-
Lotul 87 Raft de colectare a lamelor p/u dispozitiv de includere a probelor histologice sub lamele din sticla Tissue-Tek Glass g2		-	10 buc	-	-
Lotul 88 Lampă UV p/u PURELAB Flex		-	1 buc	-	-
Lotul 89 Filtru de purificare. p/u Flex 3 sau 4		-	1 buc	-	-
Lotul 90 Modul de baterii extern (EBP) p/u UPS-ul Powercom VGS-6000		-	1 buc	-	-

Lotul 91 Întrerupător de picior dublu, Doctanz 300+	-	6 buc	-	-
Lotul 112 Telecomandă manuală, PN: K0406-06	-	1 buc	-	-
Lotul 126 Placa Electronica K0406-31	-	1 buc	-	-
Lotul 127 Cablu - pană	-	1 buc	-	-

Notă:

În procesul de evaluare a dosarelor, grupul de lucru a constatat o eroare în oferta operatorului economic „Med-M..

SRL.

- Operatorul economic „Med-M.. SRL, la Lotul nr. 6 „Tub fluorescent germicidal (bactericid) 590 mm., a indicat eronat suma lotului. (3 224.00 lei fără TVA și 3868.80 lei cu TVA).

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
14.02.2022	Data Control SRL	Grupul de lucru solicită prezentarea monstrelor pentru pozițiile: - Lot. 31 „Dezinfectant pentru reprocesarea automată a endoscoapelor și instrumentelor în mașina de spălat (ambalaj ≤ 5L) p/u ETD-4, Olympus.,	La 14.02.2022, Data Control SRL, ne informează că în anul precedent, operatorul economic a livrat către IMSP IO, în baza contractului nr.51-LP din 11.02.2021. „Dezinfectant pentru reprocesarea automată a endoscoapelor și instrumentelor în mașina de spălat (ambalaj ≤ 5L) p/u ETD-4, Olympus.,
	Med-M SRL		Nu a prezentat monstrele solicitate conform solicitării nr.02-07/156 din 14.02.2022
	Ericon SRL	Grupul de lucru solicită prezentarea monstrelor pentru pozițiile: - Lot.83 „Neutralizant pentru spălarea instrumentelor chirurgicale în mașinile de spălat MAT LD521XLS, Matachana., - Lot.84 „Detergent pentru spălarea și curățarea instrumentelor chirurgicale în mașinile de spălat MAT LD521XLS, Matachana.,	Act primire-predare a monstrelor din 15.02.2022.
	Med-M SRL		Nu a prezentat monstrele solicitate conform solicitării nr.02-07/156 din 14.02.2022
	Bio Analitica SRL	Grupul de lucru solicită clarificări asupra poziției „ Lotul 85 „Coș cu capacitatea de încărcare a 150 de casete histologice p/u Procesor de țesuturi Tissue-Tek Vip 6, Sakura Finetek., care nu poate fi identificat în broșura producătorului. Confirmarea modelului propus în catalogul producătorului.	La 18.02. 2022 operatorul economic „Bio Analitica” SRL comunică: Reieșind din oferta tehnică (Anexa 22), produsul oferit este OEM, realizat de către producător la comandă. Anterior, producătorul a mai realizat coșuri similar la cererea altor companii. În caz de necesitate, putem livra un coș pentru verificare în aproximativ 10-15 zile calendaristice. Pentru o mai bună garantare a compatibilității, anterior livrării, va trebuie să luăm niște măsuri a camerei interioare a Procesului de țesuturi Tissue-Tek Vip 6, Sakura Finetek, sau eventual o unități coș care se află la moment în folosință la Institutul Oncologic.

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
---------------------------------	------------------------------------

„Impuls Pro Goup„ SRL	Preț majorat.
„Med-M” SRL	Pentru Lotul nr.31 „Dezinfectant pentru reprocessarea automată a endoscoapelor și instrumentelor în mașina de spălat (umbrelaj ≤ 5L) p/u ETD-4, Olympus”, nu a prezentat mostre la solicitarea IMSP IO.
„Electeh„ SRL	În urma evaluării ofertelor prezentate de operatorii economici Electeh SRL și Labromed Laborator SRL, s-a depistat că bunurile propuse pentru Lotul nr. 5: „UPS Baterie”, nu se încadrează în următorii parametri tehnici solicitați în caietul de sarcini. La bunul prezentat de către operatorul economic Electeh SRL nu se regăsesc următorii parametri: rezistența internă, curentul de încărcare recomandat, curentul maxim de încărcare și curentul maxim de descărcare (în 5 sec). La bunul prezentat de către operatorul economic Labromed Laborator SRL următorii parametri nu se încadrează: S-a solicitat rezistența internă 18-20, s-a oferit 14. Curentul maxim de încărcare s-a solicitat 3,2-3,5 A, s-a oferit 2,7A. Curentul maxim de descărcare (în 5 sec) s-a solicitat 100-130 A, s-a oferit 135 A.
„Labromed Laborator„ SRL	
„Medexcom-The„ SRL	Lotul nr. 14 „Sensor de CO2 p/u Nihon Kohden BSM-6701K” – Bunul prezentat de către operatorul economic Medexcom-Teh SRL se încadrează în parametrii tehnici solicitați în caietul de sarcini, însă suma planificată de către IMSP IO este mai mică decât oferta prezentată.
„Data Control„ SRL	Lotul nr. 100 „ Electrode pasiv din silicon reutilizabil cu cablu 2,5m. adult /ЭХВ4-300-01” – Bunul prezentat de către operatorul economic Data Control SRL nu este compatibil cu electrocoagulatorul ЭХВ4-300-01. În catalog bunul prezentat de operatorul economic are cablul de interconectare incompatibil cu electrocoagulatorul ЭХВ4-300-01.

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot

Pentru mai multe loturi cumulate

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut

Costul cel mai scăzut

Cel mai bun raport calitate-preț

Cel mai bun raport calitate-cost

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Pondere		

13. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	-
Modificările operate	-

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Lotul 1 Lampă halogen 12V, 20W	Lumplanet SRL	10 buc	37,50	375,00	450,00
Lotul 2 Lampă halogen 6V, 10W		20 buc	53,30	1066,00	1279,20
Lotul 4 Startere pentru lămpi bactericide		100 buc	4,70	470,00	564,00
Total Lumplanet SRL				1 911,00	2 293,20
Lotul 15 Placă de ceramică (Ventilteller M23225)	Echipamed-Plus SRL	20 buc	255,00	5100,00	6120,00
Lotul 17 Fabius GS Service Set (3 ani)		3set	11600,00	34800,00	41760,00
Lotul 55 Filtru de aer steril (ST6), p/u Sterilizator cu aburi Matachana S1008		5 buc	2755,00	13775,00	16530,00
Lotul 56 Garnitură pentru generatorul de abur, pentru Autoclav Matachana S1008		5 buc	1390,00	6950,00	8340,00
Lotul 57 Garnitură la elementul de încălzire / senzorul de nivel, pentru Autoclav Matachana S1008		20 buc	580,00	11600,00	13920,00
Lotul 58 Filtru aer 40 mm pentru regulator de presiune, p/u Sterilizator cu aburi Matachana S1008		5 buc	385,00	1925,00	2310,00
Lotul 59 Supapă pneumatică pentru butonul de oprire de urgență, p/u Sterilizator cu aburi Matachana S1008		10 buc	1985,00	19850,00	23820,00
Lotul 60 Bateria pentru panoul de control PP65, p/u Sterilizator cu aburi Matachana S1008		5 buc	265,00	1325,00	1590,00
Lotul 61 Supapă de retur cu filtru din oțel inoxidabil 1/2" (VR9), p/u Sterilizator cu aburi Matachana S1008		5 buc	1440,00	7200,00	8640,00
Lotul 62 Set de umplere a pompei generatorului de abur, p/u Sterilizator cu aburi Matachana S1008		3 buc	3005,00	9015,00	10818,00
Lotul 63 Supapă de retur (VR8), p/u Sterilizator cu aburi Matachana S1008		5 buc	1150,00	5750,00	6900,00
Lotul 64 Schimbător de căldură (EX2), p/u Sterilizator cu aburi Matachana S1008		3 buc	5200,00	15600,00	18720,00
Lotul 65 Supapă electropneumatică 3/2 M7 p/u Sterilizator cu aburi Matachana S1008		1 buc	5000,00	5000,00	6000,00
Lotul 66 Purger din oțel inoxidabil (XP3) p/u Sterilizator cu aburi		5 buc	3965,00	19825,00	23790,00

Matachana S1008				
Lotul 67 Filtru din oțel inoxidabil 3/4" (ST3), p/u Sterilizator cu aburi Matachana S1008	5 buc	1380.00	6900.00	8280.00
Lotul 68 Inel de etanșare din viton pentru clamp combinat 1", p/u Sterilizator cu aburi Matachana S1008	5 buc	290.00	1450.00	1740.00
Lotul 69 Ventilator pentru cutie electrică, p/u Sterilizator cu aburi Matachana S1008	5 buc	550.00	2750.00	3300.00
Lotul 70 Supapă de retur pentru sistem de vacuum (VR6), p/u Sterilizator cu aburi Matachana S1008	4 buc	725.00	2900.00	3480.00
Lotul 71 Sensor de presiune absolută (0-4Bar, Prec.1%, 0.6% NL), p/u Sterilizator cu aburi Matachana S1008	3 buc	3610.00	10830.00	12996.00
Lotul 72 Supapă pneumatică NC (NV1), p/u Sterilizator cu aburi Matachana S1008	1 buc	4900.00	4900.00	5880.00
Lotul 73 Supapă pneumatică NC (NV5), p/u Sterilizator cu aburi Matachana S1008	1 buc	6545.00	6545.00	7854.00
Lotul 74 Supapă pneumatică NC (NV9), p/u Sterilizator cu aburi Matachana S1008	1 buc	5385.00	5385.00	6462.00
Lotul 75 Supapă pneumatică NC (NV15), p/u Sterilizator cu aburi Matachana S1008	1 buc	4340.00	4340.00	5208.00
Lotul 76 Valva electromagnetice pentru apă (simplu), p/u Sterilizator cu aburi Matachana S1008	1 buc	1515.00	1515.00	1818.00
Lotul 77 Valva electromagnetice pentru apă (dublu), p/u Sterilizator cu aburi Matachana S1008	1 buc	2330.00	2330.00	2796.00
Lotul 78 Sensor de nivel pentru rezervor de apă, p/u Sterilizator cu aburi Matachana S1008	2 buc	1835.00	3670.00	4404.00
Lotul 79 Contactator pentru încălzitor, p/u Sterilizator cu aburi Matachana S1008	1 buc	5205.00	5205.00	6246.00
Lotul 80 Senzor de închidere ușă SQ3/SQ4, p/u Sterilizator cu aburi Matachana S1008	1 buc	1660.00	1660.00	1992.00
Lotul 81 Pompa pentru sistemul pregătirea apei Matachana	5 buc	8860.00	44300.00	53160.00
Lotul 82 Contactator 230VAC 3P+INC, pentru mașina de spălare și dezinfectie, MAT LD521XLS	1 buc	2955.00	2955.00	3546.00
Total Echipamed-Plus SRL			265 350.00	318 420.00
Lotul 3 Lampă halogen 6V, 20W	20 buc	36.00	720.00	864.00
Lotul 19 Baterie (acumulator) FMS B.Braun	15 buc	645.00	9675.00	11610.00
Lotul 30 Lampă xenon MAJ-1817, p/u Evis Exera III, Olympus	1 buc	5670.00	5670.00	6804.00
Lotul 93 Electrode pasiv din silicon				

Labromed

reutilizabil cu cablu 2,5m. adult Doctanz 300+	Laborator SRL	10 buc	880,00	8800,00	10560,00
Lotul 95 Electrode pasiv din silicon reutilizabil. adult ARC 250 Bowa		10 buc	504,00	5040,00	6048,00
Lotul 96 Cablu de interconectare a electrodului pasiv reutilizabil ARC 250 Bowa		10 buc	569,00	5690,00	6828,00
Lotul 98 Electrode pasiv din silicon reutilizabil cu cablu 2,5m , adult /Diatermo MB-202 Gima		2 buc	880,00	1760,00	2112,00
Total Labromed Laborator SRL				37 355,00	44 826,00
Lotul 34 Micromotor p/u Fotoliu stomatologic Diplomat DM-10	GBG- MLD SRL	1 buc	10000,00	10000,00	12000,00
Lotul 35 Electrode Na+ p/u EasyLyte Na/K		1 buc	3000,00	3000,00	3600,00
Lotul 36 Electrode K+ p/u EasyLyte Na/K		1 buc	3000,00	3000,00	3600,00
Lotul 37 Electrode de referință p/u EasyLyte Na/K		1 buc	3000,00	3000,00	3600,00
Lotul 38 Membrană de asamblare p/u Easy Lyte Na/K		1 buc	940,00	940,00	1128,00
Lotul 39 Valvă p/u dozarea reagentului , ser și deșeuri p/u EasyLyte Na/K		1 buc	3550,00	3550,00	4260,00
Lotul 40 Set de tuburi p/u EasyLyte Na/K		1 buc	700,00	700,00	840,00
Lotul 41 Electrode PH p/u EasyStat		2 buc	5100,00	10200,00	12240,00
Lotul 42 Electrode PC02 p/u EasyStat		2 buc	5100,00	10200,00	12240,00
Lotul 43 Electrode P02 p/u EasyStat		2 buc	5100,00	10200,00	12240,00
Lotul 44 Electrode Na+ p/u EasyStat		2 buc	5100,00	10200,00	12240,00
Lotul 45 Electrode K+ p/u EasyStat		2 buc	5100,00	10200,00	12240,00
Lotul 46 Electrode Ca++ p/u EasyStat		2 buc	5100,00	10200,00	12240,00
Lotul 47 Electrode de Referință p/u EasyStat		2 buc	5100,00	10200,00	12240,00
Lotul 48 Tup din silicon p/u reagent, ser și deșeuri p/u EasyStat		2 buc	1200,00	2400,00	2880,00
Lotul 49 Probe wioers p/u EasyStat		2 buc	1850,00	3700,00	4440,00
Lotul 53 Ax metalizat pentru pompa de apă p/u Analizatorul biochimic automat Selectra Pro XL	2 buc	2500,00	5000,00	6000,00	
Lotul 54 KIT de mentenanță + instalare. p/u Analizatorul biochimic automat Selectra Pro XL	1 set	30000,00	30000,00	36000,00	
Total GBG-MLD SRL				136 690,00	164 928,00
Lotul 6 Tub fluorescent germicidal (bactericid) 590 mm*	Med-M SRL	20 buc	144,20	2884,00	3460,80
Total Med-M SRL				2 884,00	3 460,80
Lotul 7 Tub fluorescent germicidal (bactericid) 1200 mm	Electeh SRL	100 buc	79,00	7900,00	9480,00
Lotul 9 Tub fluorescent germicidal (bactericid) 900 mm		200 buc	120,00	24000,00	28800,00
Lotul 10 Sensor O2. pentru Monnal E75		23 buc	790,00	18170,00	21804,00
Lotul 18 Sensor O2. Drager Fabius		19 buc	790,00	15010,00	18012,00

Plus XL					
Total Electeh SRL				65 080,00	78 096,00
Lotul 16 Sensor de flux (set/5buc), Deizer Fabius Plus XL		3 set	1730,00	5190,00	6228,00
Lotul 20 Garnitura adapter tip 1		22 buc	105,00	2310,00	2772,00
Lotul 21 Garnitura adapter tip 2		22 buc	105,00	2310,00	2772,00
Lotul 22 Garnitura adapter tip 3		22 buc	105,00	2310,00	2772,00
Lotul 23 Adaptor de flux tip I		44 buc	1145,00	50380,00	60456,00
Lotul 24 Adaptor de flux tip II		22 buc	1145,00	25190,00	30228,00
Lotul 25 O-Ring conector LT		22 buc	340,00	7480,00	8976,00
Lotul 26 Pompa de drenare		1 buc	7200,00	7200,00	8640,00
Lotul 27 Lampa UV miniETD2		2 buc	9800,00	19600,00	23520,00
Lotul 29 Senzor temperatura a apei		2 buc	3270,00	6540,00	7848,00
Lotul 31 Dezinfectant pentru reprocesarea automată a endoscoapelor și instrumentelor în mașina de spălat (ambalaj ≤ 5L) p/u ETD-4, Olympus	Data Control SRL	1070 litri	415,00	444050,00	532860,00
Lotul 32 Detergent pentru reprocesarea automată a endoscoapelor și instrumentelor în mașina de spălat. (ambalaj ≤ 5L) p/u ETD-4, Olympus		600 litri	325,00	195000,00	234000,00
Lotul 33 Filtru antibacterian, al tubului de aspirație		40 buc	446,00	17840,00	21408,00
Lotul 107 Seringă vezică urinară (Bladder syringe)		2 buc	4500,00	9000,00	10800,00
Lotul 108 Conector flexibil		2 buc	2000,00	4000,00	4800,00
Lotul 109 Set cabluri de lumină prin fibră (806550231)		3 buc	7900,00	23700,00	28440,00
Total Data Control SRL				822 100,00	986 520,00
Lotul 11 Baterie (acumulator)	Neotec SRL	7 buc	10300,00	72100,00	86520,00
Total Neotec SRL				72 100,00	86 520,00
Lotul 12 Manjetă cu conector. adult	Dutchmed-M SRL	50 buc	70,00	3500,00	4200,00
Lotul 13 Manjetă cu conector. large adult		20 buc	75,00	1500,00	1800,00
Total Dutchmed-M SRL				5 000,00	6 000,00
Lotul 110 Placa electronica DCS Front EasyBox AnyScan S	Medexcom- Teh SRL	1 buc	340000,00	340000,00	408000,00
Total Medexcom-Teh SRL				340 000,00	408 000,00
Lotul 28 Lampa UV ETD4	Bio Analitica SRL	10 buc	14788,00	147880,00	177456,00
Lotul 85 Coș cu capacitatea de încarcare a 150 de casete histologice p/u Procesor de țesuturi Tissue-Tek Vip 6, Sakura Finetek		4 buc	12500,00	50000,00	60000,00
Lotul 123 Placa Electronica		1 buc	97870,00	97870,00	117444,00
Total Bio Analitica SRL				295 750,00	354 900,00
Lotul 50 Touchscreen display (5 inch) p/u Analizatorul SA-20, Clindia	Biosistem- MLD SRL	1 buc	11665,50	11665,50	13998,60
Lotul 51 Lampă halogen 6W 10V, încorporată într-un suport, p/u SA-20, Clindia Systems		4 buc	1200,54	4802,16	5762,60
Lotul 52 Chiuveța de citire		2 buc	7350,00	14700,00	17640,00
Total Biosistem-MLD SRL				31 167,66	37 401,20
Lotul 83 Neutralizant pentru spălarea					

instrumentelor chirurgicale in mașinile de spălat MAT LD521XLS, Matachana	Ericon SRL	300 litri	116.67	35000.00	42000.00
Lotul 84 Detergent pentru spălarea și curățarea instrumentelor chirurgicale în mașinile de spălat MAT LD521XLS, Matachana		300 litri	116.67	35000.00	42000.00
Total Ericon SRL				70 000,00	84 000,00
Lotul 92 Bisturiu electric monopolar (reutilizabil) Doctanz 300+	LifeMed Group SRL	60 buc	280,50	16830.00	20196.00
Lotul 94 Bisturiu electric monopolar (reutilizabil) ARC 250 Bowa		60 buc	290,00	17400.00	20880.00
Lotul 97 Bisturiu electric monopolar (reutilizabil) Diatermo MB-202 Gima		20 buc	306.95	6139.00	7366.80
Lotul 99 Bisturiu electric monopolar (reutilizabil) ЭXB4-300-01		30 buc	296.95	8908.50	10690.20
Total LifeMed Group SRL				49 277,50	59 133,00
Lotul 101 Telescope 30°. Ø4mm, autoclavabil	Endo-Chirurgie SRL	2 buc	82000.00	164000.00	196800.00
Lotul 102 Teacă externă		2 buc	9600.00	19200.00	23040.00
Lotul 103 Teacă internă		2 buc	20000,00	40000,00	48000,00
Lotul 104 Partea activă de lucru, monopolar 12/30 (working element)		2 buc	38900,00	77800,00	93360,00
Lotul 105 Electrode de coagulare monopolar 24Fr 12/30		5 buc	2000.00	10000,00	12000.00
Lotul 106 Electrode de tăiere monopolar 24Fr 12/30		30 buc	2000,00	60000,00	72000.00
Total Endo-Chirurgie SRL				371 000,00	445 200,00
Lotul 111 Detector X-Ray MXD8192	Vipromed Service SRL	1 buc	384000,00	384000.00	460800,00
Total Vipromed Service SRL				384 000,00	460 800,00
Lotul 113 THYRATRON , hydrogen, triode flange mt	Intermed SRL	1 buc	202550,00	202550,00	243060,00
Lotul 114 Battery, SEALED, 12 V, PN:7410370700		2 buc	5945,00	11890.00	14268.00
Lotul 115 Motoras pentru MLC		10 buc	19300.00	193000.00	231600.00
Lotul 116 Filter HSNG, GASKET, SHELL , ROHS PN: 2759100570		1 buc	2106.00	2106.00	2527.20
Lotul 117 Filter cartridge. antimicrobial, pn: 10005492302		1 buc	88300.00	88300.00	105960.00
Lotul 118 SWITCH, THERMOSTATIC, APST PN:10001887901		1 buc	17474.00	17474.00	20968.80
Lotul 119 H.V. Relay		1 buc	128071,00	128071,00	153685,20
Lotul 120 Pendant Cable		2 buc	6804,00	13608,00	16329,60
Lotul 121 Sursa gun driver		1 buc	66861,00	66861,00	80233,20
Lotul 122 Thumbwheel assy pendant		2 buc	28340,00	56680,00	68016,00
Lotul 124 OPTICAL RECEIVER		1 buc	55170,00	55170,00	66204,00
Lotul 125 Potentiometr BUSHING MOUNT		1 buc	20160,00	20160,00	24192,00
Total Intermed SRL				855 870,00	1 027 044,00

În temeiul art. 71 alin. (1) lit d) al Legii nr. 131 din 03.07.2015 privind achizițiile publice, se anulează:

Lotul nr. 5: „UPS Baterie”

Lotul nr. 14 „Sensor de CO2 p/u Nihon Kohden BSM-6701K”

Lotul nr. 100 „Electrod pasiv din silicon reutilizabil cu cablu 2,5m, adult /ЭХВЧ-300-01”.

Argumentare:

Lotul nr. 5 „UPS Baterie” – În urma evaluării ofertelor prezentate de operatorii economici Electeh SRL și Labromed Laborator SRL, s-a depistat că bunurile propuse nu se încadrează în următorii parametri tehnici solicitați în caietul de sarcini. La bunul prezentat de către operatorul economic Electeh SRL nu se regăsesc următorii parametri: rezistența internă, curentul de încărcare recomandat, curentul maxim de încărcare și curentul maxim de descărcare (în 5 sec). La bunul prezentat de către operatorul economic Labromed Laborator SRL următorii parametri nu se încadrează: S-a solicitat rezistența internă 18-20, s-a oferit 14. Curentul maxim de încărcare s-a solicitat 3.2-3.5 A, s-a oferit 2.7A. Curentul maxim de descărcare (în 5 sec) s-a solicitat 100-130 A, s-a oferit 135 A.

Lotul nr. 14 „Sensor de CO2 p/u Nihon Kohden BSM-6701K” – Bunul prezentat de către operatorul economic Medexcom-Teh SRL se încadrează în parametrii tehnici solicitați în caietul de sarcini, însă suma planificată de către IMSP IO este mai mică decât oferta prezentată.

Lotul nr. 100 „Electrod pasiv din silicon reutilizabil cu cablu 2,5m, adult /ЭХВЧ-300-01” – Bunul prezentat de către operatorul economic Data Control SRL nu este compatibil cu electrocoagulatorul ЭХВЧ-300-01. În catalog bunul prezentat de operatorul economic are cablul de interconectare incompatibil cu electrocoagulatorul ЭХВЧ-300-01.

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
1. Lumplanet SRL	25.02.2022	e-mail
2. Echipamed-Plus SRL	25.02.2022	e-mail
3. Labromed Laborator SRL	25.02.2022	e-mail
4. GBG-MLD SRL	25.02.2022	e-mail
5. Med-M SRL	25.02.2022	e-mail
6. Electeh SRL	25.02.2022	e-mail
7. Data Control SRL	25.02.2022	e-mail
8. Neotec SRL	25.02.2022	e-mail
9. Dutchmed-M SRL	25.02.2022	e-mail
10. Medexcom-Teh SRL	25.02.2022	e-mail
11. Impuls Pro Group SRL	25.02.2022	e-mail
12. Bio Analitica SRL	25.02.2022	e-mail
13. Biosistem-MLD SRL	25.02.2022	e-mail
14. Ericon SRL	25.02.2022	e-mail
15. LifeMed Group SRL	25.02.2022	e-mail
16. Endo-Chirurgie SRL	25.02.2022	e-mail
17. Vipromed Service SRL	25.02.2022	e-mail
18. Intermed SRL	25.02.2022	e-mail

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice).

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input checked="" type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☑
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitulul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului	Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului
				fără TVA	inclusiv TVA	
1. Lumplanet SRL	Cu capital autohton	Nr. 130-LP din 11.03.2022	33192400-6	1 911,00	2 293.20	31.12.2022
2. Echipamed-Plus SRL	Cu capital autohton	Nr. 131-LP din 11.03.2022	33192400-6	265 350.00	318 420.00	31.12.2022
3.Labromed Laborator SRL	Cu capital autohton	Nr. 132-LP din 11.03.2022	33192400-6	37 355.00	44 826.00	31.12.2022
4.GBG-MLD SRL	Cu capital autohton	Nr. 133-LP din 11.03.2022	33192400-6	136 690.00	164 028.00	31.12.2022
5.Med-M SRL	Cu capital autohton	Nr.134 -LP din 11.03.2022	33192400-6	2 884,00	3 460.80	31.12.2022
6.Electeh SRL	Cu capital autohton	Nr.135 -LP din 11.03.2022	33192400-6	65 080,00	78 096,00	31.12.2022
7.Data Control SRL	Cu capital autohton	Nr. 136-LP din 11.03.2022	33192400-6	822 100,00	986 520.00	31.12.2022
8.Neotec SRL	Cu capital autohton	Nr.137 -LP din 11.03.2022	33192400-6	72 100,00	86 520.00	31.12.2022
9.Dutchmed-M SRL	Cu capital autohton	Nr. 138-LP din 11.03.2022	33192400-6	5 000.00	6 000.00	31.12.2022
10.Medexcom-Teh SRL	Cu capital autohton	Nr.139 -LP din 11.03.2022	33192400-6	340 000.00	408 000.00	31.12.2022
11.Bio Analitica SRL	Cu capital autohton	Nr.140 -LP din 11.03.2022	33192400-6	295 750.00	354 900.00	31.12.2022
12.Biosistem-MLD SRL	Cu capital autohton	Nr. 141-LP din 11.03.2022	33192400-6	31 467.66	37 401.20	31.12.2022
13.Ericom SRL	Cu capital autohton	Nr. 142-LP din 11.03.2022	33192400-6	70 000,00	84 000,00	31.12.2022
14.LifeMed Group SRL	Cu capital autohton	Nr. 143-LP din	33192400-6	49 277,50	59 133,00	31.12.2022

		11.03.2022				
15. Endo-Chirurgie SRL	Cu capital autohton	Nr. 144-LP din 11.03.2022	33192400-6	371 000.00	445 200.00	31.12.2022
16. Vipromed Service SRL	Cu capital autohton	Nr. 145-LP din 11.03.2022	33192400-6	384 000.00	460 800.00	31.12.2022
17. Intermed SRL	Cu capital autohton	Nr. 146-LP din 11.03.2022	33192400-6	855 870.00	1 027 044.00	31.12.2022

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	_____ (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>

„Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

Vitalie JORA



[Handwritten signature]

DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice
de încheiere a acordului-cadru
de anulare a procedurii de atribuire

Nr. 16 din 22.03.2022

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	IP USMF "Nicolae Testemițanu"
Localitate	mun. Chișinău
IDNO	1007600000794
Adresa	mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt 165
Număr de telefon	022 20-52-65
Număr de fax	022 20-52-65
E-mail oficial	achizitii@usmf.md
Adresa de internet	http://www.usmf.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Dînga Olesea, 022 20-52-65, achizitii@usmf.md

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	<input checked="" type="checkbox"/> Cererea ofertelor de prețuri <input type="checkbox"/> Licitatie deschisă <input type="checkbox"/> Altele:
Procedura de achiziție repetată (după caz)	Nr:
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	Bunuri <input checked="" type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări <input type="checkbox"/>
Obiectul achiziției	Materiale tehnico-sanitare
Cod CPV	44410000-7
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	Autoritatea contractantă, prin cererea ofertelor de prețuri, poate atribui contracte de achiziții publice de bunuri, care se prezintă conform unor specificații concrete, cu condiția ca valoarea estimată a achiziției să nu depășească 800000 de lei.
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1645631410953 Link-ul: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1645631410953 Data publicării: 23.02.2022
Platforma de achiziții publice utilizată	<input checked="" type="checkbox"/> achizitii.md; <input type="checkbox"/> e-licitatie.md; <input type="checkbox"/> yptender.md
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: Link-ul:
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	<input type="checkbox"/> Acord-cadru <input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție <input checked="" type="checkbox"/> Licitatie electronică <input type="checkbox"/> Catalog electronic
Sursa de finanțare	<input type="checkbox"/> Buget de stat; <input type="checkbox"/> Buget CNAM; <input type="checkbox"/> Buget CNAS; <input checked="" type="checkbox"/> Surse externe; <input checked="" type="checkbox"/> Alte surse: surse proprii
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	428 494,00

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	24.02.2022
--	------------

Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	Solicitarea modificării caietului de sarcini ca sa fie mai putine loturi, din cauza timpului necesar pentru efectuarea ofertelor, precum și costului ce urmează a fi suportat (pentru o pozitie de 200 lei, operatorul economic achită 25 lei de lot la Simpals ce este egal cu 10% din lotul dat)
Expunerea succintă a răspunsului	Autoritatea contractantă la împărțirea pe loturi în cadrul procedurii de achiziție a aplicat prevederile art. 39 alin. (1) și alin. (2) al Legii nr. 131 din 03.07.2015 privind achizițiile publice, conform cărora autoritatea contractantă are dreptul de a recurge la atribuirea pe loturi a contractelor de achiziții publice și a acordurilor-cadru și, în acest caz, de a stabili dimensiunea și obiectul loturilor, cu condiția includerii acestor informații în documentația de atribuire, iar în sensul alineatului de mai sus, autoritatea contractantă stabilește obiectul fiecărui lot pe baze cantitative, adaptând dimensiunea contractelor individuale astfel încât să corespundă mai bine capacității întreprinderilor mici și mijlocii, sau pe baze calitative, în conformitate cu diferitele meserii și specializări implicate, pentru a adapta conținutul contractelor individuale mai îndeaproape la sectoarele specializate ale întreprinderilor mici și mijlocii, sau în conformitate cu diferitele faze ulterioare ale proiectului. Concomitent, conform condițiilor contractuale impuse de S.R.L. SIMPALS, costul serviciilor oferite pentru fiecare lot în parte a cărui valoare depășește 5000 lei constituie 25 lei, inclusiv TVA, respectiv, argumentul invocat de Dvs. este nefondat.
Data transmiterii	24.02.2022
Data solicitării clarificărilor	24.02.2022
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	Solicitarea comasării mai multor poziții într-un lot, așa cum este necesar de a pregăti foarte multe documente pentru fiecare poziție în parte și nu e comod de participat la foarte multe licitații electronice cu pas de micșorare de 2-5 lei
Expunerea succintă a răspunsului	Autoritatea contractantă la împărțirea pe loturi în cadrul procedurii de achiziție a aplicat prevederile art. 39 alin. (1) și alin. (2) al Legii nr. 131 din 03.07.2015 privind achizițiile publice, conform cărora autoritatea contractantă are dreptul de a recurge la atribuirea pe loturi a contractelor de achiziții publice și a acordurilor-cadru și, în acest caz, de a stabili dimensiunea și obiectul loturilor, cu condiția includerii acestor informații în documentația de atribuire, iar în sensul alineatului de mai sus, autoritatea contractantă stabilește obiectul fiecărui lot pe baze cantitative, adaptând dimensiunea contractelor individuale astfel încât să corespundă mai bine capacității întreprinderilor mici și mijlocii, sau pe baze calitative, în conformitate cu diferitele meserii și specializări implicate, pentru a adapta conținutul contractelor individuale mai îndeaproape la sectoarele specializate ale întreprinderilor mici și mijlocii, sau în conformitate cu diferitele faze ulterioare ale proiectului.
Data transmiterii	24.02.2022
Data solicitării clarificărilor	25.02.2022
Denumirea operatorului economic	

Expunerea succintă a solicitării de clarificare	Solicitarea precizării criteriului de evaluare: preț/calitate sau cel mai mic preț
Expunerea succintă a răspunsului	Criteriul aplicat la evaluarea ofertelor va fi cel mai mic preț, în concordanță cu corespunderea cerințelor tehnice solicitate conform Caietului de sarcini.
Data transmiterii	25.02.2022
Data solicitării clarificărilor	28.02.2022
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	Solicitarea prelungirii perioadei de valabilitate pentru depunerea propunerilor, deoarece trebuie de pregătit o mulțime de documente
Expunerea succintă a răspunsului	Autoritatea contractantă la stabilirea termenului de depunere a ofertelor în cadrul procedurii de achiziție a aplicat prevederile art. 57 alin. (6) al Legii nr. 131 din 03.07.2015 privind achizițiile publice. Totodată ținem să menționăm, că la depunerea ofertelor, operatorii economici urmează să prezinte doar cinci documente obligatorii, menționate în pct. 16 din Anunțul de participare, restul actelor indicate în pct. 17 al aceluiași document, se prezintă ulterior la solicitarea autorității contractante
Data transmiterii	28.02.2022

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	

5. Până la termenul-limită (data 03.03.2022, ora 15:00), au depus oferta 1 ofertanți:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/administratorii
1.	S.R.L. "ELPO"	1004600009903	Moraru Mircea

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAЕ prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic
	S.R.L. "ELPO"
Documentele ce constituie oferta <i>(Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)</i>	
Propunerea tehnică	prezentat
Propunerea financiară	prezentat
DUAЕ	prezentat
Garanția pentru ofertă	prezentat
Cererea de participare	prezentat

Documente de calificare	
<i>Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde</i>	
Extrasul din Registrul de Stat al persoanelor juridice	prezentat
Certificat de atribuire a contului bancar	prezentat
Certificat de efectuare sistematică a plății impozitelor, contribuțiilor, eliberat de Inspectoratul Fiscal, valabil în momentul deschiderii ofertelor (03.03.2022)	nu corespunde
Situațiile financiare pentru ultimul an, aprobat de către Direcția Generală pentru Statistică sau însoțite de recipisa de primire de către Direcția Generală pentru Statistică, în cazul prezentării Situațiilor financiare online	prezentat
Declarație privind valabilitatea ofertei	prezentat
Declarație privind deținerea experienței specifice de minim 3 ani (calculați până la termenul limită de depunere a ofertelor) în livrarea bunurilor similar, confirmată prin anexarea unui contract cu o valoare egală sau mai mare decât valoarea viitorului contract (valoarea ofertei, inclusiv TVA) și a recomandării pentru contractul respectiv	prezentat
Declarație privind asigurarea descărcării și depozitării bunurilor la sediul indicat de către Cumpărător	prezentat
Declarație privind asigurarea prezentării mostrelor la solicitare	prezentat

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cant., buc	Corespund. cu cerințele de calificare	Corespund. cu specificațiile tehnice
Conform Anexei nr. 1					

** În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale (Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice" , se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)*

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
S.R.L. "ELPO"	conform Documentației de atribuire s-a solicitat prezentarea Certificatului de efectuare sistematică a plății impozitelor, contribuțiilor, valabil la momentul deschiderii ofertelor (03.03.2022), însă operatorul economic, ca urmare a solicitării de prezentare a documentelor justificative aferente DUAE, a

prezentat un certificat valabil până la 03.03.2022, iar un altul, eliberat din 04.03.2022. Respectiv, data deschiderii ofertelor (03.03.2022) nu se regăsește în perioadele de valabilitate a actelor prezentate.

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot

Pentru mai multe loturi cumulate

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut

Costul cel mai scăzut

Cel mai bun raport calitate-preț

Cel mai bun raport calitate-cost

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		

13. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate, bucată	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. (1) lit. d) al Legii nr. 131 din 03.07.2015 privind achizițiile publice.

Argumentare: Autoritatea contractantă a decis anularea procedurii de achiziție, din considerentul că unicul ofertant nu îndeplinește cerințele de calificare și selecție cuprinse în documentația de atribuire.

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
S.R.L. "ELPO"	15.03.2022	e-mail

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice).

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

17. Contractul de achiziție încheiat:

Denumirea operatorului economic	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului	Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului
				fără TVA	inclusiv TVA	

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	_____ (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	

Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>
--	--

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

Abraș Marcel



Nr. lotului	Denumirea bunurilor solicitate	Denumirea operatorului economic	Unitatea de măsură	Cantitatea	Prețul ofertei (fără TVA)*	Corespund. cu cerințele de calificare	Corespund. cu specificațiile tehnice
1.	Lavoar		bucată	10			
2.	Baterie amestecătoare pentru lavoar (forma brăduț)	S.R.L. "ELPO"	bucată	30	22675,00	-	
3.	Baterie amestecătoare pentru baie (cu nasul scurt)	S.R.L. "ELPO"	bucată	10	8708,33	-	
4.	Baterie amestecătoare pentru baie (cu nasul lung)	S.R.L. "ELPO"	bucată	10	9041,67	-	
5.	Baterie amestecătoare pentru lavoar (nasul mobil integrat cu corpul bateriei)	S.R.L. "ELPO"	bucată	20	11583,33	-	
6.	Baterie amestecătoare pentru lavoar (nasul integrat cu corpul bateriei)	S.R.L. "ELPO"	bucată	20	11583,33	-	
7.	Baterie amestecătoare pentru bucătărie	S.R.L. "ELPO"	bucată	10	9150,00	-	
8.	Vas de WC		bucată	10			
9.	Set de accesorii	S.R.L. "ELPO"	bucată	70	13708,33	-	
10.	Robinet cu plută vertical cu conectare inferioară ø3/8	S.R.L. "ELPO"	bucată	30	1700,00	-	
11.	Robinet cu plută vertical cu conectare laterală ø1/2	S.R.L. "ELPO"	bucată	50	2041,67	-	
12.	Robinet cu plută vertical cu conectare inferioară ø1/2	S.R.L. "ELPO"	bucată	100	5666,67	-	
13.	Sifon „Gofră”	S.R.L. "ELPO"	bucată	100	1833,33	-	
14.	Sifon cu pahar	S.R.L. "ELPO"	bucată	30	1185,00	-	
15.	Furtun (grif) F 1/2x M10	S.R.L. "ELPO"	bucată	100	2416,67	-	
16.	Furtun F 1/2x M1/2	S.R.L. "ELPO"	bucată	50	1208,33	-	
17.	Furtun pentru duș extensibil	S.R.L. "ELPO"	bucată	150	5900,00	-	
18.	Site pentru duș	S.R.L. "ELPO"	bucată	200	6500,00	-	
19.	Cartuș ø 32 pentru baterii	S.R.L. "ELPO"	bucată	20	483,33	-	
20.	Cartuș ø 40 pentru baterii	S.R.L. "ELPO"	bucată	30	725,00	-	
21.	Cap de ventil ceramică	S.R.L. "ELPO"	bucată	200	9000,00	-	
22.	Baterie temporizată pentru pisoar	S.R.L. "ELPO"	bucată	15	7525,00	-	
23.	Silicon sanitar alb		bucată	40			
24.	Țeavă multistrat	S.R.L. "ELPO"	m	200	2773,33	-	
25.	Conector ø-16x1/2 feminin		bucată	100			
26.	Conector ø-16x1/2 masculin		bucată	100			
27.	Teu ø -16x1/2x16 masculin		bucată	30			
28.	Teu ø -16x1/2x16 feminin		bucată	30			
29.	Conector ø-20x1/2 feminin		bucată	30			
30.	Conector ø- 20x1/2 masculin		bucată	30			
31.	Reducție 3/8 masculin x 1/2 feminin	S.R.L. "ELPO"	bucată	100	1020,00	-	
32.	Niplu din bronz ø15	S.R.L. "ELPO"	bucată	50	370,83	-	
33.	Țeavă PPR ø 20	S.R.L. "ELPO"	m	100	1333,33	-	
34.	Țeavă PPR ø 25	S.R.L. "ELPO"	m	200	4166,67	-	
35.	Mufă PPR ø-20	S.R.L. "ELPO"	bucată	50	52,50	-	
36.	Mufă PPR ø-25	S.R.L. "ELPO"	bucată	50	78,75	-	
37.	Cot PPR ø-20*90°	S.R.L. "ELPO"	bucată	100	123,33	-	
38.	Cot PPR ø-20*45°	S.R.L. "ELPO"	bucată	100	120,00	-	
39.	Cot PPR ø-25*90°	S.R.L. "ELPO"	bucată	100	197,50	-	
40.	Cot PPR ø-25*45°	S.R.L. "ELPO"	bucată	100	210,83	-	
41.	Teu PPR ø-20*20*20	S.R.L. "ELPO"	bucată	50	87,50	-	
42.	Teu PPR ø-20*25*20	S.R.L. "ELPO"	bucată	50	142,50	-	
43.	Teu PPR ø-25*20*25	S.R.L. "ELPO"	bucată	50	133,75	-	
44.	Teu PPR ø-25*25*25	S.R.L. "ELPO"	bucată	50	142,92	-	
45.	Racord MP PPR ø 20x1/2 masculin	S.R.L. "ELPO"	bucată	50	538,75	-	

46.	Racord MP PPR ø 20x1/2 feminin	S.R.L. "ELPO"	bucată	50	462,08	-	
47.	Racord MP PPR ø 25x1/2 masculin	S.R.L. "ELPO"	bucată	50	556,25	-	
48.	Racord MP PPR ø 25x1/2 feminin	S.R.L. "ELPO"	bucată	50	453,75	-	
49.	Racord MP PPR ø 25x3/4 feminin	S.R.L. "ELPO"	bucată	50	611,25	-	
50.	Racord MP PPR ø 25x3/4 masculin	S.R.L. "ELPO"	bucată	50	798,33	-	
51.	Olandez PPR ø 20x1/2 feminin	S.R.L. "ELPO"	bucată	30	631,50	-	
52.	Olandez PPR ø 20x1/2 masculin	S.R.L. "ELPO"	bucată	30	696,00	-	
53.	Olandez PPR ø 25x3/4 feminin	S.R.L. "ELPO"	bucată	30	1366,75	-	
54.	Olandez PPR ø 25x3/4 masculin	S.R.L. "ELPO"	bucată	30	1274,50	-	
55.	Brățară ø 15	S.R.L. "ELPO"	bucată	100	377,50	-	
56.	Clipsă ø 15 pentru țevă multistrat	S.R.L. "ELPO"	bucată	300	177,50	-	
57.	Clipsă ø 20 pentru țevă multistrat	S.R.L. "ELPO"	bucată	200	128,33	-	
58.	Robinet cu bilă ø 15 PN25, masculin/ feminin	S.R.L. "ELPO"	bucată	50	3220,42	-	
59.	Robinet cu bilă ø 15 PN25, masculin/ masculin	S.R.L. "ELPO"	bucată	50	1843,75	-	
60.	Radiatoare secții	S.R.L. "ELPO"	secție	60	10543,50	-	
61.	Capac pentru WC	S.R.L. "ELPO"	bucată	20			
62.	Rezervor pentru WC	S.R.L. "ELPO"	bucată	5	22750,00	-	
63.	Placă de comandă pentru rezervor	S.R.L. "ELPO"	bucată	5	9000,00	-	
64.	Set reducții radiator termo	S.R.L. "ELPO"	bucată	20	630,67	-	
65.	Set de duș igienic cu furtun, suport și autostop	S.R.L. "ELPO"	bucată	50	38416,60	-	
66.	Spumă montaj		bucată	40			
67.	Robinet sub lavoar colțar la 1/2 x 1/2	S.R.L. "ELPO"	bucată	40	1644,33	-	
68.	Cheie reglabilă pentru țevi nr.1		bucată	10			
69.	Cheie reglabilă pentru țevi nr.2		bucată	4			
70.	Cheie reglabilă		bucată	4			
71.	Clește papagal		bucată	10			
72.	Set burghie pentru metal		bucată	2			
73.	Set de chei combinate		bucată	2			
74.	Disc abraziv pentru polizor		bucată	6			
75.	Ruletă		bucată	10			
76.	Compensator din cauciuc	S.R.L. "ELPO"	bucată	4	1336,03	-	
77.	Teu filetat din bronz cu diametru de 1/2x1/2x1/2 masculin	S.R.L. "ELPO"	bucată	10	198,42	-	
78.	Teu filetat din bronz cu diametru de 1/2x1/2x1/2 feminin	S.R.L. "ELPO"	bucată	10	253,50	-	

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:



L.Ș.

DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice
de încheiere a acordului-cadru
de anulare a procedurii de atribuire

Nr. 1 din 21/03.2022

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primaria Sturzovca
Localitate	s.Sturzovca
IDNO	1007601002809
Adresa	4931, s.Sturzovca r. Glodeni
Număr de telefon	0 249 45236 , 45239
Număr de fax	0 249 45238
E-mail oficial	sturzovca@inbox.ru
Adresa de internet	
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Lucas Serghei , 067591160, sturzovca@inbox.ru

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	<input checked="" type="checkbox"/> Cererea ofertelor de prețuri <input type="checkbox"/> Licitatie deschisă <input type="checkbox"/> Altele: [Indicați]
Procedura de achiziție repetată (după caz)	Nr:
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri <input type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări <input checked="" type="checkbox"/>
Obiectul achiziției	„Reparatia str. Nicolae Milescu Spataru din s. Sturzovca, r-nul Glodeni”
Cod CPV	45233142-6
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	-----
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr. ocds-b3wdp1-MD-1646222770678 Link-ul: mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1646222770678 Data publicării: 02/03/2022
Platforma de achiziții publice utilizată	<input checked="" type="checkbox"/> achizitii.md; <input type="checkbox"/> e-licitatie.md; <input type="checkbox"/> yptender.md
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: 02/03/2022 Link-ul: mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1646222770678
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	<input type="checkbox"/> Acord-cadru <input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție <input type="checkbox"/> Licitatie electronică <input type="checkbox"/> Catalog electronic
Sursa de finanțare	<input checked="" type="checkbox"/> Buget de stat; <input type="checkbox"/> Buget CNAM; <input type="checkbox"/> Buget CNAS; <input type="checkbox"/> Surse externe; <input type="checkbox"/> Alte surse: [Indicați]
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	1528000.00

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	
Expunerea succintă a răspunsului	

Data transmiterii	
--------------------------	--

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	[Indicați numărul de zile]

5. Până la termenul-limită (data 10/03/2021, ora 11:00:00), au depus oferta 3 ofertanți:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	SA Drumuri Bălți	1003602008028	Teodorescu Nicolae
2.	Primaterax-nord	1006602011124	Brenister Dumitru
3.	S.A. Drumuri-Rîșcani	1003602009760	Trestian Valerii

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic		
	SA Drumuri Bălți	Primaterax-nord	S.A. Drumuri-Rîșcani
Documentele ce constituie oferta (Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)			
DUAE	prezentat	prezentat	prezentat
Oferta cu anexă	prezentat	prezentat	prezentat
Extras din Registrul de juridice	prezentat	prezentat	prezentat
Informații generale despre ofertant	prezentat	prezentat	prezentat
Formularele 3,5,7 cu specificația parametrilor tehnici solicitați în caietul de sarcini	prezentat	prezentat	prezentat
Raportul financiar anul 2020	prezentat	prezentat	prezentat
Declarație de neîncadrare în situațiile ce determină excluderea de la procedura de atribuire, ce vin în aplicarea art. 18 din Legea nr. 131 din 03.07.2015	prezentat	prezentat	prezentat
Declarație privind conduita etică și neimplicarea în practici frauduloase și de corupere	prezentat	prezentat	prezentat
Declarație privind dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a contractului.	prezentat	prezentat	prezentat
Declarație privind personalul de specialitate propus pentru implementarea contractului	prezentat	prezentat	prezentat
Declarație privind obligațiile contractuale față de alți beneficiari	prezentat	prezentat	prezentat
Certificat de efectuare sistematică a plății impozitelor, contribuțiilor eliberat de I.F.	prezentat	prezentat	prezentat
Documente de calificare Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde			
Document 1			
Document n			

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespundecerințelor de calificare))

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Lot 1 Reparatia str. Nicolae Milescu Spataru din s. Sturzovca, r-nul Glodeni	SA Drumuri Bălți	1360348.51	+	+	+
	Primaterax-nord	1416259.89	+	+	+
	S.A. Drumuri-Rîșcani	1672323.03	+	+	+

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale

(Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezmatul răspunsului operatorului economic

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot v

Pentru mai multe loturi cumulate □

Pentru toate loturile □

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: [Indicați]

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut v

Costul cel mai scăzut □

Cel mai bun raport calitate-preț □

Cel mai bun raport calitate-cost □

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		

13. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Lot 1 Reparatia str. Nicolae Milescu Spataru din s. Sturzovca, r-nul Glodeni	SA Drumuri Bălți	1	1360348.51	1360348.51	1632418.21

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. __ lit __.

Argumentare: _____

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
SA Drumuri Bălți	14/03/2022	<drumuribalti@inbox.ru>
Primaterax-nord	14/03/2022	<primaterax-nord@mail.ru>
S.A. Drumuri-Rîșcani	14/03/2022	<riscani_drum@asd.md>

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> v 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
---	--

(*Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova.*)

17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	Numărul și data contractului/acordului-cadru		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/acordului-cadru
				fără TVA	inclusiv TVA	
SA DRUMURI BĂLȚI	12	21/03/2022	45233142-6	1360348.51	1632418.21	31/12/2022

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	_____ (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

_____ (Nume, Prenume)

_____ (Semnătura)



DARE DE SEAMĂ
privind modificarea contractului
de achiziții publice/acordului-cadru

Nr. MD-1616070874711/01 din 21.03.2022

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Consiliului raional Fălești
Localitate	or. Fălești,
IDNO	1007601009347
Adresa	str. Ștefan cel Mare, nr.50
Număr de telefon	+37325922915
Număr de fax	+37325922915
E-mail oficial	sectiaeconomie_fl@mail.ru
Adresa de internet	http://cr-falesti.md/
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Prodan Alexandr

II. Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	Cererea ofertelor de prețuri <input type="checkbox"/> Licitatie deschisă <input checked="" type="checkbox"/> Altele: [Indicați]
Obiectul achiziției	Lucrări de întreținere, administrare și asigurare a securității circulației rutiere a drumurilor (de interes raional) din raionul Fălești pentru anul 2021
Cod CPV	45233142-6
Valoarea estimată a achiziției	3 327 400,00 (lei, fără TVA)
Nr. și link-ul procedurii (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1616070874711 Link: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1616070874711?tab=contract-notice
Data publicării anunțului de participare	18.03.2021
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv (după caz)	

III. Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri <input type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări <input checked="" type="checkbox"/>
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	Nu <input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/>
Sursa de finanțare	Buget de stat <input checked="" type="checkbox"/> Buget CNAM <input type="checkbox"/> Buget CNAS <input type="checkbox"/> Surse externe <input type="checkbox"/> Alte surse: [Indicați]
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/ acordului-cadru	30.05.2021
Denumirea operatorului economic	SRL "Energia"
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr: 33 Data: 07.07.2021

Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 2 711 597,11
	Inclusiv TVA: 3 253 916,53
Termen de valabilitate	31. 03. 2022
Termen de execuție	Pe parcursul anului 2021-2022

IV. Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	Micșorarea valorii contractului <input checked="" type="checkbox"/> Majorarea valorii contractului <input type="checkbox"/> Modificarea termenului de executare/ livrare/ prestare <input type="checkbox"/> Modificarea termenului de valabilitate <input type="checkbox"/> Rezelierea contractului <input type="checkbox"/> Altele: [Indicați]
Temeiul juridic	Legea nr.131/2015 art. 76 alin(7), sub 4
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	Nu
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	Nu
Alte informații relevante	

V. Descrierea achiziției înainte și după modificare:

(Se vor indica natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor)

Procedura de achiziție nr. ocds-b3wdp1-MD-1616070874711, presupune executarea lucrărilor de întreținere a îmbrăcămintei rutiere a drumurilor raionale:

- lucrări de săpături a rigolelor;
- desfundarea și curățirea podetelor;
- curățirea vegetației de pe acostamente;
- reparația pavilioanelor;
- instalarea indicatoarelor rutiere;
- întreținerea de iarnă (răspîndirea materialului antiderapant pe partea carosabilă, curățirea părților carosabile de zapadă cu autospeciale conform caietului de sarcini).

Valoarea contractului constituie 3 253 916,53 lei inclusiv TVA

VI. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

(Se vor indica motivele/argumentele modificării contractului de achiziție/acordului-cadru)

Pe parcursul executării lucrărilor de întreținere a drumurilor raionale s-a constatat necesitatea micșorării unor volume de lucrări din oferta tehnică depusă la procedura de achiziție:

- poziția "Marcaje longitudinale, transversale și diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafețe carosabile micșorarea volumului cu 91,20 m²";
- poziția Vopsitori interioare sau exterioare aplicate pe tîmplărie metalică cu email alchidic în 2 straduri inclusiv grundul" din compartimentul "Indicatore rutiere, marcaj" excluderea volumul de 30 m²;
- excluderea volumelor de la compartimentul "Întreținerea de iarnă", lucrări pentru curățirea de zăpadă, răspîndire a materialului antiderapant pe o porțiune de 357 km de drumuri raionale (curățirea de 2 ori a drumurilor raionale) lucrările respective se exclud pe motiv că pe perioada rece, condițiile meteo au fost favorabile și nu a fost necesar de executat lucrările descrise mai sus.

Costul lucrărilor necesar de exclus este de 168 425,27 lei.

Excluderea lucrărilor nu afectează natura contractului. Valoarea finală a contractului de achiziție va constitui 3 085 491,26 lei (inclusiv TVA).

VII. Rezultatele examinării:

În baza deciziei grupului de lucru de modificare a contractului de achiziție/ nr. MD-1616070874711/01 din 21.03.2022 a fost încheiat acordul adițional privind micșorarea valorii contractului cu suma de 168 425,27 lei inclusiv TVA prin excluderea lucrărilor descrise mai sus și conform devizelor anexate

Denumire operator economic	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Nr. și data acordului adițional		Valoarea modificărilor (după caz)	
				Fără TVA	Inclusiv TVA
SRL "Energia"	Cu capital autohton	01	21.03.2022	- 140 354,39	- 168 425,27

Conducătorul grupului de lucru:



Eîntină Sergiu
(Nume, Prenume)

(Semnătura)

Agencia Achizițiilor Publice: mun. Chișinău, șos. Hîncești, 53; tel.: 022-820-703; fax: 022-820-728;
e-mail: info@tender.gov.md; www.tender.gov.md

Agencia Națională pentru Soluționarea Contestațiilor: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124 et. 4; tel.: 022-820-652; fax: 022-820-651; e-mail: contestatii@ansc.md; www.ansc.md

DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice
 de încheiere a acordului-cadru
 de anulare a procedurii de atribuire

Nr. 2 din 22.03.2022

Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primaria com Pelinei, r-l Cahul
Localitate	com.Pelinei
IDNO	1007601007011
Adresa	s.Pelinei ,r-l Cahul
Număr de telefon	029974245
Număr de fax	
E-mail oficial	primariapelinei@mail.ru
Adresa de internet	primariapelinei@mail.ru
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Cicu Valentina 029974245

Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	<input type="checkbox"/> Cererea ofertelor de prețuri <input type="checkbox"/> Licitație deschisă <input type="checkbox"/> Altele: [Indicați]
Procedura de achiziție repetată (după caz)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1646810641639
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	Bunuri <input type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări <input type="checkbox"/>
Obiectul achiziției	Procurarea produselor alimentare la grădinița de copii din com Pelinei r-l Cahul-repetare
Cod CPV	15800000-6
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr:
	Link-ul:
	Data publicării:
Platforma de achiziții publice utilizată	<input type="checkbox"/> achizitii.md; <input type="checkbox"/> e-licitatie.md; <input type="checkbox"/> yptender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	<input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
	Panoul informativ al Primăriei Pelinei
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data:
	Link-ul:
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	<input type="checkbox"/> Acord-cadru <input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție <input type="checkbox"/> Licitație electronică <input type="checkbox"/> Catalog electronic
Sursa de finanțare	<input type="checkbox"/> Buget de stat; <input type="checkbox"/> Buget CNAM; <input type="checkbox"/> Buget CNAS; <input type="checkbox"/> Surse externe; <input type="checkbox"/> Alte surse: Transfer cu destinație specială
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	16000,00 lei

Clarificări privind documentația de atribuire:*(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)*

Data solicitării clarificărilor	
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	
Expunerea succintă a răspunsului	
Data transmiterii	

Modificări operate în documentația de atribuire:*(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)*

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	<i>[Indicați sursa utilizată și data publicării]</i>
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	<i>[Indicați numărul de zile]</i>

Până la termenul-limită (data 18 martie 2022, ora 14 : 00), au depus oferta 1 ofertanți:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	SRL SLAVENA LUX	1002600003240	Smirnov A

Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic		
	SRL SLAVENA LUX	Operator economic 3	Operator economic n
Documentele ce constituie oferta <i>(Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)</i>			
Propunerea tehnică	prezentat		
Propunerea financiară	prezentat		
DUAE	prezentat		
Garanția pentru ofertă <i>(după caz)</i>	-		
Documente de calificare <i>Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde</i>			
Informații generale despre ofertant	prezentat		
Certificat de efectuare sistematică a plății impozitelor, contribuțiilor eliberat de Inspectoratul Fiscal	prezentat		
Certificat de confirmare a calității produselor	prezentat		
Ultimul raport financiar.	prezentat		
Autorizație sanitară de funcționare	prezentat		
Pasaport sanitar la transport eliberat de CMP.	prezentat		

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespundecerințelor de calificare))

Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Lot1:Crupe	SRL Slavena Lux	17485,12	kg	+	+

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale (Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic

Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării

Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot

Pentru mai multe loturi cumulate

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: [Indicați]

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut

Costul cel mai scăzut

Cel mai bun raport calitate-preț

Cel mai bun raport calitate-cost

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		

Reevaluarea ofertelor:*(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)*

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:
Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Lotul:Diverse produse alimentare.	SRL Slavena Lux	kg		17485,12	20145,50

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. alin. __ lit __.

Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
SRL Slavena Lux	Nr.112 din 21.03.2022	Scrisoare prin e-mail

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	Întreprinder ea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/acordului-cadru	Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/acordului-cadru
				fără TVA	inclusiv TVA	

SRL Slavena Lux	Capital autohton	19	22.03.22	15800000-6	17485,12	20145,50	31.07.2022
-----------------	------------------	----	----------	------------	----------	----------	------------

Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____ nu _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	_____ (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

Luca Trușcă
(Nume, Prenume)

[Semnătură]
(Semnatura)



DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice
 de încheiere a acordului-cadru
 de anulare a procedurii de atribuire

Nr. 03 din 21.03.2022

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primăria or. Călărași
Localitate	or. Călărași
IDNO	1007601009004
Adresa	Str. Mihai Eminescu nr. 19 or. Călărași
Număr de telefon	0244 2-27-73;
Număr de fax	0244 2-20-52
E-mail oficial	achizitii@calarasi-primaria.md
Adresa de internet	www.calarasi-primaria.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Chicu Ana 0244 2-20-52

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	<input type="checkbox"/> V Cererea ofertelor de prețuri
Procedura de achiziție repetată (după caz)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1643898585166
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Lucrări
Obiectul achiziției	Lucrări de pavare a trotuarelor în or. Călărași, r-ul Călărași
Cod CPV	45400000-1
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1643898585166 Link-ul: https://achizitii.md/ro/public/tender/21051200/ Data publicării: 03.02.2022
Platforma de achiziții publice utilizată	V <input type="checkbox"/> achizitii.md;
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	<input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu Link-ul către planul de achiziții publice publicat: http://calarasi-primaria.md/wp-content/uploads/2022/01/Plan-achizitii-2022.pdf
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: Link-ul:
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	<input type="checkbox"/> Acord-cadru <input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție <input type="checkbox"/> Licitatie electronică <input type="checkbox"/> Catalog electronic
Sursa de finanțare	V <input type="checkbox"/> Buget de stat; <input type="checkbox"/> Buget CNAM; <input type="checkbox"/> Buget CNAS; <input type="checkbox"/> Surse externe; <input type="checkbox"/> Alte surse: [Indicați]
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	528 249,32 MDL

3. Clarificări privind documentația de atribuire: Nu au fost

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	
Expunerea succintă a răspunsului	
Data transmiterii	

4. Modificări operate în documentația de atribuire: nu au fost

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	[Indicați numărul de zile]

5. Până la termenul-limită (data 16.02.2022, ora 09:00), au depus oferta 4 ofertanți:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	„Calibcom” SRL	1008600059467	Calmațui Ana
2.	SRL „Atar Inter”	1015600010057	Pantelimon Calancea
3.	„Provladina Construct” SRL	1013600019838	Susarenco Ion
4.	„Nastas Construct” SRL	1019600042960	Nastas Mihail

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Nr. d/o	Documentele solicitate și alte condiții, cerințe obligatorii	Denumirea ofertant/candidat			
		CALIBCOM	ATAR INTER SRL	PROVLADINA CONSTRUCT	SRL NASTAS CONSTRUCT
1.	DUAE	<i>prezentat</i>	<i>nu corespunde</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
2.	Oferta	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
3.	Declarație privind valabilitatea ofertei	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
4.	Documentația de deviz (Formularul nr. 3, 5, 7)	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
5.	Garanția pentru ofertă – 2 % din valoarea ofertei	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
6.	Garanția de bună execuție 5%	La momentul semnării contractului			
7.	Cererea de participare	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
8.	Graficul de executare a lucrărilor	<i>prezentat</i>	<i>nu corespunde</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
9.	Certificat/ Decizie de înregistrare a întreprinderii/ Extras din Registrul de Stat al persoanelor juridice ce confirmă autorizarea	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>

	operatorului economic de a executa lucrări similare				
10.	Disponibilitatea de bani lichizi sau active circulante în sumă de 100% din oferta prezentată, act bancar.	<i>nu corespunde</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
11.	Documente prin care se demonstrează că operatorul economic are acces la laboratoare de încercări și teste a materialelor ce vor fi utilizate în conformitate cu natura și specificul lucrărilor ce fac obiectul viitorului contract	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
12.	Avizul pentru participare la licitațiile publice de lucrări din domeniul construcțiilor și instalațiilor	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
13.	Situațiile financiare	<i>nu corespunde</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
14.	Certificat de atribuire a contului bancar	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
15.	Certificat de efectuare sistematică a plății impozitelor, contribuțiilor	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
16.	Declarație de neîncadrare în situațiile ce determină excluderea de la procedura de atribuire, ce vin în aplicarea art. 18 din Legea nr. 131 din 03.07.2015	<i>prezentat</i>	<i>nu corespunde</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
17.	Formularul informativ despre ofertant	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
18.	Certificate de conformitate pentru materialele solicitate (Semnate electronic)	<i>nu corespunde</i>	<i>nu corespunde</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
19.	Declarația privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani	Prezentarea la semnarea contractului			
20.	Declarație privind experiența similară(minim 2 ani de activitate) Ofertantul furnizează informațiile necesare privind experiența anterioară pentru contracte similare* de construcții din ultimii 5 ani (solicitantul trebuie să aibă minimum doi (2) ani de experiență	<i>nu corespunde</i>	<i>nu corespunde</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>

	relevantă (de exemplu, lucrări de construcții de drumuri sau trotuare) pentru a se califica * Similar înseamnă- construcții de drumuri sau trotuare cu o valoare contractuală de cel puțin 50% din valoarea estimată a obiectului licitat.				
21.	Declarație privind lista principalelor lucrări executate în ultimul an de activitate	<i>prezentat</i>	<i>nu corespunde</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
22.	Declarație privind personalul de specialitate propus pentru implementarea contractului	<i>prezentat</i>	<i>nu corespunde</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
23.	Declarație privind dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a contractului	<i>prezentat</i>	<i>nu corespunde</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
24.	Perioada de garanție asupra lucrărilor achiziționate	Min 5 ani			
25.	Lichiditate generală în ultimul an minim 100 %	<i>nu corespunde</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
26.	Cifra medie anuală de afaceri pe ultimii 3 ani	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
27.	Certificate de atestare profesională pentru persoanele responsabile (dirigințelului de șantier, a asociațiilor și subcontractaților)	<i>nu corespunde</i>	<i>nu corespunde</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
28.	Recomandări la contractele prezentate pentru demonstrarea experienței similar executate în ultimii 5 ani	<i>nu corespunde</i>	<i>nu corespunde</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
29.	Manualul calității,(1 pagină) cu aplicarea obligatorie a ștampilei Inspecției de Stat în construcții a RM, ce confirmă verificarea manualului calității	<i>nu corespunde</i>	<i>nu corespunde</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Lot 1	Calibcom SRL	410170,12	1033,6 M ²	-	-
	Atar Inter SRL	509312,18	1033,6 M ²	-	-
	Provladina Construct SRL	519492,27	1033,6 M ²	+	+
	SRL Nastas Construct	568788,00	1033,6 M ²	+	+

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale
(Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic																		
24.02.2022	Calibcom SRL	<p>1. Solicităm justificarea cheltuielilor de transport conform documentației de deviz la formularul nr 7 și respectiv justificarea beneficiului de deviz;</p> <p>2. Conform MO Nr.45-52(8089-8096) din 18.02.2022, ordinul nr. 160 cu privire la aprobarea Amendamentului CP L.01.02:2012, justificarea cheltuielilor anormal de scăzute pentru : plăci din beton, pentru trotuare pavaj vibropresat 20 cm*10 cm *4cm 100 kg/m², borduri vibropresate sure 100 cmx30cmx18 cm, 120kg/buc., Bordur vibropresat sur 100 cm x 20 cm x 10 cm, 45kg/buc;</p> <p>3. Solicităm prezentarea contractelor de muncă pentru lucrătorii ce vor fi implicați în implementarea contractului, inclusiv a dirigintelui de șantier conform anexei nr.15 , HG 69/2021;</p> <p>4. Conform anunțului de participare punctul 16, subpunctul 13 , să ne prezentați recipisa situației financiare pentru anul 2020;</p> <p>5. Conform anunțului de participare punctul 16, subpunctul 27 la solicitarea investitorului (IREX Moldova) s-a solicitat prezentarea obligatorie a CV Dirigintelui de șantier.</p> <p>6. Solicităm prezentarea contractului de arendă a utilajului (inclusiv a echipamentului tehnic) indicat la anexa nr.14, HG 69/2021 ce va fi implicat în elaborarea proiectului;</p> <p>7. Conform anunțului de participare punctul 16, subpunctul 18, la solicitarea investitorului (IREX Moldova) s-a solicitat prezentarea obligatoriu a certificatelor de conformitate conform nomenclatorului indicat în subpunctul 18. Neprezentarea acestor certificate vine temei pentru respingerea ofertei ca fiind neconformă.</p> <table border="1" data-bbox="616 1464 1337 1720"> <tr> <td>1</td> <td>Beton de ciment</td> <td>Conform SM EN 206+A1:20</td> </tr> <tr> <td>2</td> <td>Ciment Portland, M 400</td> <td>Conform SM SR EN 197-1:2014</td> </tr> <tr> <td>3</td> <td>Piatră spartă</td> <td>Conform SM GOST 8267-93</td> </tr> <tr> <td>4</td> <td>Nisip</td> <td>Conform SM GOST 8736-93</td> </tr> <tr> <td>5</td> <td>Borduri (conform caietului de sarcini)</td> <td>Conform SM SR EN 1340:2010</td> </tr> <tr> <td>6</td> <td>Pavaj (conform caietului de sarcini)</td> <td>Conform SM SR EN 1339:2010</td> </tr> </table>	1	Beton de ciment	Conform SM EN 206+A1:20	2	Ciment Portland, M 400	Conform SM SR EN 197-1:2014	3	Piatră spartă	Conform SM GOST 8267-93	4	Nisip	Conform SM GOST 8736-93	5	Borduri (conform caietului de sarcini)	Conform SM SR EN 1340:2010	6	Pavaj (conform caietului de sarcini)	Conform SM SR EN 1339:2010	Operatorul economic nu a venit cu răspuns la scrisoarea nr.02/1i224 din
1	Beton de ciment	Conform SM EN 206+A1:20																			
2	Ciment Portland, M 400	Conform SM SR EN 197-1:2014																			
3	Piatră spartă	Conform SM GOST 8267-93																			
4	Nisip	Conform SM GOST 8736-93																			
5	Borduri (conform caietului de sarcini)	Conform SM SR EN 1340:2010																			
6	Pavaj (conform caietului de sarcini)	Conform SM SR EN 1339:2010																			
24.02.2022	ATAR INTER SRL	<p>1. Conform MO Nr.45-52(8089-8096) din 18.02.2022, ordinul nr. 160 cu privire la aprobarea Amendamentului CP L.01.02:2012, justificarea cheltuielilor anormal de scăzute pentru : plăci din beton vibropresate 100 kg/m², 20 cm*10 cm *4cm 100 kg/m², borduri vibropresate sure 100 cmx30cmx18 cm, 120kg/buc., Borduri vibropresat sur 100 cm x 20 cm x 10 cm, 45kg/buc;</p> <p>2. Conform anunțului de participare punctul 16, subpunctul 18, la solicitarea investitorului (IREX Moldova) s-a solicitat prezentarea obligatoriu a certificatelor de conformitate conform nomenclatorului indicat în subpunctul 18. Neprezentarea acestor certificate vine temei pentru respingerea ofertei ca fiind neconformă.</p>	Atar Inter a venit cu răspuns la scrisoarea de clarificare nr.02/1i-223 din 24.02.2022 dar certificatele																		

		<table border="1"> <tr> <td>1</td> <td>Beton de ciment</td> <td>Conform SM EN 206+A1:2017</td> </tr> <tr> <td>2</td> <td>Ciment Portland, M 400</td> <td>Conform SM SR EN 197-1:2014</td> </tr> <tr> <td>3</td> <td>Piatră spartă</td> <td>Conform SM GOST 8267-93</td> </tr> <tr> <td>4</td> <td>Nisip</td> <td>Conform SM GOST 8736-93</td> </tr> <tr> <td>5</td> <td>Borduri (conform caietului de sarcini)</td> <td>Conform SM SR EN 1340:2010</td> </tr> <tr> <td>6</td> <td>Pavaj (conform caietului de sarcini)</td> <td>Conform SM SR EN 1339:2010</td> </tr> </table> <p>3. Conform anunțului de participare punctul 16, subpunctul 20 solicităm prezentarea recomandărilor la contractul cu nr. 29 din 27.12.2020 inclusiv descifrarea lucrărilor efectuate conform anexei nr. 12, punctul 12, HG 69/2021</p> <p>4. Solicităm prezentarea Procesului-Verbal la contractul nr.2-CA/21 din 19.03.2021, inclusiv și recomandările la contract dat, descifrarea lucrărilor conform anexei nr.12 punctul 12, HG 69/2021.</p> <p>5. Conform anunțului de participare punctul 16, subpunctul 27 la solicitarea investitorului (IREX Moldova) s-a solicitat prezentarea obligatorie a CV Dirigintelui de șantier.</p>	1	Beton de ciment	Conform SM EN 206+A1:2017	2	Ciment Portland, M 400	Conform SM SR EN 197-1:2014	3	Piatră spartă	Conform SM GOST 8267-93	4	Nisip	Conform SM GOST 8736-93	5	Borduri (conform caietului de sarcini)	Conform SM SR EN 1340:2010	6	Pavaj (conform caietului de sarcini)	Conform SM SR EN 1339:2010	<p>7. Conformitate prezentate de Atar Inter SRL nu corespund cu cele solicitate de IREX Moldova . Nu sa prezentat CV dirigintelui de șantier</p>
1	Beton de ciment	Conform SM EN 206+A1:2017																			
2	Ciment Portland, M 400	Conform SM SR EN 197-1:2014																			
3	Piatră spartă	Conform SM GOST 8267-93																			
4	Nisip	Conform SM GOST 8736-93																			
5	Borduri (conform caietului de sarcini)	Conform SM SR EN 1340:2010																			
6	Pavaj (conform caietului de sarcini)	Conform SM SR EN 1339:2010																			
24.02.2022	PROVLADIN A CONSTRUC T SRL	<p>1. Conform MO Nr.45-52(8089-8096) din 18.02.2022, ordinul nr. 160 cu privire la aprobarea Amendamentului CP L.01.02:2012, justificarea cheltuielilor pentru : plăci din beton, pentru trotuare pavaj vibropresat 20 cm*10 cm *4cm 100 kg/m², borduri vibropresate sure 100 cmx30cmx18 cm, 120kg/buc., Bordur vibropresat sur 100 cm x 20 cm x 10 cm, 45kg/buc;</p> <p>2. Conform anunțului de participare punctul 16, subpunctul 10 solicităm să ne prezentați o declarație pe propria răspundere conform certificatului cu nr. 2992 din 15.04.2020 suma disponibilă la data de 16.02.2022 pentru executarea lucrării sus menționată;</p> <p>3. Conform anunțului de participare punctul 16, subpunctul 27 la solicitarea investitorului (IREX Moldova) s-a solicitat prezentarea obligatorie a CV Dirigintelui de șantier.</p> <p>4. Conform anunțului de participare punctul 16, subpunctul 18, la solicitarea investitorului (IREX Moldova) s-a solicitat prezentarea obligatoriu a certificatelor de conformitate conform nomenclatorului indicat în subpunctul 18. Ne prezentarea acestor certificate vine temei pentru respingerea ofertei ca fiind neconformă.</p> <table border="1"> <tr> <td>3</td> <td>Piatră spartă</td> <td>Conform SM GOST 8267-93</td> </tr> <tr> <td>4</td> <td>Nisip</td> <td>Conform SM GOST 8736-93</td> </tr> </table>	3	Piatră spartă	Conform SM GOST 8267-93	4	Nisip	Conform SM GOST 8736-93	<p>Operatorul economic a prezentat informația solicitată conform scrisorii nr. 02/1i-222 din 24.02.2022, și corespunde cu cele solicitate.</p>												
3	Piatră spartă	Conform SM GOST 8267-93																			
4	Nisip	Conform SM GOST 8736-93																			
24.02.2022	NASTAS CONSTRUC T SRL	<p>1. Conform MO Nr.45-52(8089-8096) din 18.02.2022, ordinul nr. 160 cu privire la aprobarea Amendamentului CP L.01.02:2012, justificarea cheltuielilor pentru : plăci din beton, pentru trotuare pavaj vibropresat 20 cm*10 cm *4cm 100 kg/m², borduri vibropresate sure 100 cmx30cmx18 cm, 120kg/buc., Bordur vibropresat sur 100 cm x 20 cm x 10 cm, 45kg/buc;</p> <p>2. Conform anunțului de participare punctul 16, subpunctul 18, la solicitarea investitorului (IREX Moldova) s-a solicitat prezentarea obligatoriu a certificatelor de conformitate conform nomenclatorului indicat în subpunctul 18. Ne prezentarea acestor certificate vine temei pentru respingerea ofertei ca fiind neconformă.</p> <table border="1"> <tr> <td>1</td> <td>Beton de ciment</td> <td>Conform SM EN 206+A1:2017</td> </tr> <tr> <td>3</td> <td>Piatră spartă</td> <td>Conform SM GOST 8267-93</td> </tr> <tr> <td>4</td> <td>Nisip</td> <td>Conform SM GOST 8736-93</td> </tr> <tr> <td>5</td> <td>Borduri (conform caietului de sarcini)</td> <td>Conform SM SR EN 1340:2010</td> </tr> <tr> <td>6</td> <td>Pavaj (conform caietului de sarcini)</td> <td>Conform SM SR EN 1339:2010</td> </tr> </table>	1	Beton de ciment	Conform SM EN 206+A1:2017	3	Piatră spartă	Conform SM GOST 8267-93	4	Nisip	Conform SM GOST 8736-93	5	Borduri (conform caietului de sarcini)	Conform SM SR EN 1340:2010	6	Pavaj (conform caietului de sarcini)	Conform SM SR EN 1339:2010	<p>Operatorul economic a prezentat informația solicitată conform scrisorii nr. 02/1i-225 din 24.02.2022, și corespunde cu cele solicitate.</p>			
1	Beton de ciment	Conform SM EN 206+A1:2017																			
3	Piatră spartă	Conform SM GOST 8267-93																			
4	Nisip	Conform SM GOST 8736-93																			
5	Borduri (conform caietului de sarcini)	Conform SM SR EN 1340:2010																			
6	Pavaj (conform caietului de sarcini)	Conform SM SR EN 1339:2010																			

		<p>3. Solicităm să prezentați recipisa situației financiare pentru anul 2020 sau anul 2021 de la Biroul Național de statistică, anexat la procedura sus menționată.</p> <p>4. Conform anunțului de participare punctul 16, subpunctul 27 la solicitarea investitorului (IREX Moldova) s-a solicitat prezentarea obligatorie a CV Dirigintelui de șantier.</p>	
--	--	---	--

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
Calibcom SRL	<p>Conform scrisorii de clarificare nr.02/1i-223 din 24.02.2022 sau solicitat clarificări suplimentare la procedură, firma dumneavoastră nu a venit cu nici un răspuns .</p> <p>Conform anunțului de participare punctul 16 subpunctul 29 lipsește ștampila Inspecției de Stat în Construcții a RM, care confirmă verificarea manualului calității.</p> <p>Conform anunțului de participare punctul 16 subpunctul 10 s-a solicitat prezentarea, conform extraselor bancare până la data deschiderii ofertelor în sumă de 100% din valoarea ofertantă, însă firma „Calibcom” SRL a prezentat un contract de credit cu nr.1008600059467/CPIMM în sumă de 200 mii lei din 11.03.2020, în viziunea grupului de lucru acest contract nu reflectă condițiile solicitate conform punctul 16 subpunctului 10 din anunțul de participare.</p> <p>Pentru realizarea achizițiilor publice de lucrări a fost aprobat prin Ordinul Min. Finanțelor nr. 69 din 07.05.2021 - Documentația standard, conform anunțului de participare punctul 16 subpunctul 20 s-a solicitat Declarația privind experiența similară conform anexei nr. 12 din DS, însă d-voastră ați prezentat formulare, dar ele nu mai sunt actuale, fiind abrogate.</p> <p>Conform anunțului de participare punctul 16, subpunctul 28 , s-a solicitat prezentarea recomandărilor privind experiența similară, însă în urma verificării acestora, grupul de lucru a depistat că aceste scrisori nu conțin nr. de înregistrare pentru documentele de ieșire din cadrul instituțiilor vizate cât și lipsa scrisorii de recomandare în cadrul contractului cu nr. 20 din 17.07.2021 , a contractului nr IFB-W-12117-R04 din 22.10.2020 ,cât și a contractului nr. 37 din 18.11.2019.</p> <p>Conform anunțului de participare punctul 16, subpunctul 27 la solicitarea investitorului (IREX Moldova) s-a solicitat prezentarea obligatorie a CV Dirigintelui de șantier.</p> <p>Conform anunțului de participare punctul 16, subpunctul 13 lipsește recipisa situației financiare pentru anul 2020.</p>
ATAR INTER	<p>Conform scrisorii de clarificare nr.02/1i-223 din 24.02.2022 sau solicitat suplimentar prezentarea certificatelor de conformitate, dar cele prezentate de către firma „Atar Inter” SRL nu corespund după standardele solicitate de IREX Moldova.</p> <p><i>Pentru realizarea achizițiilor publice de lucrări a fost aprobat prin Ordinul Min. Finanțelor nr. 69 din 07.05.2021 - Documentația standard, d-voastră ați prezentat formulare, dar ele nu mai sunt actuale, fiind abrogate.</i></p> <p>Conform anunțului de participare punctul 16 subpunctul 1, a fost solicitat obligatoriu să se completeze în DUAE-ul prezentat de noi, sau dacă ați prezentat altul să fie ultima versiune aprobată în Monitorul Oficial nr. 319-328 din 04.12.2020 prin Ordinul Ministrului Finanțelor cu privire la modificarea Formularului standard al Documentului Unic de Achiziții European, aprobat prin ordinul Ministrului Finanțelor nr. 72/2020 (nr. 146 din 26.11.2020), dar DUAE-ul prezentat de către dumneavoastră e varianta învechită.</p> <p>Conform anunțului de participare punctul 16 subpunctul 23 la anexa</p>

	<p>14, nu sunt prezentate suficiente utilaje pentru asigurarea executării obiectului, ca de exemplu: placă vibratoare, câț și compactor pe picior.</p> <p>Conform anunțului de participare punctul 16 subpunctul 27 s-a solicitat prezentarea certificatelor de atestare tehnico-profesională licențiat în construcția drumurilor, însă compania dumneavoastră a prezentat certificatul de atestare tehnică profesională pe numele Calancea Pantelimon cu nr.0006, Seria 2018-DȘ fiind atestat în Construcții civile, industriale și agrozootehnice.</p> <p>Conform scrisorii de răspuns la clarificări, la punctul 5 ați menționat că prezentați CV-ul dirigintelui de șantier, dar lipsește, aceasta fiind o condiție obligatorie solicitată de IREX Moldova, precum că dirigințele de șantier trebuie să dețină Certificat de atestare în domeniul drumuri.</p> <p>Conform anunțului de participare punctul 16 subpunctul 29 lipsește ștampila Inspecției de Stat în Construcții a RM, care confirmă verificarea manualului calității.</p> <p>Conform anunțului de participare punctul 16 subpunctul 10 la prezentarea disponibilității de bani lichizi, OE a prezentat 2 certificate de cont: unul cu nr.S710/S01095 din 09.09.2021, și respectiv certificat de cont cu nr.3710/I01231 din 09.11.2021, ele fiind valabile pentru anul 2021, însă autoritatea contractantă a solicitat prezentarea de bani lichizi sau active circulante valabile pentru executarea lucrării în avans.</p>
„Provladina Construct” SRL	<p>S-a acceptat retragerea ofertei „Provladina Construct” SRL și s-a decis să se oprească garanția pentru ofertă.</p> <p>La data de 15.03.2022, a parvenit Demersul nr. 6 din 15.03.2022 de la S.R.L. „Provladina Construct” prin care ne informează despre faptul că își retrage oferta, și respectiv nu va încheia contract pentru efectuarea lucrărilor.</p>

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot

Pentru mai multe loturi cumulate

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut

Costul cel mai scăzut

Cel mai bun raport calitate-preț

Cel mai bun raport calitate-cost

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați: NU

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare	Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
----------------------	---------------------	--------------------

Denumirea operatorului economic 1		Total
Denumire factorul 1	Ponderea	
Denumire factorul n	Ponderea	
Denumirea operatorului economic n		Total
Denumire factorul 1	Ponderea	
Denumire factorul n	Ponderea	

13. Reevaluarea ofertelor: DA

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	La data de 15.03.2022, a parvenit Demersul nr. 6 din 15.03.2022 de la S.R.L. „Provladina Construct” prin care ne informează despre faptul că își retrage oferta, și respectiv nu va încheia contract pentru efectuarea lucrărilor.
Modificările operate	Grupul de lucru al primăriei or. Călărași a decis să accepte retragerea ofertei și se va reține garanția bancară depusă pentru ofertă. Se desemnează câștigătoare, oferta următorului ofertant clasat, cu condiția că oferta acestuia este în vigoare. Ofertantul desemnat câștigător este SRL „NASTAS CONSTRUCT”.

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Lucrări de pavare a trotuarelor în or. Călărași, r-ul Călărași	SRL „NASTAS CONSTRUCT”	1033,6 M ²	568788,00	568788,00	682545,60

Anularea procedurii de achiziție publică: NU

În temeiul art. 71 alin. __ lit __.

Argumentare: _____

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
Calibcom SRL	11.03.2022	EMAIL
Atar Inter SRL	11.03.2022	EMAIL
Provladina Construct SRL	11.03.2022	EMAIL
SRL Nastas Construct	11.03.2022	EMAIL
SRL Nastas Construct(reevaluare)	17.03.2022	EMAIL

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	V <input type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumire a operatorului economic	Întreprinde rea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/acordului-cadru		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/acordului-cadru
					fără TVA	inclusiv TVA	
SRL Nastas Construct	Cu capital autohton	64	21.03.2022	45400000-1	568788,00	682545,60	31.12.2022

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate): **nu se aplică**

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	_____ (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut <input type="checkbox"/>

	<p>Costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/></p> <p>Cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/></p> <p>Cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/></p>
--	---

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

Ion Olari



DARE DE SEAMĂ
privind modificarea contractului
de achiziții publice

Nr. 03 din 16.03.2022

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primăria Vărzăreștii Noi r-ul Călăraș
Localitate	Satul. Vărzăreștii Noi
IDNO	1007601007952
Adresa	s. Vărzăreștii Noi
Număr de telefon	0 244 71 2 38
Număr de fax	0 244 71 2 38
E-mail oficial	ninapopescu@gmail.com
Adresa de internet	
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Moisei Grigore 068205017

II. Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	Licitație deschisă
Obiectul achiziției	Lucrări de construcție a sistemului de alimentare cu apă a satului Vărzăreștii Noi
Cod CPV	45231300-8
Valoarea estimată a achiziției	4 537 0939inclusiv TVA)
Nr. și link-ul procedurii (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr:n/281/16 din 06,05,2016 publicată in BAP nr.31/16 din 26,04,2016 Link:
Data publicării anunțului de participare	
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv (după caz)	

III. Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	Lucrări <input type="checkbox"/>
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	Nu
Sursa de finanțare	Buget de stat
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr.03 din 16,03,2022
Denumirea operatorului economic	SRL Litarcom
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr:01 Data: 06.06.2016
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 3 780 910,83 Inclusiv TVA: 4 537 093
Termen de valabilitate	31,12,2022
Termen de execuție	12 luni

IV. Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	Majorarea valorii contractului <input type="checkbox"/>
Temeiul juridic	Conform Hotarire de Guvern Nr 640 din 19.07.2010

Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	4 905 729,00
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	[Se vor indica toate modificările operate anterior și valoarea acestora]
Alte informații relevante	

V. Descrierea achiziției înainte și după modificare:

(Se vor indica natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor)

Valoarea inițială a Contractului de Antrepriză Nr 01 din 06.0.,2016 în sumă de 4 537 093,00lei se majorează cu 368 636,00lei după modificare fiind de 4 905 729,00lei

VI. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

(Se vor indica motivele/argumentele modificării contractului de achiziție/acordului-cadru)

Majorarea valorii Contractului de Achizitii Publice,operarea modificarilor la soldul contractului de achizitii publice,ca urmare a inflatiei pe anul precedent 2021 ce constituie 13,94%. Pina in prezent luna martie 2022 din Contractul de Antrepriza nr 01 din 06 iunie 2016 s-au valorificat si facturat lucrari in suma de 1 892 649(Un million opt sute nouăzeci si două mii șase sute patruzeci si nouă lei) respectiv soldul Contractului pentru exzecutare la prezent este de 2 644 444(Două milioane șase sute patruzeci și patru mii patru sute patruzeci și patru lei) cum urmeaza se aplica formula de calcul ,valoarea soldului la contractului se mareste **cu 368 636,00**

$$V_a = \left[(V_1 - V_2) \times \frac{R_i}{12} \times N_\lambda \% \right] + V_3;$$

pentru inflație:

unde:

V_a – valoarea actualizată a contractului;

V_1 – valoarea totală a contractului;

V_2 – valoarea executată a contractului;

V_3 – diferența dintre valoarea totală a contractului și valoarea executată a contractului ($V_3 = V_1 - V_2$);

R_i – rata inflației pentru anul precedent ajustării;

R_d – rata deflației pentru anul precedent ajustării;

N_λ – numărul de luni de la începerea executării contractului sau de la ultima ajustare.

$$\text{Respectiv: } 2\ 644\ 444 = [(4\ 537\ 093 - 1\ 892\ 649) \times \frac{13,94}{12} \times 12] + 2\ 644\ 444$$

$$2\ 644\ 444 = \underline{368\ 636} + 2\ 644\ 444$$

$$V_a = 368\ 636$$

I. Rezultatele examinării:

II. Rezultatele examinării:

În baza deciziei grupului de lucru de modificare a contractului de achiziție/acordului-cadru nr. 05 din 16.03.2022 a fost încheiat acordul adițional privind majorarea Contractului de Antrepriză Nr 01 din 06.06.2016 cu suma de 368 636,00 lei valoarea finală a lucrărilor de construcție a sistemului de alimentare cu apă a satului Vărzăreștii Noi ,r-ul Călăraș ce reprezinta obiectul prezentului contract este de 4 905 729,00 lei

Denumire operator economic	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Nr. și data acordului adițional		Valoarea modificărilor (după caz)	
				Fără TVA	Inclusiv TVA
SRL Litarcom	.	05	16.03.22	307 196,67	368 636,00

Conducătorul grupului de lucru:



Molsei Grigore

(Nume, Prenume)

(Semnătura)

Agencia Achiziții Publice: mun. Chișinău, șos. Hincești, 53; tel.: 022-820-703; fax: 022-820-728;

e-mail: baa@tender.gov.md; www.tender.gov.md

Agencia Națională pentru Soluționarea Contestațiilor: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124 et. 4; tel.: 022-820-652; fax: 022-820-651; e-mail: contestatii@ansc.md; www.ansc.md

DAREA DE SEAMA
de atribuire a contractului de achizitii publice
de incheiere a acordului-cadru
de anulare a procedurii de atribuire

Nr. 1 din 21.03.2022

1. Date cu privire la autoritatea contractanta:

Denumirea autoritatii contractante	Judecatoria Chisinau
Localitate	Mun.Chisinau, str.Zelinski, nr.13
IDNO	1006601000256
Adresa	Mun.Chisinau, str.Zelinski, nr.13
Numar de telefon	022520176
Numar de fax	
E-mail	jchisinau(a)justice.md
Adresa de internet	jchisinau(a)justice.md
Persoana de contact	Placinta Victoria

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	<i>Licitatie deschisa</i>	
Tipul obiectului contractului de achizitie/acordului-cadru	Bunuri <input checked="" type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrari <input type="checkbox"/>	
Obiectul de achizitie	rechizite de birou, hirtie,plicuri	
Cod CPV	30100000-0 ;	
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (in cazul aplicarii altor proceduri decât licitatia deschisa sau cererea ofertelor de preturi)	<i>Licitatie deschisa</i>	
Nr. procedurii de atribuire (inclusiv link-ul procedurii de atribuire)	Nr: 21051858	
	Link-ul: ocds-b3wdp1-MD-1645004196882	
Data si ora deschiderii ofertelor	Data: 11.03.22, ora:14.37	
Anunt de intentie publicat in BAP	Nu <input type="checkbox"/>	Da <input checked="" type="checkbox"/> Data: 16.02.2022, ora: 15.58
Anunt de participare publicat in BAP/ Invitatie de participare transmisa	Nr:21051858	
	Link-ul: ocds-b3wdp1-MD-1645004196882	
	Data publicarii/16.02.2022, ora: 15.58 transmiterii:	
Tehnici si instrumente specifice de atribuire	Nu <input type="checkbox"/>	Nu <input type="checkbox"/>
Sursa de finantare	Buget de stat <input checked="" type="checkbox"/> 20039297 Buget CNAM <input type="checkbox"/> Buget CNAS <input type="checkbox"/> Surse externe <input type="checkbox"/> Alte surse: [indicati]	
Valoarea estimata (lei, fara TVA)	1 020 000,00 lei	

3. Operatorii economici care au depus cereri de participare la procedura de atribuire:

Denumirea operatorilor economici	Data depunerii cererii de participare
Cartnord SRL	09.03.2022
GVP MOLDOVA	09.03.2022

4. Clarificari privind documentatia de atribuire:*(Se va completa in cazul in care au fost solicitate clarificari)*

Data solicitarii clarificarilor		
Denumirea operatorului	-	
Expunerea succinta a rezumatului demersului		
Data transmiterii		
Raspunsul la demers	Expunerea succinta a	
Contestarea documentatiei de atribuire	Nu <input type="checkbox"/>	Da <input type="checkbox"/> Nu <input type="checkbox"/>

5. Modificari operate in documentatia de atribuire:*(Se va completa in cazul in care au fost operate modificari)*

Rezumatul modificarilor	
Publicate in BAP/alte mijloacele de informare (dupa caz)	Indicati sursa utilizata si data publicarii:
Transmise operatorilor economici inregistrati	Data:
Termen-limita de depunere si deschidere a ofertelor prdumgit	Nu <input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Cu zile

6. Pana la termenul-limita (data 10.03.2022, ora 8:00), au fost depuse 2 oferte:

Denumirea operatorilor economici	IDNO	Asociatii/administratorii
Cartnord SRL	1003600086213	
GVP MOLDOVA	1002600039005	

Deschiderea ofertelor a avut loc la data de 15.03.2022 ora 15:00.

Oferte intarziate (dupa caz):

Denumirea operatorilor economici	Data, ora prezentarii	Notificari privind restituiria ofertelor

7. Documentele ce constituie oferta:

Denumirea operatorilor economici	Propunerea tehnica	Propunerea financiara	DUAЕ	Garantia pentru oferta (dupa caz)
Cartnord SRL	+	+	+	+
GVP MOLDOVA	+	+	+	+

(Informatia privind documentele prezentate se va consemna prin: „ + ” in cazul prezentarii, „ - ” in cazul neprezentarii)

Constatari/Comentarii (dupa caz): _____

8. Modalitatea de evaluare:

Pentru fiecare lot	Pentru mai multe loturi cumulate <input type="checkbox"/>	Pentru toate loturile <input type="checkbox"/>
Alte limitari privind numarul de loturi care pot fi atribuite aceluiasi		
Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi		

9. Criteriul de atribuire aplicat:

Criteriul aplicat prețul cel mai scăzut	*Denumirea si numarul lotului (aceasta rubrica se va completa in cazul in care in cadrul procedurii de atribuire sunt aplicabile mai multe criterii de atribuire)
--	---

10. Informatia privind ofertele depuse:

Denumirea lotului	Unitatea de masura	Operatori economici																
		Cartnord SRL		GVP MOLDOVA														
		Pret unitar fara TVA	Corespunderea specificatii tehnice	Pret unitar fara TVA	Corespunderea specificatii tehnice	Pret unitar fara TVA	Corespunderea specificatii tehnice	Pret unitar fara TVA	Corespunderea specificatii tehnice	Pret unitar fara TVA	Corespunderea specificatii tehnice	Pret unitar fara TVA	Corespunderea specificatii tehnice					
1 Denumire lot																		
Lot nr:1 HÎRTIE		780 000,00																
2 Denumire lot																		
Lot nr:2 PLICURI	pachete			279 000,00														
Denumire lot																		
Lot nr:3 ACCESORII DE BIROU	buc	Achiziția nu a avut loc																

(Informatia privind corespunderea OE cu specificafie tehnice se va indica prin: „ + ” in cazul corespunderii si prin „ - ” in cazul necorespunderii)

Informatia privind factorii de evaluare se prezinta astfel:

Constatari/Comentarii (se completeaza in cazul in care specificatiile tehnice ale unui OE nu corespund cerintelor stabilite in documentatia de atribuire, cu expunerea neconformitatii)

(Se va completa tabelul de mai jos pentru loturile care au fost atribuite in baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-pre (sau cel mai bun raport calitate-cost)

Denumirea factorului de evaluare si ponderea fiecarui factor	Valoarea din oferta	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic		
Denumirea lotului		(se va indica punctajul total per lot)
Factorul 1		
Factorul n		
Denumirea lotului		
Denumirea lotului		(se va indica punctajul total per lot)
Factorul 1		
Factorul n		

*** Informatia privind rezultatele licitatiei electronice:**

(Se va completa tabelul de mai jos in cazul aplicarii licitatiei electronice)

Denumirea operatorului economic	Runda 1	Runda n
Lotul 1 Hirtie	Pretul fara TVA/noile valori	Pretul fara TVA /node valori
Cartnord SRL	780 000,00 lei	
	ANULAT	
Lotul 2 Plicuri	Pretul fara TVA / noile valori	Pretul fara TVA /node valori
GVP MOLDOVA	279 000,00 lei	
Lotul 3 Accesorii de birou	Pretul fara TVA / noile valori	Pretul fara TVA /node valori
Achiziția nu a avut loc		

11. Clasamentul ofertelor in urma aplicarii criteriilor de atribuire

Denumirea lotului	Clasamentul	Denumirea operatorului economic	Pretul ofertei fara TVA/Punctajul
Lotul 1 Hîrtie	1	Cartnord SRL	780 000,00 lei
	2		ANULAT
	3		
Lotul 2 Plicuri	1		
	2	GVP MOLDOVA	279 000,00 lei
Lotul 3 Accesorii de birou	1		
	2	Achiziția nu a avut loc	
	3		
	4		

12. Pentru elucidarea unor neclaritati sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei si/sau operatorului economic (inclusiv justificarea pretului anormal de scazut) cerintelor stabilite in documentatia de atribuire s-a solicitat:

Operatorul economic	Documentul si/sau informatia solicitata	Data transmiterii	Raspunsul operatorului economic

13. Corespunderea operatorului economic clasat pe primul loc cu cerintele stabilite in documentatia de atribuire:

Data solicitarii documentelor confirmative: _____

Data prezentarii documentelor confirmative: _____

Denumirea operatorului economic _____ Se indica documentele confirmative privind selectia si calificarea OE conform documentatiei de atribuire (inclusiv DUAE)

Lotul	Denumire document	oferta	Specificati cație tehnică	Specificati cație de pret	înregistrare	Garan ție	Ficat de atribuire a contului	Certificat plata impozitelor	Lista fonda torilor	Certificat ISO	DUAE
Lotul 1 Hîrtie											
Cartnord SRL		+	+	+	+	+	+	+	+	+	+
Lotul 2 Plicuri											
GVP MOLDOVA SRL		+	+	+	+	+	+	+	+	+	+
Lotul 3 Accesorii de birou											
Achiziția nu a avut loc											

14. Ofertantii respinsi/descalificati:

Denumirea operatorului economici	Motivul respingerii/descalificarii
Cartnord SRL	Motivul: anulat ofertantul cade sub incidența temeiurilor de Excludere

Nota* In cazul in care oferta operatorului economic clasat pe primul loc nu a corespuns cu cerintele stabilite în documentatia de atribuire, grupul de lucru va completa corespunzator un tabel identic celui de la pct. 14.

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificarii
Cartnord SRL	Motivul:anulat ofertantul cade sub incidența temeiurilor de Excludere (art.71,depășirea cu 30% valoarii estimate a achiziției)

15.În urma examinarii și evaluării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire, în baza deciziei grupului de lucru nr. 1 din 15.03.2022 s-a decis atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Operatorul economic desemnat castigator	Cantitatea	Pretul unitar fara TV A	Pretul total fara TVA	Pretul total cu TVA
Lotul 2 Plicuri	GVP MOLDOVA	buc	asortiment	279 000,00 lei	334 800,00 lei

16.Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
GVP MOLDOVA	16.03.2022	Posta electronica

Nota* Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice.

17.Grupul de lucru a respectat termenul de așteptare pentru încheierea contractului de:

In cazul in care valoarea estimata a contractului este mai mica decat pragurile prevazute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizitiile publice	<input type="checkbox"/> 6 zile in cazul transmiterii comunicarii prin mijloace electronice si/sau fax
	<input type="checkbox"/> 11 zile in cazul netransmiterii comunicarii prin mijloace electronice si/sau fax
In cazul in care valoarea estimata a contractului este egala sau mai mare decat pragurile prevazute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizitiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile in cazul transmiterii comunicarii prin mijloace electronice si/sau fax
	<input type="checkbox"/> 16 zile in cazul netransmiterii comunicarii prin mijloace electronice si/sau fax

Nota* *Calcularea termenelor prevazute de Legea nr. 131 din 03.07.2016, inclusiv a termenelor de asteptare, se efectueaza in conformitate cu prevederile TITLULUIIV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil, si implicit, art. 261 (1), 264 (4) si 265.*

18. Anularea procedurii de achizitie publica:

Cartnord SRL ofertă anulată

In temeiul art. 71 alin. Lit **Motivul: procedura de achiziție anulată, ofertantul cade sub incidența temeiurilor de Excludere (art.71,depășirea cu 30% a valorii estimate a achiziției)**

Argumentare: **(art.71,depășirea cu 30% a valorii estimate a achiziției)**

Prin prezenta dare de seama, grupul de lucru declara ca termenul de asteptare pentru incheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptand cazurile prevdzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizitiile publice), precum si ca in cazul depunerii contestatiilor, acestea an fost examinate si soluționate.

Prin prezenta dare de seama, grupul de lucru pentru achizilii confirma corectitudinea desfașurarii procedurii de achizitie, fapt pentru care poarta raspundere conform prevederilor legale in vigoare

GVP MOLDOVA SRL ofertant învingător

Motivul: corespunde cerintelor

Documentelor de calificare

19. Contract de achizitie incheiate

N r. d / 0	Denumirea operatorului economic, (1DNO)	Numarul contractu lui	Data contractu lui	Cod CPV	Valoarea contractului		Termenul de valabilitate contractului
1	GVP MOLDOVA SRL	ocds-b3wdp1 -MD-1645004 196882	22.03.2022	30199230-1	279 000,00 lei	334 800,00 lei	31.12.2022

Conducatorul grupului de lucru pentru achizitii:

Gutan Vitalie

(Nume, Prenume)



(semnatura)

L.S.

DARE DE SEAMĂ
de atribuire a contractului de achiziții publice □

Nr. 1 din «18» martie 2022

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	IMSP Institutul de Medicină Urgentă
Localitate	mun. Chișinău
IDNO	1003600152606
Adresa	str. Toma Ciorbă, 1
Număr de telefon / fax	(022) 250-809
E-mail	achizitii@urgenta.md
Adresa de internet	www.urgenta.md
Persoana de contact	Serviciul achiziții publice

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	Licitație deschisă
Tipul obiectului contractului de achiziție	Bunuri
Obiectul de achiziție	Implanturi spinale – 2022
Cod CPV	33184100-4
Procedura de atribuire (www.mtender.gov.md)	Nr. ocds-b3wdp1-MD-1643979315681 / 21051251
	Link-ul: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1643979315681?tab=contract-notice
	Data publicării: 4 febr 2022, 15:02
Platforma de achiziții publice utilizată	<input type="checkbox"/> www.achizitii.md <input type="checkbox"/> e-licitatie.md <input type="checkbox"/> yptender.md
Data și ora deschiderii ofertelor	28 febr 2022, 9:00
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	<input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
	Link-ul către planul de achiziții publice publicat: https://www.urgenta.md/Contracte/Plan%20semestrial%20de%20achizi%C8%9Bie%202022.pdf
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Nr.:
	Link-ul:
Tehnici și instrumente specifice de atribuire	Acord-cadru / Sistem dinamic de atribuire / Licitatie electronica / Catalog electronic
Sursa de finanțare	Surse proprii
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	909 000,00 MDL

3. Clarificări privind documentația de atribuire: (Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data: 4 febr 2022, 20:21
Subiectul întrebării: termen de livrare
Întrebare: Buna ziua. Va rugam sa revizuiti termenii de livrare. Dispozitivele procurate de dvs sunt specifice si scumpe. Livrarea in 3 zile presupune ca produsele trebuie sa fie mereu disponibile in stoc. Dvs garantati ca toata cantitatea contractata va fi solicitata spre livrare? sau o sa lasati agentii economici cu marfa in stoc cauzandule pierderi de zeci de mii de lei? Instiutia dvs este unica in tara care solicita astfel de termeni ireal de scurti... Cand se fac achizitii prin CAPCS dvs va convin si termeni de 30 zile ... iar cand face institutia dvs direct achiziti, puneti niste termeni ireli de livrare...descurajand din start concurenta in licitatie. Doar astfel de operati nu se fac peste noapte... chiar este atat de dificil de organizat o elimentara predictibilitate? Solicitam sa puneti livrare de cel putin 15 zile. Punetiiva pentru o clipa in locul agentilor economici ... Va multumim anticipat.
Răspuns (7 febr 2022, 15:32): Bună ziua! Modificările au fost operate. O zi bună.
Data: 11 febr 2022, 14:47
Subiectul întrebării: Set de instrumente - gartuit în folosință.
Întrebare: La toate loturile este necesar câte un set de instrumente gratuit în folosință, am vrea să știm dacă după utilizarea produselor acest set se returnează.
Răspuns (11 febr 2022, 15:25): După utilizarea produselor setul va fi returnat operatorului economic.

4. Modificări operate în documentația de atribuire: (Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacele de informare (după caz)	
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit	

5. Până la termenul-limită (28 febr 2022, 9:00), au fost depuse 4 oferte:

Nr.	Denumirea operatorilor economici	IDNO	Asociații/administratorii
1	BIOSISTEM MLD	1010600028048	Vitalie Poiata
2	IMPULS PRO GROUP	1007600001757	Andrei Perminov
3	MT INTERNATIONAL GROUP	1015600021387	Ghennadi Kalcev
4	ORTOFIX	1014600000772	Roman Bolocan

6. Informații privind ofertele depuse și doc. de calificare și aferente DUAE prezentate de către OE:

Nr.	Denumirea operatorilor economici	Documentele ce constituie oferta (Se va consemna prin: prezentat, neprezentat; nu corespunde)			
		Propunerea tehnică	Propunerea financiară	DUAE	Garanția p/u ofertă
1	BIOSISTEM MLD	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
2	IMPULS PRO GROUP	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
3	MT INTERNATIONAL GROUP	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
4	ORTOFIX	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat

Nr.	Denumirea operatorilor economici	Documente de calificare (Se va consemna prin: prezentat, neprezentat; nu corespunde)									
		Declar. valabil oferta (anexa 9)	Garanția p/u ofertă (anexa 9)	Specif. tehnice (anexa 22)	Specif. de pret (anexa 23)	Extras registru pers. juridice	Certif. cont bancar	ISO	CE	DUAE	Livrare 20 zile
1	BIOSISTEM MLD	prezentat	prezentat	nu corespunde	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	corespunde
2	IMPULS PRO GROUP	prezentat	prezentat	prezentat	nu corespunde	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	nu corespunde (30 zile)
3	MT INTERNATIONAL GROUP	prezentat	prezentat	nu corespunde	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	corespunde
4	ORTOFIX	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	corespunde

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

7. Informația privind ofertele examinate:

LD 21051251 din 28.02.2022 «Implanturi spinale - 2022»

CPV: 33184100-4

Nr. lot	Denumire lot	Parametrii solicitatii	UIM	Cant	Biosistem MLD	Impuls Pro Group	MT International Gr.	
1	1.Cușca ACIF	<p>1.1.Cușca ACIF - lungime 14-15mm; lățime 12-14mm; înălțime 5-6-7-8mm. Caracteristici: suprafața superioară și inferioară dîmțată. Conține dispozitiv p/lu fixare cagueului în corpuri adiacente (șuruburi sau lama rotativă) compatibil CT și RMN; Material: cușcă - polimer biocompatibil PEEK sau Titan; șuruburi sau lama - aliaj din titan; Certificat CE și/sau declarație de conformitate în funcție de evaluarea conformității cu anexele corespunzătoare pentru produsele oferite - Certificat ISO 13485 p/lu produsele oferite - Catalogul producătorului p/lu produsele oferite - catalog și/sau pliant original sau copie p/lu produsele oferite confirmat prin semnătura și ștampila participantului, pe suport hârtie sau în format electronic pe CD (împreună cu fișierul ofertei electronice)* în ofertă se va indica codul produsului oferit p/lu a putea fi identificat conform catalogului prezentat. Instrucțiunea de utilizare tradusă în limba de stat sau altă limbă de circulație internațională (Engleză/Rusă) - la livrare - Instruirea specialiștilor în centre de referință specializate a producătorului p/lu produsele care nu au fost folosite anterior. În termen de o lună de la solicitare.</p> <p>1.2.Set de instrumente - gratuit în biosistem. Componenta minimă setului: 1.trusa de sterilizare specială: 1buc; 2.măner - cheia p/lu implantare: 1buc; 3.triaturi p/lu fiecare mărime a cagueului: 1buc; 4.dispozitiv p/lu distracție între două corpuri vertebrale: 1buc; 5.pijuri p/lu dispozitiv de distracție: 4buc. Certificat CE și/sau declarație de conformitate în funcție de evaluarea conformității cu anexele corespunzătoare p/lu produsele oferite - Certificat ISO 13485 p/lu produsele oferite - Catalogul producătorului p/lu produsele oferite - catalog și/sau pliant original sau copie p/lu produsele oferite confirmat prin semnătura și ștampila participantului, pe suport hârtie sau în format electronic pe CD (împreună cu fișierul ofertei electronice)* în ofertă se va indica codul produsului oferit p/lu a putea fi identificat conform catalogului prezentat. Instrucțiunea de utilizare tradusă în limba de stat sau altă limbă de circulație internațională (Engleză/Rusă) - la livrare - Instruirea specialiștilor în centre de referință specializate a producătorului p/lu produsele care nu au fost folosite anterior. În termen de o lună de la solicitare.</p>	buc set	2 1			7 808,00 +	4 Ortofix
2	2.Cușca TLIF	<p>2.1.Cușca TLIF - posibilitatea manevrării poliaxiale în spațiul discal pe inserter varianta neutră și lordotică; lungime 30-35mm; înălțime 7-9-11-13-15mm; suprafața superioară și inferioară dîmțată; compatibil CT și RMN; forma "banană sau rinichi" cu spațiu central got; Material: cușcă - Titan. Certificat CE și/sau declarație de conformitate în funcție de evaluarea conformității cu anexele corespunzătoare p/lu produsele oferite - Certificat ISO 13485 p/lu produsele oferite - Catalogul producătorului p/lu produsele oferite - catalog și/sau pliant original sau copie p/lu produsele oferite confirmat prin semnătura și ștampila participantului, pe suport hârtie sau în format electronic pe CD (împreună cu fișierul ofertei electronice)* în ofertă se va indica codul produsului oferit p/lu a putea fi identificat conform catalogului prezentat. Instrucțiunea de utilizare tradusă în limba de stat sau altă limbă de circulație internațională (Engleză/Rusă) - la livrare - Instruirea specialiștilor în centre de referință specializate a producătorului p/lu produsele care nu au fost folosite anterior. În termen de 1 de la solicitare.</p> <p>2.2.Set instrumente - gratuit în biosistem. Componenta minimă setului: 1.trusa de sterilizare specială: 1buc; 2.măner - cheia p/lu implantare: 1buc; 3.triaturi p/lu fiecare mărime a cagueului: 1buc; 4.chiureta discală: 1buc; 5.reamer discal ascuțit p/lu fiecare mărime a cagueului: 3buc; 6.reamer discal bont p/lu fiecare mărime a cagueului: 3buc; 7.cibac: 1buc. Certificat CE și/sau declarație de conformitate în funcție de evaluarea conformității cu anexele corespunzătoare p/lu produsele oferite - Certificat ISO 13485 p/lu produsele oferite - Catalogul producătorului p/lu produsele oferite - catalog și/sau pliant original sau copie p/lu produsele oferite confirmat prin semnătura și ștampila participantului, pe suport hârtie sau în format electronic pe CD (împreună cu fișierul ofertei electronice)* în ofertă se va indica codul produsului oferit p/lu a putea fi identificat conform catalogului prezentat. Instrucțiunea de utilizare tradusă în limba de stat sau altă limbă de circulație internațională (Engleză/Rusă) - la livrare - Instruirea specialiștilor în centre de referință specializate a producătorului p/lu produsele care nu au fost folosite anterior. În termen de o lună de la solicitare.</p>	buc set	10 1	5 508 ST (material PEEK)	7 942 TL +	8 288,00 +	8 440,00 +
3	3.Cușca ALIF	<p>3.1.Cușca ALIF - construcție monobloc din titan. Suprafața osteointegrativă din titan poros, care permite creșterea osoasă în structura cagueului ("ingrowth"). Conține orificii p/lu fixarea cagueului în corpuri adiacente cu minim 3 șuruburi. Conține mecanism p/lu blocarea șuruburilor. Varianta lordotică cu minim 2 înălțimi lordotice diferite. Minim 4 înălțimi diferite a cagueului. Șuruburi autorotative minim 4 lungimi. Compatibil CT și RMN; Material: cușcă - Titan. Certificat CE și/sau declarație de conformitate în funcție de evaluarea conformității cu anexele corespunzătoare p/lu produsele oferite - Certificat ISO 13485 p/lu produsele oferite - Catalogul producătorului p/lu produsele oferite - catalog și/sau pliant original sau copie p/lu produsele oferite confirmat prin semnătura și ștampila participantului, pe suport hârtie sau în format electronic pe CD (împreună cu fișierul ofertei electronice)* în ofertă se va indica codul produsului oferit p/lu a putea fi identificat conform catalogului prezentat. Instrucțiunea de utilizare tradusă în limba de stat sau altă limbă de circulație internațională (Engleză/Rusă) - la livrare - Instruirea specialiștilor în centre de referință specializate a producătorului p/lu produsele care nu au fost folosite anterior. În termen de o lună de la solicitare.</p> <p>3.2.Set de instrumente - gratuit în biosistem. Componenta minimă a setului: 1.trusa de sterilizare specială: 1buc; 2.măner - cheia p/lu implantare: 1buc; 3.triaturi p/lu fiecare mărime a cagueului: 1buc; 4.tarod multiaxial: 1buc; 5.surubelniță multiaxială p/lu șuruburi: 1buc; 6.impactor: 1buc; 7.extractor triakceage: 1buc. Certificat CE și/sau declarație de conformitate în funcție de evaluarea conformității cu anexele corespunzătoare p/lu produsele oferite - Certificat ISO 13485 p/lu produsele oferite - Catalogul producătorului p/lu produsele oferite - catalog și/sau pliant original sau copie p/lu produsele oferite confirmat prin semnătura și ștampila participantului, pe suport hârtie sau în format electronic pe CD (împreună cu fișierul ofertei electronice)* în ofertă se va indica codul produsului oferit p/lu a putea fi identificat conform catalogului prezentat. Instrucțiunea de utilizare tradusă în limba de stat sau altă limbă de circulație internațională (Engleză/Rusă) - la livrare - Instruirea specialiștilor în centre de referință specializate a producătorului p/lu produsele care nu au fost folosite anterior. În termen de o lună de la solicitare.</p>	buc set	10 1			39 988 ST (material PEEK) +	42 650,00 +
4	4.Implant p/lu fuziunea articulației sacroiliace, prin tehnică percutană mininivazivă laterală	<p>4.1.Implant - construcție monobloc din titan cu secțiunea transversală cu 3 sau 4 laturi p/lu stabilizarea articulației sacroiliace în plan sagital, vertical și axial. Suprafața osteointegrativă din titan poros, care permite creșterea osoasă în structura cagueului. Minim 8 lungimi diferite, cea mai scurtă: 30mm; Diametru: 7mm sau 7.5mm sau 8.0mm; Material: Titan; Compatibil CT și RMN.</p> <p>4.2.Set de instrumente - gratis în custodie, pentru aplicația percutanată mininivazivă.</p>	buc set	12 1				31 930,00 +

NOTĂ:

ST - specificație tehnică necorespunzătoare

TL - termen de livrare necorespunzător

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (incl. justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data transmiterii	Operator economic	Informația solicitată
-------------------	-------------------	-----------------------

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economici	Motivul respingerii / descalficării
BIOSISTEM MLD	Lot 2.Cușca TLIF – Specificație tehnică necorespunzătoare – s-a solicitat: Material cușcă titan, însă s-a propus material PEEK
IMPULS PRO GROUP	Specificație de preț necorespunzătoare – termen de livrare este indicat 30 zile în loc de 20 zile
MT INTERNATIONAL GROUP	Lot 3.Cușca ALIF – Specificație tehnică necorespunzătoare – s-a solicitat: Material cușcă titan, însă s-a propus material PEEK

10.Modalitate de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot <input type="checkbox"/>	Pentru toate loturile <input type="checkbox"/>
Pentru mai multe loturi cumulate <input type="checkbox"/>	Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: <i>[Indicați]</i> <input type="checkbox"/>

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi:

11.Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut <input type="checkbox"/>	Cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/>
Costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/>	Cell mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12.Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1		Total	
Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		
Denumirea operatorului economic n		Total	
Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		

13. Reevaluarea ofertelor: (Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuire contractului de achiziție publică:

SRL «MT INTERNATIONAL GROUP»

Nr. lot	Denumirea	Model/articol	Parametri	Unit	Cant	Preț ITVA	Preț cu TVA	Suma fără TVA	Suma cu TVA	Producător
2	2.Cușca TLIF	MedcaLIF Transbraminal TPEEK, 03.203.23.151-03.23.185	2.1.Cușca TLIF - posibilitatea manevrării poliaxiale în spațiul discal pe inserar varianța neutră și lordoică, lungime 30-35mm, înălțime 7-9-11-13-15mm; suprafața superioară și inferioară dințată; compatibil CT și RMN; forma "banană sau rinichi" cu spațiu central gol; Material: cușcă - Titan, Certificat CE și/sau declarație de conformitate în funcție de evaluarea conformității cu anexele corespunzătoare p/ produsele oferite - Certificat ISO 13485 p/ produsele oferite - Catalogul producătorului p/ produsele oferite - catalog și/sau pliant original sau copie p/ produsele oferite confirmat prin semnătura și ștampila participantului, pe suport hârtie sau în format electronic pe CD (împreună cu fișerul ofertei electronice)* În ofertă se va indica codul produsului oferit p/ a putea fi identificat conform catalogului prezentat, Instrucțiunea de utilizare tradusă în limba de stat sau altă limbă de circulație internațională (Engleză/Rusă) - la livrare - Instruirea specialiștilor în centre de referință specializate a producătorului p/ produsele care nu au fost făcute anterior, în termen de o lună de la solicitare.	buc	10	8 288,00	8 288,00	82 880,00	82 880,00	Medcada International, Elveția
			2.2.Set instrumente - grațiu în folioșină. Componenta minimă setului: 1.trusa de sterilizare specială; 1buc; 2.mâner - cheia p/ implantare; 1buc; 3.trișuri p/ fiecare mărime a cagueului; 1buc; 4.chiureta discală; 1buc; 5.reamer discal ascuțit p/ fiecare mărime a cagueului; 3buc; 6.reamer discal bont p/ fiecare mărime a cagueului; 3buc; 7.docan; 1buc. Certificat CE și/sau declarație de conformitate în funcție de evaluarea conformității cu anexele corespunzătoare p/ produsele oferite - Certificat ISO 13485 p/ produsele oferite - Catalogul producătorului p/ produsele oferite - catalog și/sau pliant original sau copie p/ produsele oferite confirmat prin semnătura și ștampila participantului, pe suport hârtie sau în format electronic pe CD (împreună cu fișerul ofertei electronice)* În ofertă se va indica codul produsului oferit p/ a putea fi identificat conform catalogului prezentat, Instrucțiunea de utilizare tradusă în limba de stat sau altă limbă de circulație internațională (Engleză/Rusă) - la livrare - Instruirea specialiștilor în centre de referință specializate a producătorului p/ produsele care nu au fost făcute anterior, în termen de o lună de la solicitare.	set	1		gratıs în folioșină			
								82 880,00	82 880,00	

SRL «ORTOFIX»

Nr. lot	Denumirea	Model/articol	Parametri	Unit	Cant	Preț ITVA	Preț cu TVA	Suma fără TVA	Suma cu TVA	Producător
1	1.Cușca ACIF	1.03.000	1.1.Cușca ACIF - lungime 14.15mm; înălțime 12.14mm; înălțime 5.6-7.8mm. Caracteristici: suprafața superioară și inferioară dințată; Conține dispozitiv p/ fixare cagueului în corpul articulare (suruburi sau lama mare); compatibil CT și RMN; Material: cupă - polimer biocompatibil PEEK sau Titan, suruburi sau lame - aluaj din titan, Certificat CE și/sau declarație de conformitate în funcție de evaluarea conformității cu anexele corespunzătoare pentru produsele oferite - Certificat ISO 13485 p/ produsele oferite; Catalogul producătorului p/ produsele oferite - catalog și/sau pliant original sau copie p/ produsele oferite confirmat prin semnătura și ștampila participantului, pe suport hârtie sau în format electronic pe CD (împreună cu fișerul ofertei electronice)* În ofertă se va indica codul produsului oferit p/ a putea fi identificat conform catalogului prezentat, Instrucțiunea de utilizare tradusă în limba de stat sau altă limbă de circulație internațională (Engleză/Rusă) - la livrare - Instruirea specialiștilor în centre de referință specializate a producătorului pentru produsele care nu au fost făcute anterior, în termen de o lună de la solicitare.	buc	2	6 800,00	6 800,00	13 600,00	13 600,00	Transpine, Turcia
			1.2.Set de instrumente - Grațiu în folioșină. Componenta minimă setului: 1.trusa de sterilizare specială; 1buc; 2.mâner - cheia p/ implantare; 1buc; 3.trișuri p/ fiecare mărime a cagueului; 1buc; 4.dispozitiv p/ distanțare între două corpuri vertebrale; 1buc; 5.ponaj p/ dispozitiv de distanțare; 4buc; Certificat CE și/sau declarație de conformitate în funcție de evaluarea conformității cu anexele corespunzătoare p/ produsele oferite - Certificat ISO 13485 p/ produsele oferite - Catalogul producătorului p/ produsele oferite - catalog și/sau pliant original sau copie p/ produsele oferite confirmat prin semnătura și ștampila participantului, pe suport hârtie sau în format electronic pe CD (împreună cu fișerul ofertei electronice)* În ofertă se va indica codul produsului oferit p/ a putea fi identificat conform catalogului prezentat, Instrucțiunea de utilizare tradusă în limba de stat sau altă limbă de circulație internațională (Engleză/Rusă) - la livrare - Instruirea specialiștilor în centre de referință specializate a producătorului p/ produsele care nu au fost făcute anterior, în termen de o lună de la solicitare.	set	1		gratıs în folioșină			
3	3.Cușca ALIF	SCALIF-7/SCALIF-11/SCALIF-14	3.1.Cușca ALIF - construcție monocolic din titan. Suprafața osteointegrativă din titan poroz, care permite creșterea osoasă în structura cagueului ("ingrowth"). Conține orificiu p/ fixarea cagueului în corpul adiacent cu minim 3 suruburi. Conține mecanism p/ blocarea suruburilor. Variante lordoică cu minim 2 unghii lordoice diferite. Minim 4 înălțimi diferite a cagueului. Suruburi autoaderente minim 4 lungimi. Compatibil CT și RMN; Material: cușcă - Titan, Certificat CE și/sau declarație de conformitate în funcție de evaluarea conformității cu anexele corespunzătoare p/ produsele oferite - Certificat ISO 13485 p/ produsele oferite - Catalogul producătorului p/ produsele oferite - catalog și/sau pliant original sau copie p/ produsele oferite confirmat prin semnătura și ștampila participantului, pe suport hârtie sau în format electronic pe CD (împreună cu fișerul ofertei electronice)* În ofertă se va indica codul produsului oferit p/ a putea fi identificat conform catalogului prezentat, Instrucțiunea de utilizare tradusă în limba de stat sau altă limbă de circulație internațională (Engleză/Rusă) - la livrare - Instruirea specialiștilor în centre de referință specializate a producătorului p/ produsele care nu au fost făcute anterior, în termen de o lună de la solicitare.	buc	10	42 650,00	42 650,00	426 500,00	426 500,00	Spineart, Elveția
			3.2.Set de instrumente - grațiu în folioșină. Componenta minimă a setului: 1.trusa de sterilizare specială; 1buc; 2.mâner - cheia p/ implantare; 1buc; 3.trișuri p/ fiecare mărime a cagueului; 1buc; 4.trod multiaxial; 1buc; 5.gurubiteșuri multiaxiale p/ suruburi; 1buc; 6.impactor; 1buc; 7.extractor triaxial; 1buc. Certificat CE și/sau declarație de conformitate în funcție de evaluarea conformității cu anexele corespunzătoare p/ produsele oferite - Certificat ISO 13485 p/ produsele oferite - Catalogul producătorului p/ produsele oferite - catalog și/sau pliant original sau copie p/ produsele oferite confirmat prin semnătura și ștampila participantului, pe suport hârtie sau în format electronic pe CD (împreună cu fișerul ofertei electronice)* În ofertă se va indica codul produsului oferit p/ a putea fi identificat conform catalogului prezentat, Instrucțiunea de utilizare tradusă în limba de stat sau altă limbă de circulație internațională (Engleză/Rusă) - la livrare - Instruirea specialiștilor în centre de referință specializate a producătorului p/ produsele care nu au fost făcute anterior, în termen de o lună de la solicitare.	set	1		gratıs în folioșină			
4	4.Implant p/ fuziunea artrosclozei sacrocoale, prin tehnica percutană miniminvasivă laterală	142-8700	4.1.Implant - construcție monocolic din titan cu secțiunile transversale cu 3 sau 4 laturi p/ stabilizarea articulației sacrocoale în plan sagital, vertical și axial. Suprafața osteointegrativă din titan poroz, care permite creșterea osoasă în structura cagueului. Minim 8 lungimi diferite, cea mai scurtă: 30mm; Diametru: 7mm sau 7.5mm sau 8.0mm; Material: titan, Compatibil CT și RMN.	buc	12	31 930,00	31 930,00	383 160,00	383 160,00	Debscor, Germania
			4.2.Set de instrumente - gratıs în cutioadă, pentru aplicarea percutană miniminvasivă.	set	1		gratıs în folioșină			
								823 260,00	823 260,00	

Anularea procedurii de achiziție publică: În temeiul art. 71 alin. __ lit __. Argumentare: _____

15.A Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
BIOSISTEM MLD	Nr.01-8/411 din 04.03.2022	E – mail / SIA RSAP / M-Tender
IMPULS PRO GROUP		
MT INTERNATIONAL GROUP		
ORTOFIX		

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art.31 al Legii nr.131 din 3 Iulie 2015 privind achizițiile publice)

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art.2 al.(3) Legea nr.131/15 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art.2 al.(3) Legea nr.131/15 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax

(Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr.131 din 03.07.15, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil, și implicit, art.261 (1), 264 (4) și 265)

17. Contractele de achiziție încheiate:

Operator economic	Întreprinderea: capital autohton / mixt / asociere / capital străin	Nr. / Data contractului	Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului
				fără TVA	cu TVA	
MT international Group	Capital autohton	211 / 18.03.2022	33184100-4	82 880,00	82 880,00	31.12.2022
ORTOFIX		212 / 16.03.2022		823 260,00	823 260,00	

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

Au fost aplicate criteriile p/u achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contracte a loturilor p/u care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	_____ (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor p/u care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	_____
Criteriul de atribuire p/u lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> / Costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-preț / Cel mai bun raport calitate-cost

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art.32 alin.(3) al Legii nr.131 din 3 Iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Președintele grupului de lucru pentru achiziții:



Mihail Ciocanu

Mihail Ciocanu

DARE DE SEAMĂ
privind modificarea contractului
de achiziții publice

nr. 684/21 din 31.12.2021

Date cu privire la autoritatea contractantă

Denumirea autorității contractante	Direcția Generală Transport Public și Căi de Comunicație
Localitate	Mun. Chișinău
IDNO	1007601009657
Adresa	Str. Serghei Lazo 18str
Număr de telefon	069959794
Număr de fax	022 (20-46-58)
E-mail oficial	dirtrans@dgtpec
Adresa de internet	https://dgtpec.md
Persoana de contact	Anastasiuc Svetlana svetlana.anastasiuc@pmc.md

Date cu privire la procedura de achiziție

Tipul procedurii de achiziție	Licitație deschisă
Obiectul achiziției	Mecanism pentru etanșarea și hidroizolarea fisurilor
Cod CPV	34100000-8
Valoarea estimată a achiziției	900 000,0 MDL
Nr. și link-ul procedurii (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	ocds-b3wdp1-MD-1635867331684 Link: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1635867331684?tab=contract-notice
Data publicării anunțului de participare	03/11/2021
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv	Nu se aplică

Date cu privire la contractul de achiziție

Tipul contractului de achiziție	Bunuri
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	Nu
Sursa de finanțare	Buget de stat
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție	30.11.2021
Denumirea operatorului economic	„DAMICOM” SRL
Nr. și data contractului de achiziție	Nr: 92/21 Data: 03.12.2021
Valoarea contractului de achiziție	Inclusiv TVA: 900000,0 MDL
Termen de valabilitate	31.12.2021
Termen de execuție	31.12.2021

Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	Modificarea termenului de valabilitate a contractului
Temeiul juridic	Legea 131/2015 privind achizițiile publice. Art.76 alin.(1),p.p.1),2)
Creșterea prețului în urma modificării	-----
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru	_____
Alte informații relevante	_____

Descrierea achiziției înainte și după modificare:

Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

La data de 30.12.2021 Furnizorul bunurilor - SRL „DAMICOM” a înaintat un demers cu solicitarea prelungirii contractului nr. 92/21 din 03.12.2021, pe motiv că au fost tergiversate negocierile și confirmările privind asamblarea bunurilor cu uzina producătoare, fapt ce face imposibilă livrarea bunurilor în termenii stabiliți inițial.

Rezultatele examinării:

În baza deciziei grupului de lucru pentru achiziții nr. 684/21 din 30.12.2021 a fost încheiat acordul adițional Nr.1 din 31.12.2021 la contractul nr. 92/21 din 03.12.2021 privind:

Modificarea termenului de valabilitate a contractului nr. 92/21 din 03.12.2021 până la 31.03.2022.

Denumire operator economic	Valoarea modificărilor (după caz)	
	Fără TVA	Inclusiv TVA
„DAMICOM” SRL	-----	-----

Președintele grupului de lucru

Aureliu Suhan



DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice
de încheiere a acordului-cadru
de anulare a procedurii de atribuire

Nr. 10 din 17.03.2022

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	IMSP Centrul Național de Asistență Medicală Urgentă Prespitalicească
Localitate	mun. Chișinău
IDNO	1015600032824
Adresa	mun. Chișinău, str. Constantin Vârnăv, 16
Număr de telefon	022 28-62-70
Număr de fax	022 28-65-01
E-mail oficial	cnamup.achizitii@ambulanta.md
Adresa de internet	www.ambulanta.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Pestereanu Nina, 022025907 cnamup.achizitii@ambulanta.md

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	Cererea ofertelor de prețuri <input type="checkbox"/> Licitație deschisă <input checked="" type="checkbox"/> Altele: [Indicați] <input type="checkbox"/>
Procedura de achiziție repetată (după caz)	Nr: -
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	Bunuri <input type="checkbox"/> Servicii <input checked="" type="checkbox"/> Lucrări <input type="checkbox"/>
Obiectul achiziției	Servicii de proiectare
Cod CPV	71200000-0
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	Nu se aplică
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1643726701050
	Link-ul: www.mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1643726701050
	Data publicării: 01.02.2022
Platforma de achiziții publice utilizată	achizitii.md <input type="checkbox"/> e-licitatie.md <input checked="" type="checkbox"/> yptender.md <input type="checkbox"/>
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	<input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu Link-ul către planul de achiziții publice publicat: www.ambulanta.md
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: - Link-ul: -
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	Acord-cadru <input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție <input type="checkbox"/> Licitație electronică <input checked="" type="checkbox"/> Catalog electronic <input type="checkbox"/>
Sursa de finanțare	Buget de stat <input type="checkbox"/> Buget CNAM <input checked="" type="checkbox"/> Buget CNAS <input type="checkbox"/> Surse externe <input type="checkbox"/> Alte surse:
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	324990,00

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1643726701050?tab=clarification
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	
Expunerea succintă a răspunsului	
Data transmiterii	

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	-
Publicate în BAP/alte mijloacele de informare (după caz)	-
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	Nu

5. Până la termenul-limită (data 22.02.2022 ora 05:26), au depuse oferte 1 ofertanți:

Denumirea operatorilor economici	IDNO	Asociații/administratorii
"CANT-POVAR" ÎI	1004609003373	Conform SIA RSAP

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAЕ prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic
	"CANT-POVAR" ÎI
Documentele ce constituie oferta (Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)	
Garanția pentru ofertă	prezentat
Specificația de preț	prezentat
Specificații tehnice	prezentat
Documente de calificare Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde	
DUAЕ	prezentat
Actul ce confirmă dreptul operatorului economic să presteze serviciile solicitate	prezentat
Cerere de participare	prezentat
Declarație privind valabilitatea ofertei	prezentat
Certificat privind lipsa / existența restanțelor față de bugetul public național, eliberat de Inspectoratul Fiscal de Stat	prezentat

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat**, **neprezentat**, **nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Nr. lot	Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și UM	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
1	Servicii de proiectare: "Reparația și reconstrucția bunului imobil cu nr. cadastral 6219208.248.01 din s. Clocușna, r-nul Ocnîța"	"CANT-POVAR" ÎI	120000,00	1/proiect	+	+
2	Servicii de proiectare: "Reparația și reconstrucția bunului imobil cu nr. cadastral 6203105215.01 din or. Otaci, r-nul Ocnîța"	"CANT-POVAR" ÎI	113000,00	1/proiect	+	+
3	Servicii de proiectare: "Reparația încăperilor bunului imobil cu nr. cadastral 7150116185.01 din s. Șaptebani, r-nul Rîșcani"	"CANT-POVAR" ÎI	90000,00	1/proiect	+	+

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale (Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot

Pentru mai multe loturi cumulate

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: [Indicați]

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut

Costul cel mai scăzut

Cel mai bun raport calitate-preț

Cel mai bun raport calitate-cost

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		

13. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Nr./lot	Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	UM	Cantitatea	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
1	Servicii de proiectare: "Reparația și reconstrucția bunului imobil cu nr. cadastral 6219208.248.01 din s. Clocușna, r-nul Ocnița"	"CANT-POVAR" ÎI	proiect	1	120000,00	120000,00	144000,00
2	Servicii de proiectare: "Reparatia și reconstrucția bunului imobil cu nr. cadastral 6203105215.01 din or. Otaci, r-nul Ocnița"	"CANT-POVAR" ÎI	proiect	1	113000,00	113000,00	135600,00

DAREA DE SEAMA
de atribuire a contractului de achiziții publice
Nr.1 din 17.03.2022

Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	CENTRUL PENTRU ACHIZITII PUBLICE CENTRAL IN SANATATE
Localitate	MD-2005, Republica Moldova, mun.Chișinău, or. Chișinău, bd.Grigore Vieru 22/2
IDNO	1016601000212
Adresa	MD-2005, Republica Moldova, mun.Chișinău, or. Chișinău, bd.Grigore Vieru 22/2
Număr de telefon	+ 373 022 222 490
Număr de fax	+ 373 022 222 490
E-mail oficial	medicamente@capcs.md
Adresa de internet	www.capcs.md
Persoana de contact	Ghennadii Datco

Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	Licitație deschisă
Procedura de achiziție repetată (după caz)	-
Tipul obiectului contractului de achiziție	Bunuri
Obiectul achiziției	<i>Achiziționarea produselor necesare tratamentului nutritiv al pacienților cu Fenilcetonurie și bolilor aliate în scopul realizării Programului Național „Combaterea maladiilor rare” pentru anul 2022, repetat</i>
Cod CPV	33600000-6
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire	-
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1639491763791 Link-ul: https://achizitii.md/ro/public/tender/21045887/ Data publicării: 14.12.2021
Platforma de achiziții publice utilizată	achizitii.md; e-licitatie.md;
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	Da Link-ul către planul de achiziții publice publicat: https://capcs.md/wp-content/uploads/2019/01/plan-de-achizitii1.pdf
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: Link-ul:
Sursa de finanțare	Buget de Stat
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	3 090 485,77 lei fără TVA

Clarificări privind documentația de atribuire:
NU au fost solicitate.

Modificări operate în documentația de atribuire:
NU au fost operate.

Până la termenul-limită (data 17.01.2022, ora 10:00), au depus oferta 4 ofertanti:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	Biogentix Solutions SRL	1015600035939	OLARU VICTORIA
2	Imunotehnomed SRL	1002600012565	Rață Sergiu
3	Dita EstFarm SRL	1002600046359	Chirtoacă Iurie

4	Medeferent Grup SRL	1002600053289	Caisîn Alexia
---	---------------------	---------------	---------------

Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic			
	Biogentix Solutions SRL	Imunotehnomed SRL	Dita EstFarm SRL	Medeferent Grup SRL
Documentele ce constituie oferta				
Propunerea tehnică	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Propunerea financiară	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
DUAE	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Garanția pentru ofertă	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Documente de calificare				
Dovada înregistrării persoanei juridice, în conformitate cu prevederile legale din țara în care ofertantul este stabilit	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Cerere de participare	<i>Prezentat</i>	<i>Prezentat</i>	<i>Prezentat</i>	<i>Prezentat</i>
Raportul financiar	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Garanția pentru ofertă	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Licența de activitate farmaceutică	<i>neprezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Lista fondatorilor operatorilor economici	<i>neprezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Certificat de atribuire a contului bancar	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Certificat privind lipsa sau existența restanțelor față de bugetul public național	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Propunerea tehnică	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Propunerea financiară	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Declarație privind valabilitatea ofertei	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Extras din Registrul de Stat al Persoanelor Juridice sau Actul/documentul de împuternicire a persoanei care aplică semnătura electronica pe oferta Participantului	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>neprezentat</i>	<i>neprezentat</i>
Declarație privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Declarație privind respectarea termenului de valabilitate la momentul livrării medicamentelor	<i>prezentat</i>	<i>neprezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>

Informația privind depunerea ofertelor se prezintă astfel:

DCI	Dozare	Forma farmaceutica	Administrare	Cantitate	Unitate masura		Corespunde cerințe	Suma ofertată fără TVA	Suma alocată	Diferența procentuală	Excedent	Deficit
					Tara	Pret fara TVA						
Lapte praf cu conținut redus de proteină *	Borcan 0,3 -0,5 kg	Pulbere, lapte praf	per os	269		kg						
Imunotehnomed SRL	LP Drink	Nutricia WORLD WIDE, MILUPA GMBH FULDA (SP) for SHS International Ltd	UK	329,9	65,98	395,88	Certificat ISO 22000, Confirmare produse pentru destinație medicală specială.	88743,1	113442,36	-21,77	24699,26	
Medeferent Grup SRL	Taranisdalia powder	Lactalis Nutricion	Franța	337	67,4	404,4		90653				
Paste cu conținut redus de proteina, forma : fettuccine /tagliatelle/ rigatoni 0,5 - 1 kg*	0,5 - 1 kg	Paste cu conținut redus de proteină	per os	510		kg						
Imunotehnomed SRL	LP Tagliatelle	SHS international LTD	Italia	269,02	53,804	322,824	Anulare, depășire 30%	13720,02	79623,24	72,31	57576,96	
Paste cu conținut redus de proteina, forma : spaghetti s courtes/ cous-cous/ semoule 0,5 - 1 kg*	0,5 - 1 kg	Paste cu conținut redus de proteină	per os	510		kg						
Medeferent Grup SRL	Taranispasta short spaghetti	Lactalis Nutricion Sante	Franța	172	34,4	206,4	Certificat ISO 22000, Confirmare	87720	79623,24	10,17	8096,76	

							produse pentru destinație medicală specială.					
Substituent proteic lipsit de Fenilalanină pentru copii < 1 an (6-12 luni)*	conținut de proteină 45-50g/100 g, Borcan 0,3- 0,5 kg	Pulbere, substituent proteic.	per os	15		kg						
Imunotehnomed SRL	PKU Nutri 1 concentrated	SHS International Ltd	UK	3801,39	760,278	4561,668	Certificat ISO 22000, Confirmare produse pentru destinație medicală specială.	57020,85	45637,57	24,94		11383,28
Substituent proteic lipsit de Fenilalanină pentru copii > 1 an (1-8 ani)*	conținut de proteină 60 - 65 g/100 g. Borcan 0.3- 0,5 kg	Pulbere, substituent proteic.	per os	550		kg						
BIOGEN ETIX SOLUTIONS SRL	XPhe smart K neutral	metaX Institut für Diätetik GmbH	Germania	2195	439	2634	S-a prezentat ISO 9001, Confirmare produse pentru destinație medicală specială.	1207250	1247699,86	-3,24		40449,86
Imunotehnomed SRL	PKU Nutri 2 concentrated	SHS International Ltd	UK	2633,63	526,726	3160,356	Certificat ISO 22000, Confirmare produse pentru	1448496,5	1247699,86	16,09		200796,64

							destina ție medica lă special ă.					
Substitue nt proteic lipsit de Fenilalan ină pentru copii > 8 ani, adulți și mame cu PKU*	conțin ut de protein ă 65-70 g/100 g, Borcan 0,3- 0,5 kg	Pulbere, substitue nt proteic.	per os	690		kg						
Dita Est Farm SRL	Mevali a PKU Balanc e 6+	Dr.Schar AG/SPA	Germani a	1876, 4886	375,2 977	2251, 7863	Certifi cat BRCG S, Confir mare produs e pentru destina ție medica lă special ă	12947 77,13	152445 9,50	-15,06	2296 82,4	
Imunoteh nomed SRL	PKU Nutri 3 concent rated	SHS Internatio nal Ltd	UK	2170, 37	434,0 74	2604, 444						
BIOGEN ETIX SOLUTI ONS SRL	XPhe smart J neutral	metaX Institut für Diätetik GmbH	Germani a	2435	487	2922						

Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezmatul răspunsului
31.01.2022	BIOGENETIX SOLUTIONS SRL	<ol style="list-style-type: none"> Licența de activitate farmaceutică - valabilă la momentul deschiderii ofertelor - copie - confirmată prin aplicarea semnăturii electronice a Participantului; Lista fondatorilor operatorului economic - declarație care va include informația privind numele, prenumele și codul personal sau, după caz, informația privind denumirea companiei și IDNO al fondatorului/fondatorilor operatorului economic ofertant, confirmată prin aplicarea semnăturii electronice a Participantului; Certificat privind siguranța alimentelor, emis de către un organ abilitat (ex: ISO 22000, BRCS, FDA, etc) pentru produsele oferite în cadrul procedurii supra prenotate. 	Demersul din data de 03.02.2022
31.01.2022	Imunotehnomed SRL	<p>Prezentarea declarației prin care se garantează termenul de valabilitate a produsului minim 1 an la momentul livrării pentru următoarele loturi oferite în cadrul procedurii supra prenotate:</p> <ol style="list-style-type: none"> Lapte praf cu conținut redus de proteină Borcan 0,3 -0,5 kg Paste cu conținut redus de proteina, forma : fettuccine /tagliatelle/ rigatoni 0,5 - 1 kg 	Nr.66 din 01.02.2022

		3. Substituent proteic lipsit de Fenilalanină pentru copii < 1 an (6-12 luni) conținut de proteină 45- 50g/100 g, Borcan 0,3- 0,5 kg 4. Substituent proteic lipsit de Fenilalanină pentru copii > 1 an (1-8 ani) conținut de proteină 60 -65 g/100 g. Borcan 0.3- 0,5 kg 5. Substituent proteic lipsit de Fenilalanină pentru copii > 8 ani, adulți și mame cu PKU conținut de proteină 65-70 g/100 g, Borcan 0,3- 0,5 kg	
--	--	---	--

Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot

Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut

În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică:

DCI	Dozare	Forma farmaceutica	Administrare	Cantitate	Unitate masura		Suma ofertată fără TVA	Suma alocată
					TVA	Pret cu TVA		
Ofertant	Denumire Comerciala	Producator	Tara	Pret fara TVA				
Lapte praf cu conținut redus de proteină*	Borcan 0,3 -0,5 kg	Pulbere, lapte praf	per os	269		kg		
Imunotehnomed SRL	LP Drink	Nutricia WORLDWIDE , MILUPA GMBH FULDA (SP) for SHS International Ltd	UK	329,9	65,98	395,88	88743,1	106491,72
Paste cu continut redus de proteina, forma : spaghettis courtes/ cous-cous/ semoule 0,5 - 1 kg*	0,5 - 1 kg	Paste cu conținut redus de proteină	per os	510		kg		
Medeferent Grup SRL	Taranis pasta short spaghetti	Lactalis Nutricion Sante	Franța	172	34,4	206,4	87720,00	105264,00
Substituent proteic lipsit de Fenilalanină pentru copii < 1 an (6-12 luni)*	conținut de proteină 45- 50g/100 g, Borcan 0,3- 0,5 kg	Pulbere, substituent proteic.	per os	15		kg		
Imunotehnomed SRL	PKU Nutri 1 concentrate	SHS International Ltd	UK	3801,39	760,278	4561,668	57020,85	68425,02
Substituent proteic lipsit de Fenilalanină pentru copii > 8 ani, adulți și	conținut de proteină 65-70 g/100 g, Borcan 0,3- 0,5 kg	Pulbere, substituent proteic.	per os	690		kg		

mame cu PKU*								
Dita Est Farm SRL	Mevalia PKU Balance 6+	Dr.Schar AG/SPA	Germania	1876,488 6	375,297 7	2251,786 3		1294777,1 3
								1553732,55

Argumentare:

S-a decis:

1. A anula lotul *Paste cu conținut redus de proteină, forma : fettuccine /tagliatelle/ rigatoni 0,5 - 1 kg* în temeiul art. 71, alin. (1), lit. d) suma oferată depășește cu 30% valoarea estimată a achiziției.
2. A anula lotul *Substituent proteic lipsit de Fenilalanină pentru copii > 1 an (1-8 ani) conținut de proteină 60 -65 g/100 g, Borcan 0.3- 0,5 kg* în temeiul art. 71, alin. (1), lit. g).
3. A iniția o procedură de achiziție repetată pentru loturile anulate.

Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
Biogentix Solutions SRL Imunotehnomed SRL Dita EstFarm SRL Medeferent Grup SRL	10.02.2022	E-MAIL

Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input checked="" type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

Contractul de achiziție încheiat:

Denumirea operatorului economic	Numărul și data contractului	Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului
			fără TVA	inclusiv TVA	
DITA ESTFARM SRL	22/0263791 /1719 17.03.2022	33600000-6	1 294 777,13	1 553 732,48	31.12.2022
IMUNOTEHNO MED SRL	10/22/ITM 17.03.2022	33600000-6	145 763,95	174 916,74	31.12.2022
MEDEFERENT GRUP SRL	01/LP-17/01/2022 17.03.2022	33600000-6	87720,00	105264,00	31.12.2022

Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	NU
---	----

Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	-
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	-
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	-

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

Uliucioșca Urocean

 (Nume, Prenume)



DARE DE SEAMĂ

- de atribuire a contractului de achiziții publice

Nr. 01 din 17.03.2022

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	<i>Curtea Supremă de Justiție</i>
Localitate	<i>Republica Moldova, mun. Chișinău</i>
IDNO	<i>1006601004183</i>
Adresa	<i>str. M. Kogălniceanu, nr. 70</i>
Număr de telefon	<i>022-22-32-10</i>
Număr de fax	<i>022-22-19-94</i>
E-mail	<i>csj.tender@csj.md</i>
Adresa de internet	<i>www.csj.md</i>
Persoana de contact	<i>Agache Dumitru</i>

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	Cererea Ofertelor de Prețuri	
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri	
Obiectul de achiziție	Computere, imprimante, scanere, camere web.	
Cod CPV		
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă sau cererea ofertelor de prețuri)		
Nr. procedurii de atribuire (inclusiv link-ul procedurii de atribuire, se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1644491403334 Link-ul: https://achizitii.md/ro/public/tender/21051551/ https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1644491403334?tab=contract-notice	
Data și ora deschiderii ofertelor	Data: 23.02.2022	Ora: 13:00
Platforma de achiziții publice utilizată	<input type="checkbox"/> achizitii.md; <input type="checkbox"/> e-licitatie.md; <input type="checkbox"/> yptender.md	
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Nu <input type="checkbox"/>	Da <input type="checkbox"/> Data: Link-ul:
Anunț de participare publicat în BAP/ Invitația de participare transmisă	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1644491403334 Link-ul: https://achizitii.md/ro/public/tender/21051551/ https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1644491403334?tab=contract-notice Data publicării/ transmiterii: 11.02.2022	
Tehnici și instrumente specifice de atribuire	Nu <input type="checkbox"/>	acord-cadru <input type="checkbox"/> sistem dinamic de achiziție <input type="checkbox"/> licitație electronică <input type="checkbox"/> catalog electronic <input type="checkbox"/>
Sursa de finanțare	Buget de stat	
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	391 148,00 MDL	

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	Nu au parvenit
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a rezumatului demersului	
Data transmiterii	
Răspunsul la demers	Expunerea succintă a răspunsului:

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	Conform informației din SIA "RSAP MTender
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	Indicați sursa utilizată și data publicării: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1644491403334?tab=clarification
Transmise operatorilor economici înregistrați	Data:
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit	<input type="checkbox"/> Nu Da <input type="checkbox"/> Cu _____ zile

Până la termenul-limită (data 22 februarie 2022, ora 09:16), au fost depuse 05 oferte:

Denumirea operatorilor economici	IDNO	Asociații/administratorii
„VAD” S.R.L.	1002600014433	Gorceac Igor, Gonciaruc Anatolie
„TRIOMAC” S.R.L.	1006606001224	Alexandru Constantin, Malairău Sergiu
„BTS PRO” S.R.L.	1008600061565	Alexandr Suvorov, Bălănuță Marin
„EVRINET” S.R.L.	1005600059008	Boțan Dorin
„Aproservice-X” S.R.L.	1002600054286	Tudor Acristinii, Aurel Cepoi

5. Deschiderea ofertelor a avut loc la data de 23 februarie 2022, ora 13:00

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAЕ prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic				
	„VAD” S.R.L.	„TRIOMAC” S.R.L.	„BTS PRO” S.R.L.	„EVRINET” S.R.L.	„Aproservice-X” S.R.L.
Documentele ce constituie oferta (Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)					
Cerere de participare completată (conform Anexei nr. 7 la Documentația standard)	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>

Specificația tehnică și de preț (conform Anexelor nr. 22 și nr. 23)	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Formularul DUAЕ	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Declarație privind valabilitatea (conform Anexei nr. 8)	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Documente de calificare <i>Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde</i>					
Dovada înregistrării persoanei juridice	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Minim 3 ani de experiență în livrarea bunurilor similare Declarație (conform Anexei nr. 12)	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Lotul 1- Computere (All in One PC)	„VAD” S.R.L.	175 000,00	13 buc.	-	-
	„TRIOMAC” S.R.L.	184 925,00	13 buc.	+	-
	„BTS PRO” S.R.L.	200 000,00	13 buc.	+	+
	„EVRINET” S.R.L.	244 582,00	13 buc.	+	-
Lotul 2- Imprimante laser	„BTS PRO” S.R.L.	36 760,00	8 buc.	+	+
	„EVRINET” S.R.L.	43 200,00	8 buc.	+	-
Lotul 3- Imprimante	„BTS PRO” S.R.L.	34 380,00	4 buc.	+	+

multifuncționale (MFD)					
Lotul 4. Scanere	„BTS PRO” S.R.L.	78 450,00	10 buc.	+	+
	„Aproservice-X” S.R.L.	82 500,00	10 buc.	+	-
Lotul 5- Camere web	„TRIOMAC” S.R.L.	3 095,00	10 buc.	+	+
	„BTS PRO” S.R.L.	3 100,00	10 buc.	+	+
	„EVRINET” S.R.L.	5 250,00	10 buc.	+	+

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale
(Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
25.02.2022	„VAD” S.R.L.	Conform scrisorii Nr. 100 din 25.02.2022	Scrisoarea nr. 03 din 28.02.2022
25.02.2022	„TRIOMAC” S.R.L.	Conform scrisorii Nr. 101 din 25.02.2022	Scrisoarea nr.(fără nr.) din 25.02.2022
25.02.2022	„BTS PRO” S.R.L.	Conform scrisorii Nr. 102 din 25.02.2022	Scrisoarea nr.(fără nr.) din 25.02.2022

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
„VAD” S.R.L.	- Formularul DUAE a fost completat greșit și defectuos, totodată menționăm că rectificarea ulterioară a formularelor ce formează oferta, nu se acceptă. -Specificația tehnică propusă de ofertant nu corespunde cerințelor solicitate de către autoritatea contractantă și anume Office software nu dispune de: aplicația Access .
„TRIOMAC” S.R.L.	- la Lotul 1 - Computere (All in One PC), specificația tehnică propusă de ofertant nu corespunde cerințelor solicitate de către autoritatea contractantă și anume Office software nu dispune de: aplicația Access .
„EVRINET” S.R.L.	Specificația tehnică propusă de ofertant nu corespunde cerințelor solicitate de către autoritatea contractantă și anume:

	- la Lotul 1- Computere (All in One PC), a fost propus diagonala monitorului de 21.5" , dar a fost solicitat minim 23" . - la Lotul 2- Imprimante laser, a fost propus doar, 1 (unu) cartuş de toner, dar a fost solicitat Cartușe de rezervă: 2 bucăți pentru fiecare imprimantă (se acceptă și compatibile), plus cel standart din imprimantă, total 3 bucăți .
„Aproservice-X” S.R.L.	Specificația tehnică propusă de ofertant nu corespunde cerințelor solicitate de către autoritatea contractantă și anume la Lotul 4- Scanere, modelul de scanner XeroxD35 nu este de tip „flatbed”

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

- Pentru fiecare lot

Pentru mai multe loturi cumulate

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

11. Criteriul de atribuire aplicat:

- Prețul cel mai scăzut

Costul cel mai scăzut

Cel mai bun raport calitate-preț

Cel mai bun raport calitate-cost

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		

13. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Operatorul economic desemnat câștigător	Cantitatea	Prețul unitar fără TVA	Prețul total fără TVA	Prețul total cu TVA
-------------------	---	------------	------------------------	-----------------------	---------------------

Lotul 1- Computere (All in One PC)	„BTS PRO” S.R.L.	13 buc.	15 384,62	200 000,00	240 000,00
Lotul 2- Imprimante laser	„BTS PRO” S.R.L.	8 buc.	4 595,00	36 760,00	44 112,00
Lotul 3- Imprimante multifuncționale (MFD)	„BTS PRO” S.R.L.	4 buc.	8 595,00	34 380,00	41 256,00
Lotul 4. Scanere	„BTS PRO” S.R.L.	10 buc.	7 845,00	78 450,00	94 140,00
Lotul 5- Camere web	„TRIOMAC” S.R.L.	10 buc.	309,50	3 095,00	3 714,00

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. __ lit __.

Argumentare: **Ofertele operatorilor economici desemnați câștigători pentru loturile menționate supra, sunt conforme, admisibile și corespund cerințelor stabilite în documentația de atribuire.**

Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
„VAD” S.R.L.	02.03.2022	prin SIA RSAP și e-mail
„TRIOMAC” S.R.L.		
„BTS PRO” S.R.L.		
„EVRINET” S.R.L.		
„Aproservice-X” S.R.L.		

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

15. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input checked="" type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

16. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Lotul 1- Computere (All in One PC)	„BTS PRO” S.R.L.	13 buc.	15 384,62	200 000,00	240 000,00
Lotul 2- Imprimante laser	„BTS PRO” S.R.L.	8 buc.	4 595,00	36 760,00	44 112,00
Lotul 3- Imprimante multifuncționale (MFD)	„BTS PRO” S.R.L.	4 buc.	8 595,00	34 380,00	41 256,00
Lotul 4. Scanere	„BTS PRO” S.R.L.	10 buc.	7 845,00	78 450,00	94 140,00
Lotul 5- Camere web	„TRIOMAC” S.R.L.	10 buc.	309,50	3 095,00	3 714,00

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. __ lit __.

Argumentare: Ofertele operatorilor economici desemnați câștigători pentru loturile menționate supra, sunt conforme, admisibile și corespund cerințelor stabilite în documentația de atribuire.

Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
„VAD” S.R.L.	02.03.2022	prin SIA RSAP și e-mail
„TRIOMAC” S.R.L.		
„BTS PRO” S.R.L.		
„EVRINET” S.R.L.		
„Aproservice-X” S.R.L.		

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

15. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input checked="" type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

16. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/ acordului-cadru		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/a cordului-cadru
					fără TVA	inclusiv TVA	
„BTS PRO” S.R.L.	Cu capital autohton/	16	17.03.2022	30211100-2, 30232110-8, 30216110-0	349 590,00	419 508,00	17.03.2022- 31.12.2022
„TRIOMAC” S.R.L.	Cu capital autohton/	17	17.03.2022	30237240-3	3 095,00	3 714,00	17.03.2022- 31.12.2022

17. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	_____ (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

Fatima GAMURAR
(Nume, Prenume)



DARE DE SEAMĂ
privind modificarea contractului
de achiziții publice/acordului-cadru

Nr. 1 din 16.03.2022

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primăria Măgdăcești
Localitate	S. Măgdăcești, r-ul Criuleni
IDNO	1007601009934
Adresa	S. Măgdăcești, r-ul Criuleni, str. Mihai Eminescu 14
Număr de telefon	0248-34-897, 024834236
Număr de fax	0248-34-897, 024834236
E-mail oficial	primagdacesti@gmail.com
Adresa de internet	www.magdacesti.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Cojocarui Liuba

II. Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	Cererea ofertelor de prețuri <input type="checkbox"/> Licitatie deschisă V Altele: [Indicați]
Obiectul achiziției	Extinderea stației de epurare conform proiectului și a rețelelor de apeduct și canalizare în sectorul nou în s. Magdacesti, r. Criuleni cu conectarea la rețelele existente.
Cod CPV	45200000-9
Valoarea estimată a achiziției	9 510 370, 00 lei
Nr. și link-ul procedurii (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr:ocds-b3wdp1-MD-1601636491239 Link: mtender.gov.md/plans/ocds-b3wdp1-MD-1601636491239
Data publicării anunțului de participare	02.10.2020
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv (după caz)	-

III. Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri <input type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări V
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	Nu V Da <input type="checkbox"/>
Sursa de finanțare	Buget de stat <input type="checkbox"/> Buget CNAM <input type="checkbox"/> Buget Consiliului Raional V Ministerul Mediului V Alte surse: Buget local V
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/ acordului-cadru	30.10.2020
Denumirea operatorului economic	”Polimer Gaz Construcții” S.R.L.
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr:67/2020 Data:30.10.2020
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA:9 082 448.00 Inclusiv TVA: : 10 898 937,60
Termen de valabilitate	31.12.2022

Termen de execuție

374 zile

IV. Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	Micșorarea valorii contractului Majorarea valorii contractului <u>Y</u> Modificarea termenului de executare/ livrare/ prestare Modificarea termenului de valabilitate <u>Y</u> Rezelierea contractului <input type="checkbox"/> Altele: [Indicați]
Temeiul juridic	Legea nr. 131/2015 din 03.07.2015 privind achizițiile publice, art.76, alin. 4. Regulamentul privind ajustarea periodică a valorii contractelor de achiziții publice cu executare continuă, încheiate pe un termen de un an, aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr.1129 din 21.11.2018
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	-
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	-
Alte informații relevante	-

V. Descrierea achiziției înainte și după modificare:

“ Extinderea stației de epurare conform proiectului și a rețelelor de apeduct și canalizare în sectorul nou în s. Magdacești, r. Criuleni cu conectarea la rețelele existente.”

1. Suma contractului de bază constituie 10 898 937,60 (zece milioane opt sute nouăzeci și opt mii nouă sute treizeci și șapte lei 60 bani) lei MD
2. Majorarea sumei contractului nr.67/2020 din ”30” octombrie 2020, cu 387 911,40 (trei sute optzeci și șapte mii nouă sute unsprezece lei 40 bani) lei MD
3. Suma totală a contractului nr. 67/2020 din ”30” octombrie 2020 va constitui 11 286 849,00 (unsprezece milioane două sute optzeci și șase mii opt sute patruzeci și nouă lei 00 bani) lei MD, inclusiv TVA.

VI. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

În baza art.5, din contractul de antrepriză nr. 67/2020 din 30.10.2020, privind “ Extinderea stației de epurare conform proiectului și a rețelelor de apeduct și canalizare în sectorul nou în s. Măgdăcești, r. Criuleni cu conectarea la rețelele existente”, semnat între Primăria Măgdăcești și ”Polimer Gaz Construcții” S.R.L. în calitate de Antreprenor, Regulamentului privind achizițiile publice de lucrări, art.167 și în urma publicării de către Biroul Național de Statistică a comunicatului privind evoluția prețurilor de consum din 11.01.2022, se va efectua ajustarea valorii contractului la prețuri curente, în temeiul art.76 alin.4 din Legea nr.131/2015 privind achizițiile publice (Republicat în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2018,nr. 424-429, art.666) a Regulamentului privind ajustarea periodică a valorii contractelor de achiziții publice cu executarea continuă, încheiate pe un termen mai mare de un an, aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr.1129 din 21.11.2018.

Conform calculelor descrise mai jos, **valoarea contractului urmează a fi majorată cu 387 911,40 lei.**
Valoarea totală actualizată a contractului va constitui 11 286 849,00 lei.

Calculul valorii ajustate:

$$Va = [(V1 - V2) \times \frac{Ri}{12} \times N\lambda] \% + V3$$

unde:

Va- valoarea ajustată a contractului de achiziții publice;

V1- valoarea totală a contractului de achiziții publice;
 V2- valoarea executată a contractului de achiziții publice;
 V3- diferența dintre valoarea totală a contractului de achiziții publice și valoarea executată a contractului de achiziții publice ($V3 = V1 - V2$);
 Ri- rata anuală a inflației pentru anul precedent ajustării;
 Nλ- numărul de luni de la începerea executării contractului sau de la ultima ajustare.

Date inițiale:

V1= 10 898 937,60 lei
 V2= 8 116 215,96 lei
 V3= 2 782 721,64 lei
 Ri= 13,94 %
 Nλ= 12 luni ale anului 2021

$Va = [(10\ 898\ 937,60 - 8\ 116\ 215,96) \times (\frac{13,94}{12} \times 12) \%] + 2\ 782\ 721,64 = 3\ 170\ 633,04$ lei

Valoarea contractului cu care urmează a fi majorat ($Va - V3$) = 3 170 633,04 – 2 782 721,64 = 387 911,40 lei

VII. Rezultatele examinării:

În baza deciziei grupului de lucru de modificare a contractului de achiziție/acordului-cadru nr.1 din 16.03.2022 a fost încheiat acordul adițional privind modificarea contractului nr.67/2022 din 30.10.2020.

Majorarea valorii contractului nominalizat cu 387 911,40, inclusive TVA.

Prelungirea termenului de valabilitate a contractului pina la data de 30.06.2023

Denumire operator economic	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Nr. și data acordului adițional		Valoarea modificărilor (după caz)	
				Fără TVA	Inclusiv TVA
”Polimer Gaz Construcții” S.R.L.	Capital autohton	01	16.03.2022	+ 323 259,50	+ 387 911,40

Conducătorul grupului de lucru:

Cojocaru Liuba
 (Nume, Prenume)



(Semnătura)

Agencia Achiziții Publice: mun. Chișinău, șos. Hîncești, 53; tel.: 022-820-703; fax: 022-820-728;
 e-mail: bap@tender.gov.md; www.tender.gov.md

Agencia Națională pentru Soluționarea Contestațiilor: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124 et. 4; tel.:022-820-652; fax: 022-820-651; e-mail: contestatii@ansc.md; www.ansc.md

DARE DE SEAMĂ
privind modificarea contractului
de achiziții publice/acordului-cadru

Nr. 2 din 11.03.2022

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Intituția Publică Liceul Teoretic cu Profil Sportiv nr.2	
Localitate	Mun. Chișinău	
IDNO	1014620001782	
Adresa	Mun. Chișinău Str. Alecu Russo 57	
Număr de telefon	068811899	
Numar de fax	022-33-13-45	
E-mail oficial	liceulsportivnr2contab@gmail.com	
Adresa de internet		
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Moghildea Liza	

II. Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	Cererea ofertelor de prețuri <input type="checkbox"/> Negociere fara publicare <input type="checkbox"/> Altele: [Indicați]	
Obiectul achiziției	Serviciul alimentare pentru alimentarea copiilor din Instituției Pușcice Liceul Teoretic cu Profil sportive nr.2 pentru perioada 01.01.2022-28.02.2022	
Cod CPV	55500000-5	
Valoarea estimată a achiziției	695201,40	
Nr. și link-ul procedurii (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)		
Data publicării anunțului de participare		
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv (după caz)		

III. Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri <input type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări <input type="checkbox"/>	
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	Nu <input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/>	
Sursa de finanțare	Buget de stat <input type="checkbox"/> Buget CNAM <input type="checkbox"/> Buget CNAS <input type="checkbox"/> Surse externe <input type="checkbox"/> Alte surse: [Indicați]	
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/ acordului-cadru	06.01.2022	
Denumirea operatorului economic	IMAP Adolescenta	
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr. 3 Data: 10.01.2022	
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 695201,40 Inclusiv TVA:	
Termen de valabilitate	28.02.2022	
Termen de execuție	01.01.2022- 28.02.2022	

IV. Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	Mășorarea valorii contractului <input type="checkbox"/> Majorarea valorii contractului <input type="checkbox"/> Modificarea termenului de executare/ livrare/ prestare <input type="checkbox"/> Modificarea termenului de valabilitate <input type="checkbox"/> Rezilierea contractului <input type="checkbox"/> Altele: [Indicați]	
Temeiul juridic	Art. 76 alin. (7) pct. 2) lit. a), b) legea 131 privind achiziții publice [Indicați actul normativ, articol, alineat]	
Creșterea prețului în urma modificării (după	Instituției Pușcice Liceul Teoretic cu Profil sportive nr.2	

caz)	Se micșorează suma contractului cu -260052,75 lei [Se va indica dacă se utilizează prețul actualizat al contractului de achiziții publice/acordului-cadru]
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru(după caz)	[Se vor indica toate modificările operate anterior și valoarea acestora]nă.
Alte informații relevante	

V. Descrierea achiziției înainte și după modificare:
(Se vor indica natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor). Natura serviciilor nu s-a modificat.

VI. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:
(Se vor indica motivele/argumentele modificării contractului de achiziție/acordului-cadru)

Intituția Publică Liceul Teoretic cu Profil Sportiv r.2

Se micșorează contractul din motivul expirării termenului de valabilitate.
Se micșorează valoarea contractului din motiv că a expirat termenul de valabilitate a contractului:
Suma totală a contractului 695201,40 lei; s-a executat pe perioada 01.01.2022-28.02.2022 suma de 435148,65 lei ; sold neexecutat care se micșorează contractul este de 260052,75 lei.

VII. Rezultatele examinării:

În baza deciziei grupului de lucru de modificare a contractului de achiziție/acordului-cadru nr.5 din 10.03.2022 a fost încheiat acordul adițional privind micșorarea sumei contractului

Denumire operator economic	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Nr. și data acordului adițional		Valoarea modificărilor (după caz)	
				Fără TVA	Inclusiv TVA
ÎMAP Adolescenta Intituția Publică Liceul Teoretic cu Profil Sportive nr.2	Capital social	1	11.03.2022	260052,75	260052,75

Suma contractului după modificarea constituie 435148,65 lei.

Conducătorul grupului de lucru:

Frunză Elena / Popescu T

(Nume, Prenume)

(Semnătura)

L.Ș.

Agenția Achiziții Publice: mun. Chișinău, șos. Hîncești, 53; tel.: 022-820-703; fax: 022-820-728;

e-mail: bap@tender.gov.md; www.tender.gov.md

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124 et. 4; tel.: 022-820-652; fax: 022-820-651; e-mail: contestatii@ansc.md; www.ansc.md

DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice
 de încheiere a acordului-cadru
 de anulare a procedurii de atribuire

Nr. MD-1635943194141 /01 din 16.03.2022

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Consiliul raional Fălești
Localitate	or. Fălești,
IDNO	1007601009347
Adresa	str. Ștefan cel Mare, nr.50
Număr de telefon	+37325922915
Număr de fax	+37325922915
E-mail oficial	alexandrprodan@gmail.com
Adresa de internet	http://cr-falesti.md/
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Prodan Alexandr

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	<input type="checkbox"/> Cererea ofertelor de prețuri <input checked="" type="checkbox"/> Licitatie deschisă <input type="checkbox"/> Altele: [Indicați]
Procedura de achiziție repetată (după caz)	Nr:
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri <input type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări <input checked="" type="checkbox"/>
Obiectul achiziției	Lucrări de reparație la Muzeul de Istorie și Etnografie „L.Dubinovschi,, din or.Fălești
Cod CPV	45200000-9
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1635943194141 Link-ul: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1635943194141?tab=contract-notice Data publicării:04.11.2021
Platforma de achiziții publice utilizată	<input checked="" type="checkbox"/> achizitii.md; <input type="checkbox"/> e-licitatie.md; <input type="checkbox"/> yptender.md <input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	Link-ul către planul de achiziții publice publicat: http://cr-falesti.md/index.php/achizitii-publice-crf/37-plan-achizitii/4688-plan-de-achizitii-proiect-calator-de-meridiane
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: <u>Buletinul Achizițiilor publice nr. 81 din 19 octombrie 2021</u> Link-ul:
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	<input type="checkbox"/> Acord-cadru <input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție <input type="checkbox"/> Licitatie electronică <input type="checkbox"/> Catalog electronic
Sursa de finanțare	<input type="checkbox"/> Buget de stat; <input type="checkbox"/> Buget CNAM; <input type="checkbox"/> Buget CNAS; <input type="checkbox"/> Surse externe; <input checked="" type="checkbox"/> Alte surse: <u>Proiectul Călător pe</u>

	meridiane culturale” cod proiect 1 HARD/2.1/1 finanțat de Uniunea Europeană în cadrul Programului Operațional Comun România - Republica Moldova 2014 – 2020
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	1 100 000.00

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	10.11.2021 / 14:59
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	Poziția 15 în descriere este menționat cornier din aluminiu 114m. Trebuie inclus în resurse? Poziția 23 în descriere este menționat cornier din aluminiu 33.2 m. Trebuie inclus în resurse? Poziția 48 și 49 indicați parametrii corpurilor de iluminat.
Expunerea succintă a răspunsului	Pentru pozitia 15 DA este obligatoriu includerea în resurse - cornierului din aluminiu; Pentru pozitia 48 - lampi de tip led cu 4 tuburi; Pentru pozitia 49 - candelabre montate pe tavan (sistem de iluminare cu 6 lămpi de tip led care pot fi dirijate manual pentru dozarea luminii în locurile necesare).
Data transmiterii	11.11.2021 / 10:36
Data solicitării clarificărilor	10.11.2021 / 15:00
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	Se solicită uși și ferestre de lemn? Ce dimensiuni au? Oferiți vă rugăm numărul de uși exterior și interior
Expunerea succintă a răspunsului	Da, conform caietului de sarcini si proiectului tehnic se solicita: usă exterioara dublă - 1/bucata (1400x2300 mm); ferestre - 20/bucati (1300x2200 mm); usi interioare - 5/bucati (1400x2200mm); usi interioare - 2 bucăți (60x2200mm); Timplaria ferestrelor se va executa după forma și dimensiunile analogic celor existente din sticlopachet cu cercevel din lemn
Data transmiterii	11.11.2021 / 10:26

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	[Indicați numărul de zile]

5. Până la termenul-limită (data 25 noiembrie 2021, ora 10:00), au depus oferta _7_ ofertanți:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	SRL DANIGASING	1018602000187	Sinjer Olga
2.	Euro Light	1016600031961	Eugeniu SCOBIOALA
3.	MEDALMIR	1014600019994	Volcu Veaceslav
4.	FPC "Agentinter" SRL	1003602004835	Gurduza Veaceslav
5.	ENERGIA SRL	1003602021250	Babii Carolina
6.	SRL CLEMANTIN	1003602015796	Vasilos Igor
7.	OLEMUS GRUP SRL	1003600040778	Oleg Musteață

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic						
	SRL DANIGASING	Euro Light	Medalmir	FPC Agentinter SRL	Energia_SRL	Clemantin	Olemus_Grup
Documentele ce constituie oferta <i>(Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)</i>							
Propunerea tehnică	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat
Propunerea financiară	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat
DUAE	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat
Garanția pentru ofertă <i>(după caz)</i>	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat
Documente de calificare <i>Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde</i>							
Declarație privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani.	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat Nu corespunde
Grafic de executare a lucrărilor	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat
Declarație privind experiența similară – lucrări conform obiectului achiziției	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat
Declarație privind lista principalelor lucrări executate	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat

în ultimul an de activitate							
Declarație privind dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a contractului	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat
Declarație privind personalul de specialitate propus/propuși pentru implementarea contractului	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat
Lista subcontractanților și partea/părțile din contract care sunt îndeplinite de către aceștia	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat
Informație privind asocierea	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat
Avizul Agenției pentru Supraveghere Tehnică	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat
Certificat de înregistrare a întreprinderii/Extras din Registrul de Stat al persoanelor juridice	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat
Certificat de efectuare sistematică a plății impozitelor, contribuțiilor eliberat de Inspectoratul Fiscal	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat
Ultimul raport financiar	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat
Cifra medie anuală de afaceri în ultimii 3 ani	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat
Demonstrarea accesului la personal/ un organism tehnic de specialitate, care să garanteze asigurarea unui control al calității	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat nu corespunde	Prezentat	Prezentat
Recomandări la contractele prezentate pentru demonstrarea lucrărilor similare executate în ultimii 5 ani	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat
Certificat de atestare tehnico-profesională a dirigintei de	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat

șantier – domeniu – construcții civile industriale și agrozootehnice							
---	--	--	--	--	--	--	--

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Lucrări de reparație la Muzeul de Istorie și Etnografie „L.Dubinovschi,, din or.Fălești	SRL DANIGASING	973 238.70	1/buc	+	-
	Euro Light	997 216.39	1/buc	+	-
	MEDALMIR	1 013 687.10	1/buc	+	-
	FPC "Agentinter" SRL	1 042 087.29	1/buc	+	-
	ENERGIA SRL	1 070 715.79	1/buc	-	-
	SRL CLEMANTIN	1 092 638.61	1/buc	+	-
	OLEMUS GRUP SRL	1 138 705.00	1/buc	-	-
Lot n	Operator economic 1				
	Operator economic n				

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale (Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
06.12.2021	SRL DANIGASING danigasing@mail.ru Euro Light eurolight.vinzari@mail.ru MEDALMIR medalmirsrl@gmail.com FPC "Agentinter" SRL agentinter@mail.ru ENERGIA SRL energiabl@mail.ru SRL CLEMANTIN clemantin@mail.ru OLEMUS GRUP SRL	Informarea despre descalificarea operatorii economice și vizualizarea documentelor și evaluarea tuturor ofertelor depuse în cadrul procedurii de achiziție toți participanții la procedura de achiziție vor fi descalificați (pentru schimbarea statutului)	

	olemusgrup@rambler.ru		
17.12.2021	SRL DANIGASING danigasing@mail.ru	Prezentarea garanției pentru ofertă, cel puțin egală cu perioada de valabilitate a ofertei depuse la procedura de achiziție sus menționată și prezentarea formularelor conform anexelor în vigoare la documentația standart pentru realizarea achizițiilor publice de lucrări	Prin scrisoare nr. 01 din 19.12.2021 SRL DANIGASING a prezentat documentele solicitate
26.01.2022	"Euro Light SRL"	Confirmarea normei și grosimea de scîndură și tipul de soluție antiseptică utilizată la poziția 27 din formularul nr. 5 deviz local	Prin scrisorile de justificare a prețului prezentată la data 28.01.2022 și scrisorii de confirmare prezentată la data 31.01.2022 prezentat unele calcule și unele garanții privind îndeplinirea lucrărilor

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
SRL DANIGASING	Conform motivelor descrise în decizia nr. 03D-30-22 din 21.01.2022 emisă de către Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor se consideră neconforma oferta prezentată de către SRL "Danigasing";
"Euro Light SRL"	Termenul de valabilitate a ofertei împreună cu amendamentul pentru garanția pentru ofertă este expirat (valabil pînă la 22 februarie 2022 inclusiv).
Medalmir	Oferta prezentată de către " Medalmir" este respinsă pe motivul ne corespunderii ofertei tehnice la pozițiile nr.4;5;19; 20 din formularul nr.7 deviz local cu caietul de sarcini si nu nu este indicat materialul solicitat (stejar conform caietului de sarcini), lipsește plasa, Moskit la ferestre; la pozițiile 6;7 nu este indicat lățimea glafului; pozițiile 8;9;10; 17; 25;30;32; 33;34;36; 38;39;40 – nu este indicat materialul; la pozițiile 15 din formularul nr.7 și 5 deviz local nu este indicat materialul conform caietului de sarcini și la poziția 23 nu este inclus cornier din aluminiu; la poziția 27 din formularul nr.7 deviz local denumirea poziției nu corespunde cu caietul de sarcini; la poziția 27 din formularul nr.5 deviz local nu este inclusă Scinduri geluite, cu lamba și uluc de răsinoase cu grosimea de 36 mm, Totodata operatorul economic este descalficat pe motiv ne prezentării documentelor de prelungire a termenului de valabilitate a ofertei si garantiei pentru oferta.
FPC "AGENTINTER"SRL	Oferta prezentată de către " FPC "AGENTINTER"SRL" este respinsă pe motivul ne corespunderii ofertei tehnice – volumul de poziția 15 din formularul nr.7 deviz local volumul nu corespunde caietului de sarcini;

	<p>la pozițiile 15;23 din formularul nr.5 deviz local norma de ore a "Muncitor" nu este corectă 0,991h-om, în loc de 1,486 h-om conform normativului solicitat; la poziția 15 din formularul nr.5 deviz local norma de "Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, u grosime de 1 cm" nu este corectă – 14,28 kg în loc de 14,61 kg – conform normativelor solicitate în caietul de sarcini; la poziția 27 din formularul nr.5 deviz local nu este inclusă Scinduri geluite, cu lamba și uluc de răsinoase cu grosimea de 36 mm, doar cu grosime de 25 mm;</p> <p>Totodata operatorul economic este descalificat pe motiv ne prezentării documentelor de prelungire a termenului de valabilitate a ofertei si garantiei pentru oferta.</p>
<p>Energia SRL</p>	<p>Oferta prezentată de către Energia SRL este respinsă pe motivul ne corespunderii ofertei tehnice - la pozițiile 15;23 din formularul nr.5 deviz local norma de ore "Muncitor" nu este corectă 0,991h-om, în loc de 1,486 h-om conform normativului solicitat; la poziția 15 din formularul nr.5 deviz local norma de "Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, u grosime de 1 cm" nu este corectă – 14,28 kg în loc de 14,61 kg – conform normativelor solicitate în caietul de sarcini</p> <p>Totodata operatorul economic este descalificat pe motiv ne prezentării documentelor de prelungire a termenului de valabilitate a ofertei si garantiei pentru ofertă și în documentele de calificare, autoritatea contractantă în anunțul de participare a solicitat un document care confirmă "Demonstrarea accesului la personal/ un organism tehnic de specialitate, care să garanteze asigurarea unui controlul al alitați, respectiv operatorul economic a depus un contract cu un operator economic ce nu corespunde solicitărilor</p>
<p>SRL CLEMANTIN</p>	<p>Oferta prezentată de către SRL CLEMANTIN este respinsă pe motivul ne corespunderii ofertei tehnice - la poziția 27 din formularul nr.5 deviz local, la codul de resurse este indicată norma de 0.0250 m3 Scinduri geluite, cu lamba și uluc de răsinoase ceia ce corespunde grosimii de 25mm, conform caietului de sarcini se solicita a fi Scinduri geluite, cu lamba si uluc de rasinoase) cu grosimea de 36 mm este insuficiență de scîndură de 2,51m3.</p> <p>Totodata operatorul economic este descalificat pe motiv ne prezentării documentelor de prelungire a termenului de valabilitate a ofertei si garantiei pentru oferta.</p>
<p>SRL "Olemus Grup"</p>	<p>Oferta prezentată de către SRL "Olemus Grup" este respinsă pe motivul ne corespunderii ofertei tehnice la poziția 27 din formularul nr.5 deviz local, la codul de resurse este indicată norma de 0.0250 m3 Scinduri geluite, cu lamba și uluc de răsinoase ceia ce corespunde grosimii de 25mm, conform caietului de sarcini se solicita a fi Scinduri geluite, cu lamba si uluc de rasinoase) cu grosimea de 36 mm este insuficiență de scîndură de 2,51m3.</p> <p>Totodata operatorul economic este descalificat pe motiv ne prezentării documentelor de prelungire a termenului de valabilitate a ofertei si garantiei pentru ofertă și în documentele de calificare, autoritatea contractantă în anunțul de participare a solicitat "Declarație privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani" respectiv operatorul economic a depus documentul completat incorect.</p>

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:Pentru fiecare lot Pentru mai multe loturi cumulate Pentru toate loturile Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

11. Criteriul de atribuire aplicat:Prețul cel mai scăzut Costul cel mai scăzut Cel mai bun raport calitate-preț Cel mai bun raport calitate-cost *(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)***12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:***(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)*

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		

13. Reevaluarea ofertelor:*(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)*

Motivul reevaluării ofertelor	Conform deciziei nr. 03D-121-22 din 12.03.2022, Agenției Naționale pentru Soluționarea Contestațiilor a obligat Autoritatea Contractantă să reevalueze oferta prezentată de către "Euro Light" SRL în cadrul procedurii de achiziție publică nr. MD-1635943194141 din 25.11.2021, cu luarea în considerare a constatărilor descrise în decizia respectivă
Modificările operate	Grupul de lucru a reevaluat oferta și toate documentele depuse în cadrul procedurii inclusiv documentele solicitate adăugător, respectiv s-a constatat că termenul de valabilitate a ofertei împreună cu amendamentul pentru garanția pentru ofertă este expirat (valabil pînă la 22 februarie 2022 inclusiv). În acest context grupul de lucru a respins oferta depusă de "Euro Light" SRL în cadrul procedurii de achiziție publică nr. MD-1635943194141 din 25.11.2021.

	<p>Totodata autoritatea contractantă a fost informată la data de 22.02.2022 prin scrisoarea nr. 30-139/1/d/403 din 25.01.2022 emisă de IP Oficiul de Gestionare a Programelor de Asistență Externă, privind aplicarea prevederilor următoarelor acte legislative:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Legea Republicii Moldova nr. 131 din 03.07.2015 „Privind achizițiile publice”, art. 8, alin. (2) care menționează expres despre aplicarea regulilor tratatului internațional la care Republica Moldova este parte semnatară în cazul în care stabilește alte norme decât cele prevăzute de prezenta lege. • Contractul de Grant semnat între Beneficiar și Autoritatea de Management a Programului (Articolul 9 , p 9.3); • Regulamentul Comisiei Europene de Punere în Aplicare a Programelor de Cooperare Transfrontalieră, nr. 897/2014 (Articolele 52.2-56); • Acordul Financiar privind Programul de Cooperare Transfrontalieră POC RO-MD 2014-2020;
--	--

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul:

art. 71 alin. 1), lit.c) Argumentare: Participanții la procedura de achiziție nu au întrunit condițiile de calificare prevăzute în documentația de atribuire;

art. 8, alin. (2) Argumentare: obiectul contractului realizat în cadrul proiectului ”Călător pe meridiane culturale” cod proiect 1 HARD/2.1/1 este finanțat de Uniunea Europeană în cadrul Programului Operațional Comun România - Republica Moldova 2014 – 2020.

Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
SRL DANIGASING - danigasing@mail.ru Euro Light eurolight.vinzari@mail.ru MEDALMIR - medalmirsl@gmail.com FPC "Agentinter" SRL -agentinter@mail.ru ENERGIA SRL - energiabl@mail.ru	15.03.2022	e-mail,

SRL CLEMANTIN - clemantin@mail.ru
OLEMUS GRUP SRL olemusgrup@rambler.ru

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

15. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

16. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/acordului-cadru	Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/acordului-cadru
				fără TVA	inclusiv TVA	

DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice
 de încheiere a acordului-cadru
 de anulare a procedurii de atribuire

Nr. 2 din 15.03.2022

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Consiliul Raional Ocnîța
Localitate	or. Ocnîța
IDNO	1007601009738
Adresa	or. Ocnîța, str. Independenței 51
Număr de telefon	067687006,069113741
Număr de fax	(0271) 22058
E-mail oficial	iuriicataraga@mail.ru
Adresa de internet	or. Ocnîța, str. Independenței 51
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Iurie Cataraga

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	<input type="checkbox"/> Cererea ofertelor de prețuri <input checked="" type="checkbox"/> Licitație deschisă <input type="checkbox"/> Altele: [Indicați]
Procedura de achiziție repetată (după caz)	nu
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri <input type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări <input checked="" type="checkbox"/>
Obiectul achiziției	Reparația curentă a drumurilor publice locale din raionul Ocnîța
Cod CPV	45200000-9
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: 21051306 Link-ul https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1644225481234 Data publicării: 08/02/2022
Platforma de achiziții publice utilizată	<input checked="" type="checkbox"/> achizitii.md; <input type="checkbox"/> e-licitatie.md; <input type="checkbox"/> yptender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	<input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu Link-ul către planul de achiziții publice publicat: ocds-b3wdp1-MD-1644307688540
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: nu sa publicat Link-ul:
Tehnici și instrumente specifice de atribuire	<input type="checkbox"/> Acord-cadru <input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție

(după caz)	<input checked="" type="checkbox"/> Licitație electronică <input type="checkbox"/> Catalog electronic
Sursa de finanțare	<input checked="" type="checkbox"/> Buget de stat; <input type="checkbox"/> Buget CNAM; <input type="checkbox"/> Buget CNAS; <input type="checkbox"/> Surse externe; <input type="checkbox"/> Alte surse: [Indicați]
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	6 641 666,66

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	
Expunerea succintă a răspunsului	
Data transmiterii	

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	[Indicați numărul de zile]

5. Până la termenul-limită (data 28 februarie 2022, ora 11 :00), au depus oferta 4 ofertanți:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	SA Drumuri - Briceni	1003604013877	Russu Ion
2.	Primaterax-nord SRL	1006602011124	Vladimir Badrajan
3.	IPS "Corsag" SRL	1004600029396	Sergiu Marchici
4.	Izvorul din Piatra SRL	1015609001285	Cheptene Alexandru

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic			
	SA Drumuri - Briceni	Primaterax-nord SRL	IPS "Corsag" SRL	Izvorul din Piatra SRL
Documentele ce constituie oferta (Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)				
Propunerea tehnică	prezentat	invizibil	invizibil	invizibil
Propunerea financiară	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
DUAE	prezentat	invizibil	invizibil	prezentat
Garanția pentru ofertă (după caz)	prezentat	invizibil	invizibil	invizibil
Documente de calificare Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde				
Neîncadrarea în situațiile ce determină	prezentat	invizibil	invizibil	invizibil

excluderea de la procedura de atribuire, ce vin în aplicarea art. 18 din Legea nr. 131 din 03.07.2015				
Cerere de participare	prezentat	invizibil	invizibil	invizibil
Îndeplinirea obligațiilor de plată a impozitelor, taxelor și contribuțiilor de asigurări sociale, în conformitate cu prevederile legale în vigoare în RM sau în țara în care este stabilit	prezentat	invizibil	invizibil	invizibil
Dovada înregistrării persoanei juridice, în conformitate cu prevederile legale din țara în care ofertantul este stabilit	prezentat	invizibil	invizibil	invizibil
Informații generale despre ofertant	prezentat	invizibil	invizibil	invizibil
Informațiilor cu privire la obligațiile contractuale față de alți beneficiari	prezentat	invizibil	invizibil	invizibil
Raportul financiar	prezentat	invizibil	invizibil	invizibil
Graficul de îndeplinire a lucrărilor cu includerea proceselor de asfaltare a drumurilor nu mai târziu de 15 octombrie 2019	prezentat	invizibil	invizibil	invizibil
Cifra medie anuală de afaceri în ultimii 3 ani conform IPO14	prezentat	invizibil	invizibil	invizibil
Lichiditate generală conform IPO14	prezentat	invizibil	invizibil	invizibil
Demonstrarea accesului la utilajele, instalațiile și/sau echipamentele tehnice indicate de autoritatea contractantă, pe care aceasta le consideră necesare pentru îndeplinirea contractului ce urmează a fi atribuit	prezentat	invizibil	invizibil	invizibil

Demonstrarea accesului la personalul necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a obiectului contractului ce urmează a fi atribuit (personalul de specialitate care va avea un rol esențial în îndeplinirea acestuia)	prezentat	invizibil	invizibil	invizibil
Certificatul de atestare tehnico-profesională a dirigintelui de șantier	prezentat	invizibil	invizibil	invizibil
Informații privind subcontractanții	prezentat	invizibil	invizibil	invizibil
Informații privind asocierea	prezentat	invizibil	invizibil	invizibil
Avizul Inspecției de Stat în Construcții	prezentat	invizibil	invizibil	invizibil
Manualul Calității	prezentat	invizibil	invizibil	invizibil
Certificate de calitate a principalelor materiale utilizate..... [indicați expres materialele]	prezentat	invizibil	invizibil	invizibil
Perioada de garanție a lucrărilor	prezentat	invizibil	invizibil	invizibil
Declarației privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani	prezentat	invizibil	invizibil	invizibil

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)* (pe unitatea de măsură)	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Lot 1 Reparația curentă a drumurilor publice locale din raionul Ocnița	SA Drumuri - Briceni	6 200 000,00	1 unitate	+	+
	Primaterax-nord SRL	6 489 999,00	1 unitate	invizibil	invizibil
	IPS "Corsag" SRL	7 180 187,97	1 unitate	invizibil	invizibil
	Izvorul din Piatra SRL	7 981 745,96	1 unitate	invizibil	invizibil

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale (Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
Primaterax-nord SRL	Preț majorat
IPS "Corsag" SRL	Preț majorat
Izvorul din Piatra SRL	Preț majorat

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot

Pentru mai multe loturi cumulate

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: [Indicați]

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut

Costul cel mai scăzut

Cel mai bun raport calitate-preț

Cel mai bun raport calitate-cost

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		
Denumirea operatorului economic n			Total

13. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Reparația curentă a drumurilor publice locale din raion	SA Drumuri - Briceni	1 unitate	6 200 000,00	6 200 000,00	7 440 000,00

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. __ lit __.

Argumentare: _____

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
SA Drumuri Briceni	03.03.2022	e-mail

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input checked="" type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	Numărul și data contractului/acordului-cadru	Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/acordului-cadru
			fără TVA	inclusiv TVA	
SA Drumuri - Briceni	Nr. 14 Din 14.03.2022	45200000-9	6 200 000,00	7 440 000,00	31.12.2022

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi)

(rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) ____ Nu ____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	____ Nu ____ (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	nu
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut <input type="checkbox"/>

	Costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>
--	--

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului pentru achiziții Iurie Plopa



model-tip

DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice
de încheiere a acordului-cadru
de anulare a procedurii de atribuire

Nr. 1 din 14.03.2022

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primăria com. Vălcineț
Localitate	comuna Vălcineț
IDNO	1007601008177
Adresa	RM, raionul Ocnîța, comuna Vălcineț
Număr de telefon	027153414
Număr de fax	027153515
E-mail oficial	primarvalcinet@gmail.com
Adresa de internet	
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	GrossuPiotr,069496390,primarvalcinet@gmail.com

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	<input type="checkbox"/> Cererea ofertelor de prețuri <input checked="" type="checkbox"/> Licitatie deschisă <input type="checkbox"/> Altele: [Indicați]
Procedura de achiziție repetată (după caz)	Nr:
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri <input checked="" type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări <input type="checkbox"/>
Obiectul achiziției	Tractor multifunctional
Cod CPV	16700000-2
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: 21051542
	Link-ul: / ocds-b3wdp1-MD-1644483931054
	Data publicării: 10/02/2022
Platforma de achiziții publice utilizată	<input checked="" type="checkbox"/> achizitii.md; <input type="checkbox"/> e-licitatie.md; <input type="checkbox"/> yptender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	<input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
	Link-ul către planul de achiziții publice publicat: ocds-b3wdp1-MD-1646380171482
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data:
	Link-ul:
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	<input type="checkbox"/> Acord-cadru <input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție <input checked="" type="checkbox"/> Licitatie electronică <input type="checkbox"/> Catalog electronic
Sursa de finanțare	<input checked="" type="checkbox"/> Buget de stat; <input type="checkbox"/> Buget CNAM; <input type="checkbox"/> Buget CNAS; <input type="checkbox"/> Surse externe; <input type="checkbox"/> Alte surse: [Indicați]
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	910000.00

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	
Expunerea succintă a răspunsului	
Data transmiterii	

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	[Indicați numărul de zile]

5. Până la termenul-limită (data 03 martie 2022, ora 12 : 00), au depus oferta 1 ofertanți:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	F.P.C. APROCOMTEH S.R.L.	1002600035188	David Anatolie

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic				
	F.P.C. APROCOMTEH S.R.L.	Operator econom- ic 2	Operator econom- ic 3	Operator economic n	
Documentele ce constituie oferta (Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)					
Propunerea tehnică	prezentat				
Propunerea financiară	prezentat				
DUAE	prezentat				
Garanția pentru ofertă (după caz)	prezentat				
Documente de calificare Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde					
1	Îndeplinirea obligațiilor de plată a impozitelor, taxelor și contribuțiilor de asigurări sociale, în conformitate cu prevederile legale în vigoare în RM sau în țara în care este stabilit	prezentat			
2	Neîncadrarea în situațiile ce determină excluderea de la procedura de atribuire, ce vin în	prezentat			

	aplicarea art. 18 din Legea nr. 131 din 03.07.2015					
3	Dovada înregistrării persoanei juridice, în conformitate cu prevederile legale din țara în care ofertantul este stabil	prezentat				
4	Informații generale despre ofertant	prezentat				
5	Raportul financiar	prezentat				
6	Certificat de conformitate sau alt certificat echivalent ce confirmă calitatea bunurilor oferite	prezentat				
7	Licență de activitate sau alt certificat ce ar demonstra activitatea legală a agentului economic	prezentat				
8	Oferta format standard	prezentat				
9	Declarației privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani	prezentat				
10	Declarație privind valabilitatea ofertei	prezentat				

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespundecerințelor de calificare))

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Lot 1	F.P.C. APROCOMTEH S.R.L.	907 666,67	1	+	+

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale
(Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot

Pentru mai multe loturi cumulate

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: [Indicați]

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut

Costul cel mai scăzut

Cel mai bun raport calitate-preț

Cel mai bun raport calitate-cost

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		
Denumirea operatorului economic n			Total

Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		

13. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Tractor multi-funcțional	F.P.C. APROCOMTEH S.R.L.	1 unitate	907 666,67	907 666,67	938 000,00

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. ___ lit ___.

Argumentare: _____

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
F.P.C. APROCOMTEH S.R.L.	04.03.2022	e-mail

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input checked="" type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate

cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

17.Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/ acordului-cadru	Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/acordului-cadru
				fără TVA	inclusiv TVA	
F.P.C. APROCO MTEH S.R.L.	---	Nr.13 Din 14.03.2022	16700000-2	907666,67	938000,00	30.12.2022

18.Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi)

(rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) ____Nu____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	____ Nu ____ (îndicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	nu
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru:

Grossu Piotr

